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Proletariusze 
wszystkich krajów 
łączcie się I Wybór i odpowiedzialność
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Mamy za sobą kilka „gorących".tygodni kampanii wybor­
czej, prowadzonej u nas w stylu zupełnie odmiennym od tego 
niż w ubiegłych latach. Ale też treść i sens tej kampanii, jak 
również nowych wyborów w dniu 4 czerwca, były inne.
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Depesza kondolencyjna
W związku z katastrofą w okolicach Czelabińska 

I sekretarz KC PZPR. przewodniczący Rady Państ­
wa W. Jaruzelski i prezes Rady Ministrów M. 
Rakowski przesłali do sekretarza generalnego KC 
KPZR. przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR 
M. Gorbaczowa i przewodniczącego Rady Minist­
rów ZSRR N. Ryżkowa depeszą kondolencyjną z 
wyrazami najgłębszego współczucia dla narodu 
radzieckiego i rodzin ofiar katastrofy.

% światowy Dzień Ochrony 
środowiska

5 czerwca na całym globie tradycyjnie odbywają 
się obchody Światowego Dnia Ochrony Środowi­
ska Został on ustanowiony przez program o- 
chrony środowiska ONZ (UNEP). Nie chodzi 
jednak w tym dniu tylko o przypomnienie jak 
ważne dla całej ludzkości są sprawy związane z 
ochroną środowiska. Zwraca się przede wszystkim 
uwagę na znaczenie międzynarodowej współpra­
cy w rozwiązywaniu problemów ekologicznych.

- Forum ochrony lasów
W Krakowie rozpoczęło się trzydniowe między­

narodowe forum ochrony lasów z udziałem wybit­
nych specjalistów wielu krajów świata. Spotkanie 
zorganizowane przy współudziale Polskiej Akade­
mii Nauk koncentruje m.in. uwagę na takich 
problemach jak: identyfikacja obszarów szczegól­
nego zagrożenia, wymiana informacji ekologicz­
nej. propagowanie technologii pomagającej w 
ochronie lasów.

Ponad 1000 ofiar 
śmiertelnych

Jak informuje Komenda Główna MO, w ciągu 
tego półrocza stan bezpieczeństwa na krajowych 
drogach pogorszył się. W wypadkach zginęło w 
tym czasie ponad tysiąc osób (o 59 proc. więcej 
niż przed rokiem). Przyczyną większości tragedii 
jest brak rozwagi, tak kierujących pojazdami, jak i 
pieszych

Zagraniczni turyści 
w Trójmiaście

A Przeszło 24 tys. turystów — głównie z RFN i
* USA — zapowiedziało swoje przybycie latem do 

Trójmiasta drogą morską. Przyjmować ich będzie 
port w Gdyni, dla którego oznacza to rekordowy 
sezon. Od połowy maja przybyło już do Gdyni 
statkami ponad 2 tys. turystów.

Rodzimy się po to aby korzystać z życia w sposób 
zgodny z naszą naturą.
(Napoleon)

Imieniny — Norberta. Peuliny

1944 — rozpoczęło się lądowanie wojsk alianc­
kich w Normandii.

1903 — urodził się Aram Chaczaturian, kompo­
zytor radziecki.

1875 — urodził się Tomasz Mann, pisarz niemie­
cki.

1871 — po wygranej wojnie z Francją Prusy 
zagarnęły Alzację

1799 — urodził się Aleksander Puszkin, poeta 
rosyjski.

Słońce wschodzi o 4.22. zachodzi 0 21.20.

C£P>
W województwach koszalińskim i słupskim 

przewidywane jest zachmurzenie małe z rozpogo­
dzeniami, temperatura w ciągu dnia około 18 
stopni, w nocy 8 stopni, wiatr słaby z kierunków 
północno-zachodnich, (ho)

Z wstępnych nieoficjalnych da­
nych, uzyskanych z obwodowych ko­
misji wyborczych w naszym rejonie w 
dniu wczorajszym wynika, że wybra­
no w Koszalińskiem 2 senatorów i 2 
posłów kandydujących do mandatów 
nr 183 i 186, zaś w Słupskiem 1 
senatora i 2 posłów. Szczegółowe 
wyniki otrzymamy z pewnością w 
dniu dzisiejszym. Ale zanim zostaną 
ogłoszone — pragniemy już pogratu­
lować tym, którym wyborcy oddali 
większość swoich głosów.

Rok jak dotąd niełaskawy

Kołobrzescy rybacy 
liczą na bardziej
pomyślny czerwiec Oświadczenie J. Bisztygi w imieniu1 " ”

Obecne, rzeczywiście demokraty­
czne wybory — o czym przekonywała 
chociażby kampania je poprzedzają­
ca, będąca swobodnym zderzeniem 
konkurencyjnych programów i oso­
bowości, a co podkreślali obserwato­
rzy z zewnątrz i prasa światowa — to 
rezultat doniosłych i przełomowych 
decyzji X Plenum Komitetu Central­
nego partii oraz ustaleń „okrągłego 
stołu", rezultat porozumienia rządzą­
cych i opozycji w interesie kraju i 
narodu. Taki ich charakter określony

został przez jasne i zdecydowane sta­
nowisko koalicji wobec najżywotnie­
jszych, najważniejszych problemów 
Polski.

4 czerwca, w pierwszej turze wybo­
rów obsadzona została część man­
datów. W drugiej turze, 18 bm„ roz­
strzygnie się los pozostałych. Kam­
pania wyborcza nie zakończyła się 
więc, trwać będzie jeszcze przez nie­
spełna dwa tygodnie^

Nie ulega wątpliwości, że spowo­
dowała ona już wielkie ożywienie 
społeczne. W czasie jej trwania po­
ddano pod powszechną dyskusję 
podstawowe problemy kraju, a także 
regionu, w którym żyjemy.

(dokończenie na str. 2)

(Inf. wł.) Podsumowano już wyniki połowowe tegorocznego maja w 
Przedsiębiorstwie Połowów i Usług Rybackich „Barka" w Koło­
brzegu. Plan połowowy przewidywał na ten miesiąc złowienie 2900 
ton ryb. W sieci kołobrzeskich rybaków wpadło jednak mniej, bo 
tylko 2100 ton ryb. Najwięcej złowiono śledzi — 1450 ton.

Złowiliśmy też 380 ton dorszy i 270 
ton czarniaków — informuje Marian 
Pietrzela, zastępca kierownika dzia­
łu połowów. — Ten ostatni gatunek 
łowiliśmy na wodach norweskich. 
Wprawdzie w maju było tylko pięć dni 
sztormowych, jednak inne czynniki 
zdecydowały o tym, że nasze połowy 
były nieco mniejsze od zadań plano­
wych. Na obfitość połowów wielki 
wpływ ma stabilność i kierunek wiat­
ru. W końcowym tygodniu maja, kie­

dy nad Bałtykiem utrzymywał się wyż 
i wiatry były ustabilizowane, kutry 
uzyskiwały do 12 ton ryb z zaciągu. 
Natomiast kiedy kierunek wiatru szy­
bko zmieniał się z połnocno-wschod- 
niego na północno-zachodni, wydaj­
ność jednego zaciągu zmniejszała się 
do 2 ton.

(dokończenie na str. 2)

Koalicja zdecydowała się na demokratyczne, w porów­
naniu z wszystkimi poprzednimi, wybory. Podejmując tę 
decyzję mieliśmy świadomość ryzyka, jakie niesie demo­
kracja, i to ryzyko zostało wkalkulowane w niekorzystny 
dla nas wynik wyborów. Z wstępnych informacji, jakie 
napływają, wynika, że jest on rzeczywiście niekorzystny 
dla koalicji.

Wybory miały charakter plebiscytarny i „Solidarność" 
uzyskała zdecydowaną większość. Nie zamierzam obecnie 
dokonywać głębszej interpretacji tych wyników. Na to 
przyjdzie czas.

Natomiast chcę oświadczyć, że jesteśmy konsekwentni, 
to znaczy nie rozważamy żadnej innej alternatywy, jak 
polityczna konsekwencja wyniku wyborów.

Nie cofniemy się z drogi rozwoju demokracji i reform. W 
świetle wyników wyborów staje problem odpowiedzial­
ności za państwo polskie. Ktoś za jego stabilność musi 
odpowiadać. Konsekwencją wyniku wyborów musi być 
dla opozycji podjęcie współodpowiedzialności za państ­
wo. Generał Wojciech Jaruzelski już przed wyborami 
proponował wielką koalicję.

Pierwszy krok opozycji w kierunku współodpowiedzial­
ności, to wspólne zatroszczenie się o porządek w kraju.

Jeśli triumfalizm i awanturnictwo zanarchizują sytuację 
w Polsce, demokracja i spokój społeczny bądą poważnie 
zagrożone.

Do takiej sytuacji władze, koalicja i opozycja nie mogą 
dopuścić. (PAP)

Na przełomie nowej ery
Znajdujemy aią obecnie na przełomie nowej ery 

watoaunkach międzynarodowych, które ozneczeć 
bfdzie gruntowne i znaczące zmiany w itosun- 
kach miedzy USA i ZSRR — stwierdził minister 
obrony USA Richard Cheney w wywiedzie dla 
telewizji CNN. Jego zdaniem, prawdopodobieńst­
wo konfliktu miedzy USA i ZSRR, do którego tak 
długo alą przygotowywano jest obecni# mniejsza 
niż kiedykolwiek dotąd w ppwojtnnej historii.

Wybuch o sile 10 klłoton
Szef sztabu sił zbrojnych ZSRR generał srmłl 

Michaił Mołsłejew udzielił wywiadu dziennikarzo­
wi agencji TASS, w którym powiedział, że siła 
wybuchu gazociągu, który był przyczyną kata­
strofy dwóch pociągów pasażerskich, wynosiła w 
przytoczeniu 10 kikoton. W promieniu 4 kilometrów 
od miejsca tragedii powalone zostały wszystkie 
drzewa pobliskich lasów.

Papież w Finlandii
Podróżujący po krajach skandynawskich papież 

Jen Pawel II kontynuował w poniedziałek wizytą 
w Finlandii. Reno papież przebywał w mieście 
Turku, gdzie wziął udział w mszy ekumenicznej w 
miejscowej katedrze luterańskiej 89 proc. Finów 
to luteranie. • niecały 1 proc. katolicy. We wtorek 
papież przybądzie do Danii.

Zapowiedź Pol Pota
Pol Pot przywódca Czerwonych Khmer ów, 

którego oddziały wymordowały ponad milion 
współobywateli — Kamtoodżańczyków, zapowie­
dział. iż wycofa itą ostatecznie z życia politycz­
nego. jeśli wojska wietnamskie wycofają sią z 
Kem pu ery

Wędliny z POHZ w Kwasowie
Państwowy Ośrodek Hodowli Za­

rodowej w Kwasowie w gminie Sła­
wno jest nie tylko producentem mleka 
i mięsa, ale także prowadzi ubój, prze­
twórstwo i sprzedaż mięsa i wędlin w 
oparciu o własną bazę. Produkcja i 
sprzedaż prowadzona jest tu dla po­
trzeb własnych oraz na rynek. Na razie 
ośrodek dysponuje jedynym własnym 
sklepem, ale w najbliższym czasie 
uruchomione zostaną dwa kolejne, w 
których sprzedawane będą wyroby 
produkcji własnej, słynące w okolicy 
z dobrej jakości.

Wodowanie w Gdyni

Prototypowy dok
dla ZSRR

5 bm. w Stoczni im. Komuny Parys­
kiej w Gdyni odbyła się uroczystość 
podniesienia bandery radzieckiej na 
prototypowym autonomicznym doku 
o udźwigu 20 tys. ton.

Powstał on na zamówienie „Sudoi- 
mportu" i jest pierwszym z trzech, 
jakie gdyńska stocznia dostarczy do 
ZSRR w najbliższych latach. (PAP)

POHZ w ramach działalności swo­
jej masarni i ubojowni prowadzi także 
usługowy ubój i przetwórstwo na 
rzecz osób prywatnych (rolników in­
dywidualnych). Przerób masarni na­
leżącej do POHZ Kwasowo to blisko 
30 ton wyrobów najwyższej jakości 
miesięcznie. W razie potrzeby można 
produkować więcej.

Na zdjęciu: kiełbasy przeznaczone 
do sprzedaży we własnym sklepie.

(dor)
Fot. Jerzy Undro

Wybrzeża Bałtyku są w ciągłym ru­
chu. Podnosi się Skandynawia — za­
pada zaś nasze wybrzeże. Ruchy te są 
niezwykle powolne — dochodzące do kil­
ku milimetrów w ciągu roku, ale po tysią­
cach lat mogą być już widoczne. Szczegól­
nie wyraźnie zaznacza się podnoszenie

Czy zmienia się 
poziom Bałtyku?
Skandynawii — przyciśniętej kiedyś potęż­
nym lodowcem.

W centrum badań kosmicznych PAN 
przygotowuje się we współpracy z placów­
kami naukowymi w Szwecji, Finlandii i 
USA — program pomiarów pionowych 
ruchów wybrzeży Bałtyku za pomocą tech­
nik satelitarnych. W tym celu zostanie wy­
korzystany amerykański system satelitów 
nawigacyjnych GPS. Satelity te wyposa­
żone są w specjalne urządzenia emitujące 
impulsy radiowe. Wzdłuż południowych i 
północnych wybrzeży Bałtyku powstanie 
sieć stacji odbierających te sygnały. Za 
pomocą fal radiowych będzie można mie­
rzyć w sposób bardzo precyzyjny wyso­
kość wybrzeży. Powtarzania takich badań 
pozwoli określić czy zachodzą jakieś zmia­
ny. Pomiary na naszym wybrzeżu dostarczą 
danych porównawczych do badań podno­
szenia się Skandynawii. W ten sposób 
będzie można bardzo dokładnie określić jak 
zmieniają się poszczególne brzegi Bałtyku 
— oraz ustalić wysokość „zero” czyli po­
ziom tego morza. (PAP)

Gałąź Wawrzynu" 
dla Magdaleny Kłos

(Inf. wł.) W Słupsku zakończyły się w 
ubiegłym tygodniu Centralne Spot­
kania Laureatów XXXIV Ogólnopols­
kiego Konkursu Recytatorskiego.

Miło nam poinformować, że reprezen­
tująca na nich województwo koszalińskie 
Magdalena Kłos z Koszalina otrzymała w 
kategorii dorosłych Nagrodę Główną Kon­
kursu „Gałąź Wawrzynu", oraz nagrodę 
pieniężną ministra kultury i sztuki.

Na wniosek Krajowego Komitetu Orga­
nizacyjnego XXXIV OKR za wyróżniającą

się aktywność w ruchu recytatorskim mini­
ster kultury i sztuki przyznał nagrodę pie­
niężną instruktorowi Wojewódzkiego Do­
mu Kultury w Koszalinie Stefanowi 
Swiętakowi.

W drugiej połowie czerwca w Zgorzelcu 
w ramach Ogólnopolskiego Festiwalu Tea­
trów Amatorskich monodramy prezento­
wać będą Teresa Rużyk z Domu Kultury 
Kolejarza w Białogardzie i Małgorzata 
Kędzierska ze Swidwińskiego Ośrodka 
Kultury. Miejmy nadzieję, że obu paniom w 
Zgorzelcu się powiedzie, (kc)

Wkrótce rzepakowe żniwa
Już tylko dni dzielą rolników do rozpoczęcia 

zbioru rzepaku. Stan wegetacji plantacji wskazuje, iż 
tegoroczne rzepakowe żniwa będą przeciętnie o 2—2,5 
tygodnie wcześniejsze aniżeli w ub. r. Uprawie tej zdecy­
dowanie sprzyjała łagodna ostatnia zima i ciepła, wczesna 
wiosna. Najszybciej dojrzewa rzepak na Dolnym Śląsku. 
W tym rejonie najwcześniej, bo na przełomie I i II dekady 
czerwca rolnicy rozpoczną koszenie tej rośliny.

Wzrasta zainteresowanie rolników uprawą rze­
paku. W tym roku zbierać się będzie ją z powierzchni 
przeszło 550 tys. ha, a więc areału o ponad 90 tys. ha 
większego niż w ub. r„ Janusz Górak — dyr. spółki 
„Olmar" (która grupuje m. in. wszystkie przedsiębiorstwa 
przemysłu tłuszczowego) szacuje, iż istnieje szansa ze­
brania w br. ok. 1,5 min ton rzepaku. Takiej ilości tych 
nasion nie zebrano nigdy w historii polskiego rolnictwa.

Tegoroczne rzepakowe żniwa mogą więc być rekordowe, 
jeżeli nie będzie np. gradobicia, długotrwałych opadów 
deszczu w czasie żniw, czy innych niesprzyjających okoli­
czności.

W ostatnich latach zanotowano wyraźny postęp nie 
tylko w agrotechnice uprawy tej rośliny, w plonach, ale 
także w doborze najlepszych nasion. Rolnicy coraz więcej 
sieją bowiem odmian rzepaku uszlachetnionego, tzn. 
takiego, którego zarówno nasiona, jak i śruta nie zawierają 
szkodliwego kwasu erukowego. Na większe dostawy 
lepszego rzepaku czeka także przemysł olejarski, 
aby móc wyprodukować wyższej jakości tłuszcze 
roślinne.

Obszar uprawy odmian uszlachetnionych zwiększył się z 
96 tys. ha w 1988 r. do 240 tys. ha w br. Przemysł olejarski 
może zatem w tym roku liczyć na dostawę ok. 600 tys. ton 
nasion najwyższej jakości. (PAP)

Iran: Chamenei nowym liderem
Londyn (PAP). 49-letni prezydent Iranu Ali Chamenei został wybrany 

następcą zmarłego imama Chomeiniego i przywódcą politycznym i duchowym 
Irańskiej Republiki Islamskiej. Za jego kandydaturą opowiedziało się 2/3 
członków 70-osobowej rady ekspertów po ośmiogodzinnych obradach tego 
gremium, składającego się z duchownych szyickich. W myśl obowiązującej 
konstytucji, Chamenei, którego czteroletni mandat wygasa w październiku br., 
nie ma prawa ponowanie ubiegać się o wybór na to stanowisko.

Jego głównym rywalem do roli „lidera" — jak brzmi oficjalna nazwa tej 
funkcji — był 54-letni przewodniczący irańskiego parlamentu Haszemi Rafsan- 
dżani.

Na Zachodzie Chamenei uważany jest za pragmatyka i zwolennika bardziej 
otwartej polityki zagranicznej Iranu oraz zakończenia okresu samoizolacji 
Teheranu na scenie światowej.

Sparaliżowane centrum miasta

Sytuacja w Pekinie 
nadal napięta

Pekin. Korespondent PAP Jerzy Bajer pisze: W komunikacie o- 
głoszonym 5 bm. nad ranem przez chińskie środki masowego przeka­
zu Komitet Centralny KPCh, stwierdził, że zamieszki w Pekinie 
„przerodziły się w przerażające rozruchy, którym przewodzi banda 
kontrrewolucjonistów będąca w zmowie z wrogimi siłami za granicą. 
„Jeśli kontrrewolucjoniści zamierzają pogłębiać chaos — podkreś-. 
łono — to walka z nimi będzie prowadzona do samego końca".

W poniedziałek przed południem 
wzmocniono siły wojskowe na placu 
Tiananmen. Przybyło czołgów i trans­
porterów opancerzonych.

Do tej pory oddziały wojskowe nie 
wkroczyły jeszcze na teren pekińskich 
wyższych uczelni, choć studenci liczą 
się z taką możliwością. Młodzież we­
zwała do strajku generalnego. W po­

niedziałek przed południem część 
sklepów w mieście była zamknięta, 
komunikacja funkcjonowała spora­
dycznie na odleglejszych liniach, a 
centrum było praktycznie sparaliżo­
wane. Od czasu do czasu słychać 
strzały w różnych punktach miasta.

(dokończenie na str. 2)

M. Gorbaczow na miejscu tragedii

Po katastrofie na Uralu
Moskwa (PAP). Przyczyną kata­

strofy kolejowej w Baszkirii, na 
Uralu, był najprawdopodobniej 
wyciek skroplonego gazu z ruro­
ciągu prowadzącego w pobliżu 
linii kolejowej. Gaz spływał z u- 
szkodzonego rurociągu po toro­
wisku i gromadził się w pobliżu 
szyn kolejowych. Trwało to pra­
wdopodobnie przez jakiś czas i w 
chwili przejazdu pociągów iskra 
spowodowała potężny wybuch.

W poniedziałek rano w miejscu ka­

tastrofy ciągle trwała akcja ratunko­
wa. Poszkodowanym w katastrofie 
udziela się pierwszej pomocy, prze­
wozi się ich samolotami do szpitali. 
Niestety obrażenia większości z nich 
są poważne. Ustala się listy ofiar kata­
strofy, co nie jest sprawą prostą. Bra­
kuje wielu danych.

Na zdjęciu: ekipy ratowników prze­
szukują spalone wraki wagonów.

CAF-TASS-teiefoto

(dokończenie na str. 2)
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Wybór i odpowiedzialność
(dokończenie ze str. 1)

Problemy te, których rozwiązanie 
— niełatwe i nieproste — łączy się z 
powszechnymi oczekiwaniami wy­
borców, artykułowanymi w toku ka­
mpanii przedwyborczej, będą teraz 
musiały być realizowane w praktyce 
życia społecznego, gospodarczego i 
parlamentarnego.

Reprezentanci województw w Sej­
mie i w Senacie wyrażać będą nie 
tylko środowiskowe interesy ale i 
wszystkich wyborców. Będą brać na 
siebie wielki ciężar odpowiedzialno­
ści za realizację reform w skali ogól­

nokrajowej, ale także za to, co społe­
czeństwo regionu uważa za ważne, 
pilne i niezbędne i czemu dało wyraz 
na licznych spotkaniach przedwybor­
czych.

Ani 4. ani 18. czerwca nie roz­
wiązał, i nie rozwiąże, bo — rzecz 
jasna — nie mógł — tych problemów. 
Są one w wielu przypadkach wspólne 
dla całego regionu. Przypomnijmy, na 
przykładzie Koszalińskiego, że chodzi 
o wcielenie w życie pomysłu Koszaliń­
skiej Strefy Ekonomicznej, o rozwija­
nie w regionie produkcji zdrowej ży­
wności, o budowę infrastruktury tu­
rystycznej, o przyciąganie do inwes­

towania tutaj kapitału rodzimego i 
zagranicznego, rozwijanie ekologicz­
nie czystych przemysłów, nowoczes­
nej techniki, pobudzanie przedsiębio­
rczości mieszkańców, przedsię­
biorstw, stowarzyszeń, a także o kon­
kretne działania na rzecz przyspiesze­
nia budownictwa mieszkań, obydwu 
szpitali wojewódzkich, dbałość o roz­
wój oświaty i kultury, o zmniejszenie 
dolegliwości i uciążliwości życia co­
dziennego.

Mamy prawo wyrazić przekonanie i 
nadzieję, że wybrani już i za 2 tygod­
nie parlamentarzyści sprostają ocze­
kiwaniom wyborców i zaciągniętym 
u nich zobowiązaniom.

Przed drugą turą
W oczekiwaniu na oficjalne wyniki 

wyborów warto przypomnieć te prze­
pisy prawa wyborczego, które wiążą 
się z uzyskaniem mandatów w pierw­
szej turze, ewentualną drugą turą gło­
sowania, uzupełnianiem składu Sej­
mu i Senatu.

Jeśli chodzi o krajową listę wybor­
czą, to sytuacja jest jasna. Warunkiem 
uzyskania mandatu z tej listy jest 
zdobycie więcej njśjaołowy ważnych 
głosów. Liczone są głosy oddane za­
równo w kraju, jak i za granicą oraz na 
polskich statkach morskich. Wybory 
ponowne nie dotyczą kandydatów z 
listy krajowej. Jeśli więc któryś z nich 
nie uzyska ponad 50 proc. ważnych 
głosów, to ten mandat pozostanie w 
nowym Sejmie nie obsadzony.

W ramach każdego mandatu posel­
skiego w okręgach wyborczych fotel 
poselski może uzyskać tylko jedna 
osoba.

W pierwszej turze wyborów waru­
nkiem było uzyskanie ponad połowy 
ważnych głosów, oddanych na kan­
dydatów do tego mandatu. Jeśli ten 
warunek został spełniony, to dany 
mandat jest już obsadzony. Gdyby 
żaden z kandydatów nie uzyskał 4 
czerwca więcej niż 50 proc. głosów, 
to do tego mandatu przeprowadza się 
wybory ponowne. Kandydują wów­
czas już tylko dwie osoby, które uzys­
kały najwięcej głosów. Jeśli druga i 
trzecia z kolei osoba uzyska równą 
liczbę głosów, to rywalizują wówczas 
trzy osoby. Mandat w wyborach po­
nownych zdobywa się już zwykłą 
większością głosów, nie ma więc wy­
mogu uzyskania ich więcej niż 50 
proc.

Podobna sytuacja dotyczy wybo­
rów do Senatu. Są już senatorami ci 
kandydaci, którzy uzyskali w niedzielę 
więcej niż połowę ważnych głosów. 
Jeśli w jakimś województwie żaden z

kandydatów lub tylko jeden uzysl&ł 
wymaganą większość głosów, to do 
pozostałych do obsadzenia manda­
tów przeprowadza się wybory pono­
wne. Rywalizuje co najwyżej dwu­
krotnie więcej kandydatów niż pozo­
stało nie obsadzonych mandatów. Są 
to osoby, które uzyskały kolejno naj­
większą liczbę głosów lub — jeśli 
takiej kolejności nie da się ustalić — 
kandydaci, którzy zdobyli równą licz­
bę głosów. W wyborach ponownych 
decyduje zwykła większość głosów.

Warto dodać, że ważność wyboru 
posłów stwierdza Sejm, a senatorów 
— Senat, na podstawie sprawozdania 
Państwowej Komisji Wyborczej. 
Przeciwko wyborowi posła, czy sena­
tora może być wniesiony protest, któ­
rego skutkiem może być stwierdzenie 
nieważności wyboru. Wówczas, po­
dobnie jak w sytuacji odmowy złoże­
nia ślubowania, utraty prawa wybie­
ralności, śmierci czy zrzeczenia się 
mandatu — następuje wygaśnięcie 
mandatu posła lub senatora i Sejm lub 
Senat podejmują uchwałę w sprawie 
przeprowadzenia wyborów uzupeł­
niających. (PAP)

Konferencja prasowa J. Onyszkiewicza
Nie dysponujemy jeszcze ostatecz­

nymi wynikami wyborów i myślę, że 
te częściowe dane, które posiademy. 
mogą ulec jeszcze zmianie — stwier­
dził 5 bm. w Warszawie Janusz Ony­
szkiewicz podczas konferencji z u- 
działem dziennikarzy krajowych i za­
granicznych. Niemniej mogę powiedzieć 
— dodał — że spośród naszych kandyda­
tów do Sejmu żaden nie wydaje się za­
grożony w uzyskaniu 50 proc. głosów już 
w pierwszej turze głosowania. Poinformo­
wał również, że kilku kandydatów Komite­
tu Obywatelskiego „Solidarność" mogło 
nie przekroczyć bariery połowy głosów w 
wyborach do Senatu, zaś o wielu brak 
jeszcze precyzyjnych danych.

„Solidarność" — stwierdził następnie 
J. Onyszkiewicz — była bardzo często 
oskarżana o to, ze próbuje przedstawiać 
siebie jako organizację o znaczącym popar­
ciu społecznym, podczas gdy — jak mó­
wiono — reprezentuje w rzeczywistości 
bardzo niewielkie odłamy opinii publicznej 
w Polsce. Obecnie nie da się chyba tej 
opinii podtrzymać.

Komentując częściowe wyniki wybo­
rów, na które się powoływał, J. Onysz­
kiewicz powiedział, że jego zdaniem głoso­
wano różnie. Opowiadając się za „Solidar­
nością", głosujący byli przekonani, że po­
pierają proces reform i odnowy, o co „Soli­
darność" zawsze walczyła i co chce reali­
zować w przyszłości. Natomiast w głoso- 
waniu na mandaty partyjne, na listę krajo­
wą — jak się wydaje — dominujący był

element rozliczeniowy, element protestu 
przeciwko istniejącemu dawniej systemo­
wi stalinowskiemu, który — miejmy na­
dzieję — odchodzi w przeszłość. Trzeba te 
dwa sposoby głosowania odróżniać.

Uczestniczący w konferencji Bronisław 
Geremek stwierdził, że wybory w ich staty­
stycznym rezultacie są wynikiem decyzji 
politycznej, podjętej przy „okrągłym stole". 
Dodał, że kampania wyborcza była waż­
nym faktem w życiu społecznym Polski. 
Mamy przed sobą proces polityczny i chce­
my, żeby stał się on kontynuacją „okrąg­
łego stołu".

Odnosząc się do opublikowanej, sza­
cunkowej frekwencji w wyborach, B. Ge­
remek powiedział, że nakazuje ona bardzo 
poważnie zastanowić się nad sytuacją spo­
łeczną w kraju. 62 proc. uczestniczących w 
wyborach oznacza zarazem, że ponad 30 
proc. społeczeństwa nie wzięło w nich 
udziału. Sądzili.ny, że frekwencja wybor­
cza będzie wyższa i sięgnie 80 proc. Wyni­
ka z tego. że część elektoratu, na który 
liczyliśmy, uchyliła się od wyborów.

B. Geremek zwrócił też uwagę, że uczes­
tnictwo w wyborach było formą referen­
dum. Ci, którzy wzięli w nich udział, o- 
gromna większość polskiego społeczeńst­
wa. wyraziła poparcie dla drogi kompromi­
su i dialogu między władzą i opozycją. 
Jednocześnie znaczna część obywateli ob­
serwuje rozwój sytuacji w kraju z nieufnoś­
cią.

Jak stwierdził B. Geremek, dla przyszło­
ści dialogu politycznego w Polsce poja­

wiają się dwa niebezpieczeństwa. Jedno 
—to możliwość odrzucenia go przez opinię 
publiczną, drugie — że po stronie rządzącej 
pojawi się frustracja i obawa o trwałość 
przywilejów i wówczas ten proces może 
zostać zablokowany.

Określił on wybory jako fakt optymis­
tyczny i zaznaczył, że przeszły spokojnie. 
To początek procesu politycznego — dodał 
— który zapowiadaliśmy.

Zapytany o możliwość utworzenia koali­
cji w przyszłym parlamencie, B. Geremek 
powiedział, że sprawa ta wymaga rozmów i 
że „Solidarność" od początku opowiadała 
się za ideą koalicyjności.

Jednocześnie zastrzegł, że propozycji tej 
nie należy rozumieć jako formuły rządu 
koalicyjnego, ponieważ „Solidarność" 
wielokrotnie podkreślała, że jest i będzie 
opozycją. Dopuścił natomiast możliwość 
nowych rozwiązań politycznych po zmia­
nie obecnego systemu rządzenia. Nie jest 
to jednak — dodał — sprawa na dziś, czy 
jutro.

Osobiście — stwierdził B. Geremek w 
odpowiedzi na inne z pytań — nie widzę 
możliwości, aby lista kandydatów Komite­
tu Obywatelskiego „Solidarność" mogła 
służyć za podstawę utworzenia rządu koa­
licyjnego. Natomiast „Solidarność" ma 
pełne poczucie odpowiedzialności za los 
kraju i gotowa jest udzielić poparcia rządo­
wi realizującemu politykę reform i zmian 
systemowych. (PAP)

Proces domniemanego zabójcy Palmego
Sztokholm (PAP). Przed sądem grodzkim w Sztokholmie rozpoczął się 5 bm. 

nstoryczny proces", w którym 42-letni Christer Pettersson stoi pod zarzutem zamor­
dowania premiera Szwecji Olofa Palmego i usiłowania zabójstwa również jego żony 

,bet. Minęły 3 lata i 3 miesiące od popełniania tej zbrodni stulecia w Szwecji, lecz jej 
'oliczności są nadal nie w pełni wyjaśnione.

>kt oskarżenia, który przedstawiono w poniedziałek podejrzanemu, oparty jest głównie 
.> zeznaniach świadków. 6 świadków, włącznie z Lisbet Palmę, stwierdziło w śledztwie,

' widziało oskarżonego na miejscu przestępstwa w okolicznościach, z których wynika, że 
ore on być mordercą. Nie ma on ponadto wiarygodnego alibi na czas popełnienia

zorodni.

Kursy walut
(Inf. wł.) Dolar wyraźnie umacnia swo- 

ią pozycję na światowym rynku walut. 
Umacnia się też, niestety, w naszym kraju, 
!>o trzeba nań wydawać coraz więcej złotó- 
vek. Wprawdzie w ciągu ostatniego tygo­
dnia ceny walut w naszych bankach nie 
mieniły się wiele, ale i tak ich poziom jest 

wysoki. Zobaczymy co przyniosą najbliższe 
godnie. Poniżej podajemy ostatnie prze­

liczniki.
Kursy walut z dnia 05.06.1989 roku.

<CSZAUN: skup sprzedaż
-lar USA 3800 4000

■>jr<8 RFN 1865 1990
nk szwajcarski 2060 2200
n angielski 5890 6280
ik francuski 500 590
ng austriacki 240 280

< n PeKaO 3700 3900

POMORSKI BANK KREDYTOWY' 
ODDZIAŁ w SZCZECINKU:

skup sprzedaż
dolar USA 3800 3950
marka RFN 1850 1 950

PBK, ODDZIAŁ w LĘBORKU:
skup sprzedaż

dolar USA 3800 4000
marka RFN 1750 2000

Średnie kursy walut wymienial­
nych w stosunku do dolara USA (w 
pewexach, PKO S:A:. itp.): 

dolar australijski — 1,39 
szyling austriacki —14.71 
frank francuski — 7,08 
marka RFN — 2,08 
korona szwedzka — 7,02 
funt szterling — 0,66 
Przeliczników waiutowo-złotówko- 

wych w słupskim okręgu bankowym nie 
podajemy, ponieważ nie otrzymaliśmy ich 
do czasu oddania gazety do druku, (ms)

Partia węgierskich 
Cyganów

Budapeszt (PAP). W Budapeszcie u- 
tworzona została partia węgierskich Cyga­
nów, która zamierza reprezentować intere­
sy przeszło 700 tys. Cyganów na Węg­
rzech. Przyjęty przez partię program głosi, 
że „należy jak najszybciej zlikwidować za­
cofanie wynikające z prawie półwiekowe­
go ucisku. Cyganie nie mogą stać na ubo­
czu procesu przebudowy społeczeństwa". 
Partia będzie zabiegać o to. by każde cyga­
ńskie dziecko kończyło co najmniej szkołę 
podstawową i by jak najwięcej spośród 
nich kontynuowało naukę.

■ W ZWIĄZKU ze zgonem imama 
Chomeiniego do przywódców irańskich 
depesze kondolencyjne wystosowali: prze­
wodniczący Rady Państwa Wojciech Jaru­
zelski do prezydenta Ali Chamenei. premier 
Mieczysław F. Rakowski do premiera Mira 
Hoseina Musawi.

■ PRZEDSTAWICIEL sztabu obrony 
cywilnej ZSRR przekazał nowe dane o 
liczbie ofiar wybuchu gazociągu w rejonie 
miasta Ufy. Ustalono, że zginęło 190 osób, 
z czego ciała 137 odnaleziono na miejscu 
katastrofy. 53 osoby zmarły w drodze do 
szpitala. W szpitalach Ufy. Czelabińska,

Sytuacja w Pekinie 
nadal napięta

Kołobrzescy rybacy 
liczą na bardziej 
pomyślny czerwiec

(dokończenie ze str. 1)

Mamy nadzieję, że czerwiec będzie 
bardziej pomyślny, szczególnie na łowi­
skach norweskich.

Trzeba jednak pamiętać o tym, że w 
czerwcu pogarsza się jakość śledzi. 
Coraz trudniej uzyskać je w pierwszym 
gatunku. Z tego więc względu zdecydo­
waliśmy się ńa wyczarterowanie ze 
szczecińskiego „Gryfa" statku-bazy 
przetwórczej typu B-29 mt. „Kunatka". 
Chodzi o to, by śledzie jak najszybciej 
przerabiać już na morzu. Na bazę prze­
twórczą ryby będą dostarczały cztery 
współpracujące z nią kutry. Tym sposo­
bem planujemy przerobienie na morzu 
1000 ton śledzi. Będą to głównie płaty 
śledziowe i śledź mrożony. Wstępne 
ustalenia przewidują 3 rejsy bazy prze­
twórczej. Jeśli więc pogoda nie pokrzy­
żuje naszych zamiarów, w czerwcu pla­
nujemy złowienie w sumie 2400 ton 
ryb... (js)

Niepokoje 
w Uzbekistanie

Moskwa (PAP). Jak poinformo­
wała agencja TASS, w dniach 3—4 
bm. w kilku miejscowościach obwo­
du fergańskiego, w Uzbeckiej SRR, w 
których prócz Uzbeków mieszkają 
Turcy meshetyńscy, elementy ekstre­
mistyczne sprowokowały zamieszki 
na tle narodościowym. Wielu miesz­
kańców zostało pobitych. Podpalono 
domy i samochody. Zniszczono wiele 
budynków użyteczności publicznej. 
Uzbrojone grupy chuliganów doko­
nują napadów na pracowników o- 
chrony porządku publicznego i sta'- 
wiają im opór. Są ofiary w ludziach.

Położeniem kresu przestępczym 
działaniom i utrzymaniem porządku 
prawnego zajęły się organa milicji i 
oddziały wojsk MSW. W celu nor­
malizacji sytuacji i niedopuszczenia 
do nowych zajść, decyzją władz repu­
blikańskich w miejscowościach, w 
których doszło do zamieszek, wpro­
wadzono godzinę milicyjną. Powoła­
na została i rozpoczęła prace komisja 
rządowa Uzbekistanu. Wszczęto śle­
dztwo.

Po wielkiej pladze brudnicy mniszki 
nasze lasy nadal atakowane są przez 
inne owadzie szkodniki — kornika 
drukarza, drwalnika paskowanego, 
cetyńca, zwójkę sosnówkę. Do' ich 
zwalczania coraz częściej stosowane 
są metody biologiczne w postaci fe­
romonów wykładanych w różnych 
pułapkach — szczelinowych, ruro­
wych, ekranowych. Zapach, jaki wy­
dziela feromon ściąga do pułapki sa­
mce określonych owadów, które nie 
mogąc się z niej wydostać giną samo-

Moskwy i innych miast znajduje się 706 
rannych. Nie odnaleziono 272 osób.

■ LECH Wałęsa wystosował depeszę 
kondolencyjną na ręce przewodniczącego 
Rady Najwyższej ZSRR Michaiła Gorba­
czowa, w której — w imieniu członków 
NSZZ „Solidarność", środowisk skupio­
nych w Komitecie Obywatelskim i włas­
nym — składa wyrazy najszczerszego 
współczucia z powodu tragicznej katastro­
fy. Wiadomość o tragedii uralskiej — pisze 
— przyjęliśmy z bólem i w poczuciu wspól­
noty ze wszystkimi, którzy tragedią tą zo­
stali dotknięci.

■ EWG i grupa państw rozwijających 
się osiągnęły porozumienie w sprawie cał-

(dokończenie ze str. 1)

Burmistrz Pekinu Chen Xitong 
zwrócił się z nadzwyczajnym apelem 
do mieszkańców stolicy Chin.

W przekazanym w niedzielę póź­
nym wieczorem przez środki maso­
wego przekazu oświadczeniu bur­
mistrz Pekinu stwierdził, że niewielka 
grupa ludzi sprowokowała „bezpre­
cedensowe antynarodowe zamiesz­
ki”. Zostały one zdecydowanie stłu­
mione przez wojsko, siły bezpieczeń­
stwa i policję, co stanowi pierwszy 
krok do zwycięstwa nad „kontrrewo­
lucyjnymi elementami". I chociaż o- 
czyszczanie placu Tiananmen w zasa­
dzie zakończono i obecnie chroni go 
wojsko, to jednak sytuacja jest nadal 
stosunkowo groźna i stolica znajduje 
się nadal w niebezpieczeństwie.

Od rana 3 czerwca, oświadczył

(dokończenie ze str. 1)

Ciągle nie można ustalić dokładnej 
liczby ofiar. M. Gorbaczow powie­
dział na zjeździedeputowanych ludo­
wych, że jest ich kilkaset. W szpitalu 
w Czelabińsku w poniedziałek rano 
przebywało 90 poszkodowanych, a w 
najbliższym czasie spodziewano się 
tam jeszcze co najmniej 50.

M. Gorbaczow, który w niedzielę 
przebywał w rejonie tragedii, podkre­
ślił, że trzeba do końca zbadać przy­
czyny katastrofy. „Prześladują nas 
nieszczęśliwe wypadki — jeden, dru­
gi, trzeci — powiedział. Za wieloma z 
nich kryje się niegospodarność, brak 
odpowiedzialności i zła organizacja. 
Nie mogę na razie powiedzieć, jak 
było w tym przypadku, jednak wydaje 
się, że również tu chodziło o zanied­
bania i niedociągnięcia w eksploata­
cji skomplikowanego sprzętu. Trzeba 
to jednak jeszcze zbadać. Do sprawy

istnie lub są niszczone. Pułapki fero- 
monowe odznaczają się wysoką sku­
tecznością i co najważniejsze, są dla 
środowiska przyrodniczego nieszko­
dliwe. Mimo wysokiej ceny stosowa­
nie ich jest opłacalne.

Na zdjęciu: na terenie Nadleśnict­
wa Leśny Dwór w gminie Dębnica 
Kaszubska kontrolę pułapek feromo- 
nowych szczelinowych przeprowa­
dza instruktor techniczno-leśny Hen­
ryk Kotlarek. (ju)

Fot. Jerzy Undro

kowitego zakazu przewozu trujących od­
padów między tymi krajami.

■ KRÓL Maroka stwierdził, iż tzw. ko­
mitet trzech szefów państw, powołany 
przez nadzwyczajny szczyt arabski w Casa­
blance, jest ostatnią szansą przywrócenia 
pokoju w Libanie. Monarcha zaapelował 
do antagonistycznych stron libańskich o 
pełną współpracę z jego komitetem, w 
którym biorą udział także prezydent Algierii 
Szadli oraz król Arabii Saudyjskiej Fahd.

■ W CENTRUM administracyjnym Sy­
cylii — Palermo odbyła się uroczystość 
odsłonięcia pomnika ofiar mafii.

■ SĄD egipski skazał 19 cudzoziem­
ców na karę śmierci za przemyt narkoty­
ków.

burmistrz Pekinu, „awanturnicze 
kontrrewolucyjne elementy" przystą­
piły do wznoszenia na ulicach bary­
kad, nawoływania ludności do utrud­
niania ruchu pojazdów wojskowych, 
niszczenia sprzętu wojskowego, u- 
trudniania wojsku wypełniania obo­
wiązków. Ponad tysiąc żołnierzy i 
oficerów zostało zabitych, bądź ran­
nych. „Awanturnicze elementy wy­
wieszały pozbawione głów zwłoki 
zabitych żołnierzy na balustradach 
mostów i słupach, jeszcze w szpita­
lach mordowały przywiezionych tu 
rannych żołnierzy". Jest to szczegól­
nie niedopuszczalne.

Zajścia, do których doszło w stoli­
cy, nie mają precedensu w historii 
ChRI, stwierdził burmistrz Pekinu. Są 
one „rezultatem spisku grupy ludzi, 
zamachem na kierownictwo państ­
wa, ustrój socjalistyczny i władzę lu­
dową".

tej włączyły się obecnie organa o- 
chrony prawa, prokuratury, bezpie­
czeństwa państwowego i eksperci. 
Należy wyciągnąć wszelkie niezbęd­
ne wnioski, a co najważniejsze — 
naukę z tego, co się stało. Nie można 
obojętnie przechodzić obok takich 
spraw. Przykre, bardzo przykre" — 
powiedział radziecki przywódca.

W całym Związku Radzieckim pa­
nowała w poniedziałek żałoba. Flagi 
państwowe zostały opuszczone do 
połowy masztów, zmieniono progra­
my radiowe i telewizyjne. Nadawano 
muzykę żałobną. Pod adres sekretarza 
generalnego KC KPZR napływały z 
zagranicy telegramy z wyrazami 
współczucia w związku z katastrofą 
na Uralu. Jako jedni z pierwszych 
telegramy przesłali prezydent USA 
George Bush, prezydent RFN Richard 
von Weizsaecker i kanclerz Helmut 
Kohl.

Negatywna ocena 
naczelników 

w Białogardzie 
i Białym Borze

(Inf. wł.) W myśl znowelizowanej u- 
stawy o systemie rad narodowych i samo­
rządu terytorialnego po raz pierwszy wszy­
stkie rady narodowe głosowały nad ab­
solutorium dla swoich organów wykonaw­
czo-zarządzających w sposób tajny. W wy­
niku takiej procedury w województwie 
koszalińskim absolutorium nie uzyskało 
dwu naczelników: miasta Białogard oraz 
miasta i gminy Biały Bór. Spośród 37 
pozostałych rad narodowych stopnia pod­
stawowego 10 wystawiło naczelnikom o- 
cenę jednomyślnie pozytywną. Są to gmin­
ne rady narodowe w Będzinie, Gościnie, 
Ostrowicach, Rąbinie, Silnowle, Sławobo­
rzu, Szczecinku. Świeszynie, Tychowie i 
Ustroniu Morskim, (bal)

Pożar w ośrodku 
wczasowym

W niedzielę wieczorem wybuchł pożar w 
sali gier mieszczącej się na parterze Ośrod­
ka wczasowego „Posejdon" w Ustce. Spa­
liły się gry i meble, straty wyceniono na co 
najmniej pół miliona zł. Kilka osób uległo 
niegroźnemu na szczęście zatruciu cza­
dem. Jedna osoba, która wyskoczyła z II 
piętra na taras, doznała obrażeń nóg. Przy­
czyny pożaru jeszcze nie ustalono.

Złodziej wśród gości
Pewien mieszkaniec Koszalina urządził 

przyjęcie zakrapiane alkoholem. Epilog 
przyjęcia był bardzo niemiły dla gospoda­
rza. Stwierdził on brak saszetki, w której 
przechowywał 1,5 miliona złotych.

★ ★ ★

W Kościernicy, gm. Polanów zginął 
wczoraj z łąki cielak, który przywiązany był 
do palika. Właściciel ocenił stratę na 160 
tys. zł.

★ ★ ★

Wg relacji oficerów dyżurnych WUSW w 
Koszalinie i Słupsku, wczoraj do godzin 
wieczornych w obu województwach od­
notowano po kilka niewielkich kradzieży. 
Natomiast obfitował w kradzieże i włama­
nia miniony weekend. W woj. koszalińskim 
zgłoszono aż 18 kradzieży z włamaniem, w 
większości do sklepów i kiosków. Straty 
szacowano od kilku do 466 tys. zł. (w 
sklepie WPHW przy ul. Kniewskiego w 
Koszalinie, skąd skradziono dwa rowery 
romet-sport). (par)

Po katastrofie na Uralu

Pułapki feromonowe w lasach

Biologiczne metody 
zwalczania szkodników

Ofiary modłów ku czci Chomeiniego
Kair (PAP). Jak podała w poniedziałek agencja IRNA, 8 osób poniosło śmierć a ponad 

500 zostało rannych w trakcie incydentów, do których doszło w tłumie fanatyków podczas 
modłów ku czci zmarłego przywódcy duchowo-politycznego Iranu ajatollaha Chomeinie- 
00

Służby medyczne, postawione w stan gotowości w nocy z niedzieli na poniedziałek w 
pobliżu miejsca gdzie złożone zostało ciało imama Chomeiniego, nie nadążają z niesieniem 
pomocy tysiącom wiernych skupionych w tłumie w oczekiwaniu na możliwość złożenia 
hołdu zmarłemu przywódcy.
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zadania w niespełna 13 procentach. Aby nie dać się ponieść 
nerwom i nie wrzasnąć „Skandal!", chciałoby się mieć jakiś ar­
gument usprawiedliwiający ten — przynajmniej o połowę mniejszy, 
niż powinien wynosić o tej porze roku — rezultat budowania. Tylko 
jaki, do licha?!

Zima nie, bo była najłagodniejsza w minionym stuleciu. Płace też 
nie, bo w I kwartale br. plasowały słupskie budownictwo uspołecz­
nione na trzecim miejscu w kraju. Tzn. eksperyment budowlany — 
jak się głosi — też się udał. A więc pozostał jeszcze problem 
zaopatrzenia materiałowego, który najlepiej roztrząsać w Słupskim 
Przedsiębiorstwie Instalacji Budownictwa „Insbud". Wszak jest to 
przedsiębiorstwo związane z większością słupskich firm budow­
lano-montażowych i w tejże jednostce gospodarczej rezultaty dzia­
łalności wielu gałęzi przemysłu na rzecz budownictwa skupiają się 
jak w soczewce. Ale najpierw o pewnym fenomenie finanso­
wo-ekonomicznym „Insbudu".

Zysk nielichy, rentowność dobra, 
a pieniędzy brakuje

JAK to możliwe? Edward 
Bonaszewski, dyrektor SPIB 
dowodzi, iż wskutek rozbabra- 

nia systemu kredytowania budowni­
ctwa, istnej epidemii przedpłat na 
materiały i surowce — bez względu 
na terminy ich dostaw oraz bezprawie 
w egzekwowaniu przez wielu produ­
centów tzw. wsadów dewizowych, 
stało się możliwe to, co do niedawna 

3bvjeszcze było nie do pomyślenia. I cóż z 
tego, że dzięki eksperymentowi byłv 
ulgi, które poszły na podwyżki pł. 
oraz na zwiększenie' 
iu przedsiębiorstwa.
oraz na zwiększenie funduszu rozwo­
ju przedsiębiorstwa. Że na koniec I 
kwartału br. zysk wynosił ok. 104 
min zł a rentowność ponad 21 
proc., kiedy pieniędzy w kasie 
przedsiębiorstwa nie było nawet 
na wypłaty. Poratowali pożycz­
kodawcy, dziwiąc się niepomier­
ni», że t ak a d o b r a f i rme-dzi ad uje.

— Na koniec stycznia br. inwes­
torzy byli nam dłużni 255 min zł 
vyyj Sśn ją dyr? B on aszöwöki .7^-Trochę 
pieniędzy oddali, ale dziś jednym z 
najważniejszych dokumentów, które 
mam pod ręką, jest tak zwana czarna 
lista winnych nam w sumie 1 22,5 min 
zł. Ja wiem, że nie wszyscy dłużnicy 
maja czym płacić. Ale rzeczywistość 
każdego dnia wbija nam do głowy to, 
że żywa gotówka, jak nigdy przedtem, 
decyduje o sprawnej, rytmicznej pra­
cy przedsiębiorstwa. Trzeba wiedzieć, 
iż nasi zaopatrzeniowcy jeżdżą po 
kraju z kupą forsy w kieszeniach. Inni 
tez tak czynią, bo producenci lub 
dystrybutorzy materiałów i surowców 
coraz rzadziej przyjmują czeki — na­
wet potwierdzone przez bank. Co­
dziennie więc ten sam problem, skąd 
wziąć gotówkę na przedpłaty, bo za­
płaty po dostawie są już raczej prze­
szłością.

— Poza tym wytworzył się po- 
zabankowy. najzupełniej nieTor- 
malny obrót kredytowo-dotacy-
jny

lytowo-dotacy-
ciągnie dyr. Bonaszewski.

Bardzo wygodny dla wielu pro­
ducentów, bo wcale nieoproce- 
ntowany bankową lichwą, umo­
żliwiający zaciąganie bezzwrot­
nych pożyczek. Nagminnie ko­
rzystają z tego zwłaszcza mono­
poliści. Na przykład za wyroby fajan­
sowe, których zresztą jest tyle co kot 
napłakał, przemysł żąda bezceremo­
nialnie 15-procentowej — licząc od 
wartości sprzedanych materiałów — 
nadpłaty na własny rozwój. Za rury 
typu „vipo" o 400-milimetrowej śre­
dnicy płacimy dodatkowo po 3 tys. zł. 
za sztukę, przy czym jej koszt wynosi 
bez dopłaty 15 tys. zł. Natomiast pro­
ducent papy z wkładką aluminiową 
żąda po 35 dolarów za 1000 metrów 

1 kwadratowych tego materiału izola­
cyjnego. Co roku zużywamy około 35 
tysięcy metrów kwadratowych takiej 
papy , a więc łatwo policzyć, iż po­
trzebujemy 1100 dolarów na wsad. 
Skąd, jeżeli nie jesteśmy eksporte­
rem? Oczywiście z przetargu waluto­
wego. No... a potem idzie to w koszty 
metra powierzchni użytkowej nowo 
wybudowanych lokali mieszkalnych.

Kierownictwo SPIB gotowe jest 
sypnąć wieloma jeszcze przykładami 
zaopatrzeniowej mitręgi. Zapewnia 
też, że u monopolistów grymasić nie 
wolno, można i trzeba się kłaniać, 
prosić, a nawet upokorzyć. Zaopat­
rzeniowcom, których coraz częściej 
wspomagają lub wyręczają dyrekto­
rzy, bądź ich zastępcy, ta uniżoność 
weszła już w krew. A są tez i tacy, 
którzy, mówią: kto posmakował tego 
kawałka chleba, ten potrafi nawet...

Ta ostatnia sprawa wydawała się 
dosyć zagadkowa, dopóki kierownic­
two „Insbudu" nie wyjaśniło w czym 
rzecz. Otóż znajdujące się w sklepach 
fury kształtek mosiężnych i z innych 
materiałów produkcji rzemieślniczej 
lub firm polonijnych okazują się zwy­
kłymi bublami. Bo ani ich tzw. chro­
powatość powierzchni, ani wytrzy­
małość na ciśnienie nie odpowiada 
polskim normom. Doświadczono te­
go na osiedlu Konarskiego w Słups­
ku, gdy w ub. roku pęknięcia wad­
liwie wykonanych kształtek spowo­
dowały zalanie nowo wybudowane­
go domu mieszkalnego i konieczność 
wymiany całej instalacji. Tymczasem 
producenci dobrych, sprawdzonych 
kształtek narzekają na brak... mosią­
dzu. Wydawało się, że dzięki lębors­
kiemu „Spomelowi", który wreszcie 
opanował produkcję dobrej jakości 
kształtek, „Insbud" będzie miał kło­
pot z głowy. Ale tenże producent 
związał się jakąś umową z Łodzią i 
tam wysyła kształtki, nie pozostawia­
jąc nic słupskiemu budownictwu.

— O dramacie zaopatrzeniowym 
najlepiej świadczą ceny czarnorynko- 
we — powiada dyr. A. Stępień. — Na 
Śląsku za muszlę klozetową wartości 
10 tys. zł, płaci się 80 tysięcy. Za tzw. 
compact (muszla z rezerwuarem) wa­
rtości 20 tys. zł — 120, za baterię 
wannową, której urzędowa cena wy­
nosi ok. 45 tys., — ok. 65 tys.

Co w tej sytuacji może pomóc Wo­

jewódzkie Przedsiębiorstwo Zaopa­
trzenia „Matebud”, powstałe z połą­
czenia Wojewódzkiego Przedsiębior­
stwa Zaopatrzenia Gospodarki Ko­
munalnej oraz słupskiego Oddziału 
Koszalińskiej Centrali Materiałów 
Budowlanych, które mocą zarządze­
nia nr 50 prezesa Rady Ministrów z 30 
grudnia ub. roku powinno już być 
„Centralą Materiałów Budowlanych 
w Słupsku"? — Teraz może niewiele, 
za 2 lata chyba będzie liczącym się 
partnerem — słyszę w SPIB.

— Ja też tak uważam — dodaje 
Janusz Rajchert, dyrektor „Mate- 
budu". — Trzeba bowiem pamiętać, 
że słupscy klienci KCMB korzystali 
również z pomocy innych koszalińs­
kich agend wyspecjalizowanych cen­
tral techniczno-handlowych: chemi­
cznej, „Centrostalu", „Elmetu". Teraz 
chętnie wskazuje się im nasz adres. 
Cóż, staramy się pomagać w miarę 
naszych możliwości. Ale żeby stać się 
takim partnerem, na jakiego liczą, po­
trzeba nam czasu zarówno na zor­
ganizowanie się, jak i przetarcie zao­
patrzeniowych szlaków.

A gdyby zaopatrzenie funkcjonowało 
normalnie...

..zachwycić się szumem muszli klozetowej

NIC do śmiechu. Na osie­
dlu BPL w Słupsku stoi 
55-mieszkaniowy seg­
ment nowego domu mieszkalne­

go, którego od dłuższego czasu 
nie można przekazać lokatorom z 
powodu braku muszli klozeto­
wych. Lęborskie osiedle ,.Żarno­
wieckie", zbudowane dla ener­
getyków, tonie w egipskich cie­
mnościach. bo brakuje słupów, 
rur, opraw. Jest za to kabel, którego 
zapasy szacuje się w SPIB na prawie 
100 min zł. Są tez brygady elekt­
ryków, którym trzeba wyszukiwać co­

dziennie jakieś zajęcie, skoro nie mo­
gą robić tego, co do nich należy.

— Tak źle w zaopatrzeniu materia- 
łowo-surowcowym, jak jest teraz, je­
szcze nie było — oświadcza Adam 
Stępień, zastępca dyrektora SPIB 
odpowiedzialny m. in. za zaopatrze­
nie. — Kamionka na lekarstwo, brak 
armatury czerpalnej i odcinającej róż­
nych średnic, nie ma sedesów, muszli 
ustępowych, małych umywalek, nie 
starcza również armatury przemysło- 
wej-kołnierzowej. Brakuje tez kształ­
tek mosiężnych, chociaż pełno ich w 
sklepach...

WÓWCZAS wzrost efek­
tów rzeczowych w eks­
perymencie budowla­
nym nie byłby u nas 10 a 40-pro- 

centowy — twierdzi dyr. E. Bona­
szewski. — Także nasz potencjał 
budowlany byłby nie w trzech 
czwartych, a w całości zaanga­
żowany w priorytetową ponoć 
„mieszkaniowkę Przecież my 
dla jednej czwartej potencjału 
wykonawczego jeszcze szukamy 
roboty. Jakiej? Dobrze i od ręki 
płatnej...

W br. obrót globalny SPIB planuje 
się zamknąć kwotą ok. 3 mld. zł, przy 
czym 2,3 mld zł stanowiłaby wartość 
produkcji podstawowej. Prognozy 
mimo wszystko są optymistyczne, ale 
zapewne nie dla „mieszkaniówki". 
Owszem, w I kwartale obrót globalny 
wynosił 23,5, a wartość produkcji 
podstawowej 22,4 proc. tegorocz­
nych zadań. Jednakże łagodna zima 
dawała szansę 30—35 proc. zaawan­
sowania zadań rocznych. Nie można 
było z niej skorzystać z powodu bra­
ków mateyałowo-surowcowych. Te 
z kolei zaciążyły na zadaniach „Ins-

budu" vy budownictwie mieszkanio­
wym, nie mówiąc już o budowie 6 
dużych wymiennikowni ciepła i jed­
nej pompowni centralnego ogrzewa­
nia.

Jak to wygląda w liczbach? Nieco 
lepiej niż w ogólnym, podanym na 
wstępie, obrazie uspołecznionego 
budownictwa mieszkaniowego w 
Słupskiem, ale w sumie tez marnie. 
Bo na planowane 1222 mieszka­
nia o łącznej powierzchni ponad 
70 tys. metrów, SPIB zdołało w 
minionych 4 miesiącach wyko­
nać swoje zadania w 180 miesz­
kaniach, a to stanowiło niespeł­
na 15 proc.

— Na koniec pierwszego półrocza 
powinniśmy mieć zaliczone do planu 
tegorocznych tzw. efektów rzeczo­
wych 525 mieszkań — wyznają w 
dyrekcji „Insbudu". — Po czterech 
miesiącach widać jakie mamy szanse.
I szczerze, aczkolwiek brutalnie mó­
wiąc, to takiej dysproporcji między 
efektami rzeczowymi i upływem no­
minalnego czasu pracy jeszcze nie 
było w dziejach naszej firmy.

IRENEUSZ WOJTKIEWICZ 
(Zdjęcie autora)

Doskonalenie struktur 
i zmniejszanie ilości 
wojsk MSW

JAK oświadczył rzecznik prasowy Ministerstwa Spraw We­
wnętrznych podczas spotkań i rozmów przedwyborczych, 
min. gen. broni Czesław Kiszczak wielokrotnie zapowiadał, że 
w najbliższym czasie będą podejmowane kolejne kroki zmierzające 

do doskonalenia struktury organów podległych MSW. i przynoszące 
w związku z tym istotne oszczędności.

— Mogę już dziś poinformować — 
powiedział — że opracowano kon­
kretne decyzje dotyczące udoskona­
lenia struktur oraz zmniejszenia ilości 
wojsk podległych MSW. Dotyczy to 
m.in. Wojsk Ochrony Pogranicza. W 
zmienionej sytuacji międzynarodowej 
i wewnętrznej, której przejawem jest 
choćby daleko idąca liberalizacja 
przepisów paszportowych, nie naru­
szając istotnego interesu ochrony 
granic państwa i wzmacniając obsadę 
najbardziej obciążonych ruchem tu­
rystycznym przejść granicznych, 
zmniejszy się stan liczebny WOP w 
ciągu dwu lat o ok. połowę.

Część tych sił oraz środki technicz­
ne będzie można systematycznie 
przekazywać na potrzeby Milicji Oby­
watelskiej — zwłaszcza w dużych 
aglomeracjach — a więc tam, gdzie 
istnieją dziś najbardziej dokuczliwe 
braki kadrowe i większe niż gdzie 
indziej zagrożenie przestępczością 
kryminalną.

W nadwiślańskich jednostkach 
wojskowych, podległych ministrowi 
spraw wewnętrznych, zlikwiduje się

dalsze etaty. M.in. sukcesywnie prze­
kazywane będą na rzecz Ministerstwa 
Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej zrekultywowane już 
przez żołnierzy i funkcjonariuszy 
MSW tereny uprawne, zagospodaro­
wane w postaci wojskowych gospo­
darstw rolnych w Bieszczadach i w 
Suwalskiem, których utrzymywanie 
wymagało dotychczas znacznych ilo­
ści ludzi oraz specjalistycznego sprzę­
tu.

Ogółem do końca 1990 r. rozfor­
mowanych zostanie:

• pięć brygad,

• jeden pułk zmotoryzowany, k

• jeden samodzielny batalion,

• piętnaście batalionów pozosta­
jących w strukturze organizacyjnej 
jednostek,

• 30 innych, mniejszych podod­
działów typu strażnica, kompania i 
eskadra. (PAP)

Ośrodek Hippoterapii 
dla dzieci niepełnosprawnych

Z udziałem wiceprzewodniczącego Rady Państwa Zenona Komendera oraz władz 
polityczno-administracyjnych województwa słupskiego i miasta, oddano w Słupsku do 
Reto)bilitacj:iIOm mepełnosprawnYm Ośrodek Hippoterapii przy Wojewódzkiej Przychodni

Hippoterapią to jedna z metod rehabilitacji narządów ruchu. Jazda konna jest wartoś- 
W B'mnastyki, która pobudzą funkcje ludzkiego organizmu i łagodzi schorzenia. 
Z ośrodka korzystać będą głównie dzieci z niedowładem kończyn dolnych, 
matki^rc^ecka * zam,erza Sl$ zaadaptować stojący obok ośrodka budynek na hotel dla 

Od pomysłu i
Budowę ośrp< _____ ____ _____  _ ____ _ _ „
zaangażowaniu wielu ludzi. Pomysłodawcą oraz społecznym projektantem Sył'architekt 
Jerzy Rautman. Za swoją pracę otrzymał on nagrodę wojewody i prezydenta Słupska 
koleżance Ewfe Czinke° (bzf 8301 me<^a' przyznano także naszej redakcyjnej

Zdjęcia. ZBIGNIEW BIELECKI

Najbiedniejszy jest klient
Na całym świecie handel należy do najbardziej 

intratnych zajęć. U nas — niestety — nie. Handel 
spożywczy od dawna „robi bokami". Praca tu ciężka. 
Brakuje urządzeń ułatwiających sprzedawcom czyn­
ności. Samych tylko worków z cukrem lub kaszą 
trzeba się niemało nadiwigać, a potem wszystko to 
rozważyć. Powinien robić to przemysł, ale nie robi... 
Nic dziwnego, że czasem więcej jest sprzedawców na 
zapleczu, niż za ladą. Ale czy tylko z tego powodu?

SYSTEMY płac w handlu są tak skonstruowane, że 
niewiele w nich zachęt do zwiększenia obrotów czy 
obsłużenia większej liczby klientów. Dlatego tak często 
pani Zosia czy pani Krysia woli posiedzieć w magazynie, a 

klient nie zając — nie ucieknie... Nie ma zresztą dokąd uciec, 
gdyż konkurencja w tej branży nie istnieje.

Przed laty przeprowadzono w handlu reorganizację. „Od­
górnie — bez pytania o zdanie o samych zainteresowanych. 
W jej rezultacie handel spożywczy w mieście przypadł w 
udziale „Społem", a „Samopomoc Chłopska" sprzedaje na 
wsiach niemal wszystko — żywność i artykuły przemysłowe. 
Te ostatnie natomiast są w miastach domeną handlu państ­
wowego. Z podziału organizacyjnego wynikają też określone 
skutki finansowe. Bez potwierdzeń GUS wiemy, w jakim 
tempie rosną ceny towarów przemysłowych. Razem z cenami 
zwiększa się wartość marż handlowych. Połowa jednak 
produktów żywnościowych sprzedawana jest po sztywnych 
cenach urzędowych. Relatywnie niskie ceny i urzędowe 
marze nie pozwalają więc na osiągnięcie wysokich zysków w 
handlu spożywczym.

Równocześnie rosną koszty. Zdrożał kredyt w banku.

transport, czynsze itp. Najmniej mówi się o wydatkach na 
utrzymanie spółdzielczej administracji. A jest ona solidnie 
rozbudowana i trzyma się mocno. Wszystkie owe koszty 
pochłaniają znaczną część spółdzielczych dochodów. Nie 
starcza środków na lepsze wyposażenie sklepów, na rozwój, 
na działalność socjalną. Uciekają więc sprzedawczynie, bo 
większość zatrudnionych w sklepach spożywczych — to 
kobiety. Klientów zaś coraz częściej witają na drzwiach 
sklepów kartki informujące o remoncie, urlopie lub chorobie 
personelu...

Czy tak być musi? Niel Tego zdania są nie tylko klienci, ale 
także handlowcy oraz ich resort. Przy tej pozornej jednomyśl­
ności jest jednak tyle różnic co do sposobów poprawy, ze

koryguje się bazy funduszu wynagrodzeń. Pozwala to na 
zwiększenie płac dla osób, które pozostają na spółdzielczych 
etatach. Wspomniany system ma jeszcze i tę zaletę, że im 
więcej ajencji, tym mniej potrzeba urzędników, co jednak nie 
wszystkim zatrudnionym w „Społem" odpowiada... Niektóre 
spółdzielnie idą na takie rozwiązania. Inne twierdzą, że brak 
chętnych na ajentów, a na prowizji też interesu nie zrobią...

Zdając sobie sprawę z trudności, z jakimi od lat boryka się 
handel spożywczy, dokonano już wielu zmian w systemie 
jego kredytowania. Na maj, czerwiec i lipiec br. zawieszono 
także pobieranie podatku dochodowego od społemowskich 
spółdzielni. Decyzje ostateczne w tej sprawie podjęte zostaną 
po rozliczeniu I półrocza. Zyska na tym handel, straci

dochodzi do ostrych starć. Głównie w sferze rozwiązań 
ekonomiczno-finansowych.

R ESORT proponuje spółdzielniom przejście na prowizy­
jny system płac. Żeby zarobki zależały od obrotów w 
sklepie. Przy czym jeśli płace rosną w takim tempie jak 

zysk — nie grozi sankcyjny podatek za przekroczenie 40-pro- 
centowego progu. Sposobem na podwyżkę dochodów było­
by tez oddawanie sklepów w ajencję. Wówczas w handlu nie

natomiast dziurawy budżet państwa, dla którego podatki 
stanowią główne źródło dochodów. W efekcie do równowagi 
będzie jeszcze dalej niż dotychczas...

A co z tego wszystkiego przyjdzie klientom? Zmniejszy się 
czy powiększy liczba placówek czynnych przez pół dnia i 
pracujących na pół gwizdka? Skrócą się czy wydłużą kolejki w 
sklepach? W gruncie rzeczy to właśnie kupujący najbiedniejsi 
są w całej tej historii. A są nas miliony...

ELŻBIETA DĄBEK

KALEJDOSKOP
Salomonowy wyrok

Po otrzymaniu rozwodu byli małżonkowie z miejscowości 
Saint-Brieuc (Francja) przystąpili do podziału majątku. Kością 
niezgody okazał się wspólnie eksploatowany dotąd luksusowy 
samochód, z którego ani on, ani ona nie chcieli zrezygnować 
Nie mogąc dojść do porozumienia rozwiedzieni małżonkowie 
postanowili rozstrzygnąć spór w sądzie Zapadł Salomonowy 
wyrok każdej ze zwaśnionych stron przyznano po pół samo­
chodu.

130 dni w pieczarze
130 dni przebyła już w samotności w pieczarze w amerykańs­

kim stanie Nowy Meksyk 27-letnia Włoszka z Ankony Poddaje 
się specjalnemu eksperymentowi zainicjowanemu przez uczo­
nych włoskich w celu zbadania skutków długotrwałego przeby­
wania w warunkach całkowitej izolacji dźwiękowej i wpływu tej 
sytuacji na organizm ludzki. Jak dowiaduje się agencja As­
sociated Press, samopoczucie eksperymentatorki jest dobre. 
Straciła tylko na wadze 7,7 kilograma. Z przeprowadzonych 
analiz wynika, że w jej układzie kostnym nagromadziły się 
nadwyżki soli mineralnych. W układzie nerwowym natomiast 
nie zaobserwowano istotnych zmian.

Żarłoczny pstrąg
Na oczach zdumionych pracowników akwarium w Watchet. 

w południowo-zachodniej Anglii, czterokilogramowy pstrąg 
tęczowy pożarł sześć czerwonych piranii pływających sobie 
spokojnie w sąsiednim basenie. Wygłodzony najwyraźniej 
pstrąg wyskoczył na metr w górę, dał nurka do sąsiedniego 
basenu z drapieżnymi piraniami, połknął je w mgnieniu oka 
zanim strażnicy, obawiający się głównie o los pstrąga, zdołali 
zareagować. Po tym incydencie, w trosce o bezpieczeństwo 
piranii, postanowiono pstrąga przenieść, a na jego miejscu 
umieścić łagodne żółwie.



WIEŚ I ROLNICTWO - 1989

Państwowo Gospodarstwo Rolne w Suchorzu znane jest przede 
wszystkim z dużej, przemysłowej fermy tuczu trzody chlewnej, 
którą przejezdei wideą z drogi, a nierzadko również czują. Prawie 
nikt natomiast nie wie, że jest to dziś również ambitny ośrodek 
hodowli bydła młeeanego, który przebił się do czołówki wojewódz­
kiej odnosząc aukeeey w skali produkcji masowej. Posiada 9 obór z 
blisko 700 krowami, których średnia roczna wydajność mleka wy­
niosła 4200 litrów. Co plasuje Suchorze w ścisłej wojewódzkiej 
czołówce przegeerowskich producentów mleka. Jak to osiągnięto?

BYŁ rok 1980 — wspomina dy­
rektor PGR Suchorze, mgr inż. 
Andrzej Pawłów — rok, w 
którym mogliśmy gospodarować w 

taki sposób, jak nas kiedyś uczono: 
nikt się nie wtrącał, zaczęliśmy rze­
czywiście wchodzić w reformę. U- 
staliliśmy sobie strukturę zasiewów, 
określiliśmy poziom stada podstawo­
wego, i tak się to właśnie zaczęło. Ale 
oto pojawiła się niespodziewana ba­
riera. Nasze związki zawodowe wy­
szły z założenia, że w „obronie czło­
wieka pracy" należy zlikwidować po­
łudniowy udój. Sprawiło to, że przez 
pewien czas nie mogliśmy przekro­
czyć bariery 2400 litrów mleka od 
krowy. Trzeba było więc i tę barierę 
pokonać i wiele innych. To, że dziś 
uzyskujemy średnio 4200 litrów to 
jest efekt długoletniej pracy.

Jednym z ważnych etapów tej pra­
cy było „ustawienie się na efektyw­
ność". Przyjęliśmy założenie, że moż­
na mieć połowę dotychczasowego 
stada, a uzyskiwać większe efekty.

Jak wynika z notatek skrupulatnie 
prowadzonych przez odpowiedzialną 
za ten dział produkcji w PGR Sucho­
rze, mgr Zdzisławę Harukowicz — 
od 1981 roku do chwili obecnej redu­
kcja stada nastąpiła o jedną czwartą 
ówczesnego stanu, natomiast produ­
kcja mleka wzrosła o jedną trzecią i 
wynosi dziś 2,9 min litrów. To naj­
lepiej świadczy o rzeczywistym wzro­
ście efektywnośd.

Myślę, iż warto prześledzić jak się 
do niego dochodzi.

W Suchorzu zaczęto od analizy do­
tychczasowej bazy paszowej oraz do­
konania takich korektur w zasiewach, 
aby pozwoliły na jej zdecydowane 
wzbogacenie. Trzeba było zapewnić 
odpowiednią ilość bardzo dobrej pa­
szy. Na bazie własnych doświadczeń 
oraz wiedzy o tym jak radzą sobie 
najlepsze w kraju ośrodki hodowlane 
ustalono, że w tutejszych warunkach 
na miano dobrej paszy zasługuje nie 
tradycyjna kiszonka z kukurydzy lecz 
sianokiszonka z traw uprawianych w 
polu. Kolejnym krokiem była zmiana 
w żywieniu paszami treściwymi; 
wprowadzono normowanie ścisłe w 
zależności od wydajności oraz wielo­
krotne dawkowanie, przy czym, naj­
większa porcja nie może przekraczać 
2,5 kg. Do tego, jako uzupełnienie 
energetyczne — krowy otrzymują 
śrutę zbożową.

Nie zaniedbywano również pracy 
nad biologicznym doskonaleniem 
stada. Obok wspomnianej selekcji 
podjęto pracę nad dolewem krwi ras 
uszlachetnionych m.in. HF. I aczkol­
wiek na efekty produkcyjne tych o- 
statnich zabiegów jeszcze trzeba bę­
dzie poczekać, nie sposób pominąć i 
tego elementu programu, który — jak 
widać — ciągle jest doskonalony. 
Moi rozmówcy bowiem nie kryją, że 
poprzednia polityka hodowlana, po­
legająca na rozliczaniu hodowcy z 
„ilości ogonów" doprowadziła do 
głębokiej degradacji jakościowej 
stad. Sprawiła, że nie tylko zaniecha­
no poszukiwań na drodze krzyżowa­

nia ras, ale również tolerowana była 
biologiczna degrengolada w obrębie 
podstawowej na tym terenie rasy 
NCB, czyniąc z niej — jak się tu 
żartobliwie określa — rasę „paszood- 
porną". W tej sytuacji, do poprawy 
należało zmierzać w dwóch kierun­
kach — najpierw uporządkować sta­
do w obrębie rasy podstawowej, a 
następnie podjąć próby biologiczne­
go uszlachetniania.

Szczególny nacisk jednakże dyrek­
tor Pawłów kładzie na żywienie, 
zwracając zwłaszcza uwagę na spo­
sób przygotowania pasz. Twierdzi, że 
posiadanie słabych gleb w tym przy­
padku nie może stanowić żadnego 
usprawiedliwienia. Bowiem i tu nie 
chodzi o ilość, ale o jakość. A jakość

Średnia wydajność 5090 litrów, a są 
również takie krowy które zbliżają się 
do 6 tys. Żadnych nadzwyczajnych 
urządzeń ani zabiegów — rzetelna 
praca zgodnie z przyjętym w przed­
siębiorstwie programem. Kiedy roz­
mawiam na ten temat z panią Kosec- 
ką, jedną z pracownic tej obory po­
twierdza, że jednym z najważniej­
szych jej zdaniem czynników decydu­
jących o wysokiej mleczności krów, 
obok starannej pielęgnacji jest dos­
konała pasza, której podstawą jest 
trawa kupkówka. Opinię tę potwier­
dza również kierownik zakładu mgr 
inż. Bogdan Dyniak — człowiek, jak 
to wynika ze zgodnej opinii przełożo­
nych i podwłanych — nie tylko bar­
dzo zaangażowany, ale wręcz pas­
jonujący się hodowlą. Co o tyle jest 
ciekawe, że będąc z pochodzenia 
mieszczuchem nie może się powołać 
na tradycję rodzinną. Widocznie w 
tym względzie świadomy wybór kie­
runku studiów i pracy wcale nie jest 
gorszy niż wielopokoleniowe trady­
cje.

Sposób, w jaki inż. Dyniak prowa­
dzi zakład, jak współpracuje z ludźmi 
z obsługi, jak organizuje bazę paszo­
wą jest tego najlepszym dowodem.

U mistrzów hodowli

Jak na swoim
]

wiąże się ściśle z terminowością zbio­
ru traw oraz sposobem ich zagos­
podarowania. Takim sposobem, który 
pozwala zachować roślinom najwyż­
sze wartości odżywcze jest właśnie 
sianokiszonka, sporządzona z traw 
odpowiednio młodych w trybie nie 
przekraczającym jednej doby. W Su­
chorzu sprawdzono to dokładnie. 
Wszelkie odstępstwa od tych założeń 
powodowały poważne straty jakoś­
ciowe paszy.

Ale równie dużą wagę jak do stwo­
rzenia odpowiedniej bazy paszowej 
przywiązuje kierownictwo tego 
przedsiębiorstwa do odpowiedniej 
obsługi, wychodząc ze słusznego za­
łożenia, że najlepiej nawet opracowa­
ne i zaczerpnięte z najlepszych wzo­
rów metody hodowlane nie przyniosą 
należytych efektów jeżeli ich realiza­
cję powierzy się nieodpowiednim lu­
dziom. Najbardziej trwałą podstawą 
postępu hodowlanego — jak się tutaj 
twierdzi — jest w pełni świadomy 
swoich zadań, dobrze opłacony za 
swoją pracę, a więc i zadowolony z 
niej — hodowca: pracownik obory, 
zootechnik, kierownik gospodarstwa 
hodowlanego.

Ta teza znajduje pełne potwierdze­
nie w całym przedsiębiorstwie, ale 
szczególnie w dwóch zakładach, któ­
rych obory już przekroczyły wydaj­
ność 5 tys. litrów mleka od jednej 
krowy rocznie — w Lubnie oraz w 
Zieleniu.

Zakład w Lubnie specjalizuje się w 
hodowli bydła; jest tu cykl zamknięty: 
wypajalnia cieląt, odchowalnia mło­
dych jałówek i wychowalnia jałówek 
cielnych, no i oczywiście obora, która 
stanowi zasłużony przedmiot dumy. 
Budynek stary, przejazdowy z dwoma 
gankami paszowymi liczy 124 stano­
wiska i tyleż krów. Obsługa liczy 5 
osób, czyli po 25 sztuk na jedną 
osobę. Mimo trudnych warunków u- 
derza czystość, dobra organizacja 
pracy oraz wysoka kondycja krów.

inosci i
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Przy takiej organizacji — i praca w 
oborze, choć ciężka i wiążąca ludzi 
przez całą niemal dobę daje obsłudze 
pełną satysfakcję. Zarobki wynoszące 
150—160 tys. miesięcznie — rów­
nież. I co ciekawe — obora licząca 
124 krowy, którym zapewniono dos­
konałe wyżywienie, mimo wysokich 
kosztów jakie ono pociąga — jest 
placówką przynoszącą znaczne zyski, 
co stanowi wyjątkowo jaskrawy do­
wód niesłuszności opinii o nieopłaca­
lności tego działu produkcji rolnej.

OBORZE w Zieleniu i pracują­
cym w niej małżeństwie Ger-

__ trudzie i Gerardzie Chwa-
rzyńskich krążą już legendy. W sto­
sunkowo krótkim czasie udowodnili, 
że są rzeczywistymi mistrzami w swo­
im fachu. Jak mówi pani Gertruda jest 
to nie tylko ich rewanż dla firmy, która 
zafundowała im piękne mieszkanie w 
jednorodzinnym domku, ale po pro­
stu tak pracować każe im zawodowa 
ambicja. I wynik: w ciągu dwóch lat 
wydajność jednostkowa mleka w tej 
oborze wzrasta o,'blisko sto proc. i 
wynosi za rok ubiegły 5.056 litrów 
przy niewielkich zmianach w stadzie. 
Dochowano się również rekordzistki, 
która w ubiegłym roku dała 6900 
litrów mleka.

I ty, jak informuje kierownik za­
kładu, mgr inż.Józef Stupak — obo­
ra z jej obecnymi wynikami jest placó­
wką przynoszącą wcale niemałe do­
chody. Oczywiście, warunkiem wy­
sokiej wydajności, która o tym decy­
duje, obok talentów i zaangażowania 
obsługi jest wzorowo zorganizowana 
baza paszowa i racjonalny system 
karmienia. No i ogromna dbałość o 
zwierzęta. — Pracujemy tu jak na 
swoim — powiedziała mi pani Cha- 
rzyńska. A poza tym zwierzęta, a 
zwłaszcza tak wrażliwe jak krowy 
trzeba znać i rozumieć.

I w tej opinii hodowlanej mistrzyni 
mieści się chyba wszystko.

WIESŁAW WIŚNIEWSKI

Jednym z warunków zwiększenia produktywności rolnictwa w naszym regionie jest przeprowadzenie na znacznych obszarach prac 
melioracyjnych i rekultywacyjnych. Aby to osiągnąć potrzebne są znaczne środki finansowe i dużo specjalistycznego sprzętu. Tymczasem 
i jednego i drugiego nam ciągle brakuje...

Fot W Wiśniewski

Rolnictwo zaczyna korzystać 
z odnawialnych źródeł energii

Rosnące wciąż zapotrzebowanie na paliwa naturalne i 
występujące w związku z tym coraz większe trudności 
energetyczne wpłynęły na konieczność poszukiwania, i to 
nie tylko w naszym kraju, ale na całym świecie nowych, 
niewykorzystywanych dotąd na większą skalę źródeł ener­
gii. Należą do nich energia słoneczna, siła wiatru, oraz 
biogaz, zwane niekonwencjonalnymi lub odnawialnymi 
źródłami energii. W Europie Zachodniej, a także w Stanach 
Zjednoczonych w powszechnym użyciu są zegarki na 
baterie słoneczne, podobne kalkulatory, energia ta z po­
wodzeniem służy do ogrzewania mieszkań, szklarni itd. 
Nawet w takim kraju jak Szwecja, gdzie słońca jest 
znacznie mniej niż u nas, od wielu już lat „napędza" ono 
wiele suszarni słomy i siana. Czynione są również próby 
wykorzystania energii słonecznej do napędu pojazdów. 
Pierwsze samochody, skonstruowane przez hobbistów, 
które nie zużywają benzyny ani ropy i na dodatek nie 
zatruwają powietrza zaprezentowano na pokazach. Na 
razie jednak nie jeżdżą one po ulicach i nie są produkowa­
ne na skalę przemysłową.

W ostatnim czasie również w Polsce próbuje się o- 
graniczyć zużycie węgla i zastąpić go słońcem oraz 
wiatrem. Tymi niekonwencjonalnymi źródłami energii za­
interesowało się rolnictwo. W kilku pegeerach, m.in. w 
Państwowym Ośrodku Hodowli Zarodowej w Kwasowie,
0 czym już zresztą pisaliśmy, wykorzystuje się biogaz, 
buduje wiatraki. Obecnie szeroko propagowane są kolek­
tory słoneczne. Te stosunkowo proste urządzenia znajdują 
zastosowanie w wielu dziedzinach produkcji. W suszar­
nictwie mogą służyć do suszenia różnych produktów, np. 
zielonek, ziarna zbóż, nasion warzyw itd. Wykorzystywane 
są też do podgrzewania wody w budynkach mieszkalnych
1 produkcyjnych, w fermach hodowlanych; wody prze­
znaczonej do podlewania roślin uprawianych w szklar­
niach i tunelach foliowych, także w zbiornikach, w których 
hodowane są ryby. Instytuty naukowe propagują instalo­
wanie kolektorów przy pompach ciepła, wytwórniach 
biogazu i siłowniach wiatrowych. W naszym kraju dwa 
indywidualne gospodarstwa rolne — w Prażmowie koło 
Piaseczna oraz w Izdebnie Kościelnym koło Grodziska 
Mazowieckiego wyposażone są w urządzenia techniczne 
takiego zintegrowanego systemu energetycznego.

O tych wszystkich sprawach mówiono właśnie na 
ostatniej konferencji naukowo-tecznicznej, zorganizowa­
nej przez Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Rolnictwa w Koszalinie i Akademię Rolniczą

w Szczecinie. Konferencja w całości poświęcona była 
możliwościom zastosowania niekonwencjonalnych źró­
deł energii w rolnictwie. Dlaczego wybrano rolnictwo? 
Otóż zdaniem prof, dr hab. Jana Pabisa z Instytutu 
Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rol­
nictwa w Warszawie posiada ono wyjątkowo dobre 
warunki do instalowania i wykorzystywania kolektorów 
słonecznych. Przede wszystkim dlatego, iż na wsi jest 
znacznie mniejsze zanieczyszczenie powietrza niż w mias­
tach, a gospodarstwa rolne mają duże areały, niezbędne do 
instalowania kolektorów wolno stojących oraz spore bu­
dynki z wielkimi dachami, często o nachyleniu odpowied­
nim do zamontowania tych urządzeń. Tak więc uważa on, 
że energia słoneczna może zarówno w produkcji roślinnej, 
jak i zwierzęcej stanowić liczące się uzupełnienie źródeł 
tradycyjnych. W samym tylko suszarnictwie pozwala ona 
na zaoszczędzenie od 10 do 20 proc. zużywanego dotąd 
prądu.

W konferencji wzięło udział wielu pracowników przed­
siębiorstw rolnych oraz jednostek obsługujących rolnict­
wo. Wykazywali oni duze zainteresowanie omawianym 
tematem, a szczególnie kolektorami słonecznymi do pod­
grzewania powietrza. Dzięki nim bowiem praktycznie z 
każdego budynku lub też z jego poddasza niedużym 
kosztem można zrobić suszarnię do zielonek lub zbóż. Jest 
to bardzo ważne, gdyż do tej pory w wielu gospodarst­
wach mniejszych, a głównie indywidualnych szuszarni 
brakuje i dlatego mają one duże kłopoty z dosuszaniem, i 
przez to również z magazynowaniem, ziarna. Ktoś może 
spytać skąd wziąć taki kolektor. I tu naukowcy twierdzą, że 
prawie każdy może go sobie zrobić. Potrzeba tylko trochę 
sklejki, drewna, płyty pilśniowej, szkła, folii oraz wen­
tylator. Na szczęście w tym roku za produkcję kolektorów 
wzięło się kilka firm, w tym także Państwowy Ośrodek 
Maszynowy w Czaplinku. Ten ostatni produkuje płyty 
segmentowe, które mają zastępować dachy. Koszty zain­
stalowania ich na nowym budynku są tylko nieznacznie 
wyższe od zwykłego dachu, a dużo niższe od ceny 
suszarni. Już wkrótce pierwsze kolektory z Czaplinka 
pokażą się na rynku. Jeśli będą udane być może zmniejszy 
się problem suszarnictwa. Czekamy więc na nie. Bo 
dopóki takich urządzeń nie będzie w sprzedaży po dostęp­
nych cenach nie ma nawet co marzyć o oszczędzaniu 
węgla przez choć częściowe zastąpienie go energią słone­
czną.

IRENA BOGUSZEWSKA

Oferta wakacyjna 
dla wiejskich dzieci
NA początku maja, jak co roku 

Wojewódzka Rada KGW w 
Koszalinie oceniła szanse wy­

poczynku letniego dzieci wiejskich. 
Wydawałoby się, że wreszcie nastąpi 
w tej sprawie przełom. Podjęta w 
końcu lipca uchwała Sejmu o Fun­
duszu Socjalnym Wsi i fakt naliczania 
tego funduszu począwszy od kwiet­
nia tego roku pozwoli wreszcie na 
zmianę proporcji w liczbie dzieci rol­
ników, które korzystają ze zorganizo­
wanych form wypoczynku. Nic bar­
dziej błędnego.

Na wspomnianym posiedzeniu 
przez salę przeszedł szmer niezado­
wolenia, gdy przedstawiciel Kurato­
rium Oświaty i Wychowania oświad­
czył, że z uwagi na wysoki koszt 
organizacji wszelkich form opieki nie 
przewiduje się zwiększenia rozmia­
rów akcji letniej w porównaniu do 
roku ubiegłego. Jednostkowy koszt 
pobytu dziecka na kolonii sięga w tym 
roku 80 tys. zł. W gospodarce uspołe­
cznionej koszt ten dźwigają wspólnie 
rodzice i zakłady pracy dofinansowu­
jąc akcję z funduszu socjalnego. W 
przypadku dzieci rolników powinien 
ją wspierać FSW.

Co zatem z FSW? Jego naliczenie 
trwa. O rozmiarach trudno cokolwiek 
powiedzieć. Radom narodowym 
szczebla podstawowego, które będą 
dysponowały częścią terenową, kwo­
ty będą znane jeszcze w czerwcu, ale

jest to o wiele za późno by włączyć się 
do akcji kolonijnej, w której miejsca 
wykupuje się wczesną wiosną. Raz 
jeszcze więc dzieci rolników w prze­
ważającej większości lato spędzą we 
własnych zagrodach.

Tegoroczna oferta wypoczynkowa 
nie odbiega więc od lat poprzednich. 
Najbardziej atrakcyjną formą będą or­
ganizowane do wielu już lat przez 
Kuratorium Oświaty wczasy w mieś­
cie. Na tygodniowych turnusach w 
jednej ze szkół podstawowych w Ko­
szalinie przebywać będzie w sumie 
ponad sześćset dzieci. Odpłatność ro­
dziców jest tu niewielka — 5 tys. zł, 
choć przy ubiegłorocznej (2.100 zł) 
skok wydaje się duży. W ciągu tygod­
nia pobytu w mieście dzieci wiejskie 
przyglądają się życiu miasta, zwiedza­
ją zakłady pracy i obiekty użyteczno­
ści publicznej. Służy to wzajemnemu 
poznaniu. Dzieci rolników chętnie w 
takich wczasach uczestniczą.

Kolonie wypoczynkowe i to orga­
nizowane w atrakcyjnych miejsco­
wościach całego kraju organizuje też 
Związek Harcerstwa Polskiego. Ko­
szaliński WZRKiOR wykupił z góry 50 
miejsc dla rolników i pracowników 
spółdzielni kółek. Dołączył się także 
do kolonii organizowanych przez bra­
tnią organizację w Poznaniu.

Harcerze oferują oprócz kolonii 
także obozy i biwaki organizowane

przez całe lato, ale koszt ich nie za­
wsze jest określony, a odległości du­
że, więc trudno liczyć, by rolnicy 
chętnie zgłaszali dzieci do takich wy­
jazdów. Większym wzięciem powin­
ny cieszyć się stanice harcerskie qr(- , 
ganizowane m. in. w Darłowie, Koło­
brzegu, Drawsku, Szczecinku i Poł 
czynię.

W Połczynie, Kołobrzegu, Kaliszu, 
Świątkach koło Szczecinka i Sławo­
borzu planuje się kolonie zdrowotne. 
Weźmie w nich udział ok. 600 dzieci, 
w tym ponad 200 dzieci rolników.

Prostszą i dodajmy tańszą formą 
wypoczynku będą półkolonie organi­
zowane przez szkoły. Skorzysta z nich 
około 500 dzieci. Tam, gdzie nie bę­
dzie półkolonii, można zorganizować 
dzieciniec. Ta prosta niegdyś forma 
opieki nad dzieckiem wiejskim coraz 
bardziej się komplikuje. Wydawałoby 
się, że niewiele tu trzeba: pomiesz­
czenie, zabawki, opiekunka, możli­
wość przyrządzenia prostego posiłku. 
W większości wsi takie możliwości 
istnieją. Ba, ale to było kiedyś. Teraz 
opiekunów jak na lekarstwo, pomie­
szczenia w starych budynkach często 
zniszczone, zagrzybione, a przy or­
ganizowaniu kuchni wysokie wyma­
gania sanepidu. Koła gospodyń, które 
są głównymi organizatorami dzie- 
cińców, już w połowie drogi do jego 
załatwienia wycofują się z zamiaru. Z 
roku na rok liczba dziecińców maleje, 
chociaż... Na tegoroczne wakacje za­
planowano w województwie koszali­
ńskim 32 dziecińce dla ok. 900 dzieci, 
to jest o dwa więcej niż w roku 
ubiegłym. Ile ich faktycznie będzie, 
zobaczymy. ^

JANINA KRUK

Więcej inicjatywy

— Tworzenie możliwie najdo­
godniejszych warunków dla 
wzrostu produkcji rolnej to jeszcze 
nie wszystko — powiedział w u- 
biegłym tygodniu premier M.F. 
Rakowski. — Chodzi o to, aby 
nie stracić nic z tego, co rolnik 
wyprodukuj»' ^lak to osiągnąć? 
Trzeba przjkpfcszyć rozbudowę 
przemysłu rolno-spożywczego. W 
kompleksie rolno-spożywczym 
realizowanych jest obecnie ponad 
50 ważnych inwestycji, z tego 22 
elewatory, 10 piekarń, 9 zakładów 
mleczarskich, 4 chłodnie, 2 zakła­
dy mięsne, 2 zakłady przemysłu 
tłuszczowego. W bieżącym roku 
przewidujemy oddanie na kampa­
nię żniwną 8 elewatorów zbożo­
wych o łącznej pojemności skła­
dowej 322 tys. ton. W bieżącym 
roku rozpocznie się w ramach no­
wych inwestycji budowę 4 dal­
szych elewatorów o łącznej poje­
mności składowej 172 tys. ton, 2 
chłodni składowych w Łodzi i 
Szczecinie oraz budowę zakładu 
tłuszczowego w Szamotułach. Są 
to inwestycje rozpoczęte przez 
rząd. Do nich trzeba dodać te, 
które powstają z inicjatywy gmin-

nych spółdzielni, rad narodo­
wych, osób prywatnych itp. Ale 
jeszcze ciągle za mało tych inic­
jatyw. Popieramy wszystkich i 
wszystko co służy zwiększaniu 
bazy przetwarzającej płody rol­
ne... W wyniku wspólnie pode­
jmowanych działań przez resort 
przemysłu i resort rolnictwa w cią­
gu najbliższych 2—3 lat chcemy 
doprowadzić do pełnego zaspo­
kojenia potrzeb rolników m. in. na 
dojarki i chłodziarki pojemnikowe 
do mleka, opryskiwacze połowę i 
sadownicze, kosiarki rotacyjne i 
przyczepy rolnicze. Tu też potrze­
bna jest większa inicjatywal

Wojsko na rzecz 
rolnictwa

— Kierownictwo Ministerstwa 
Obrony Narodowej docenia wagę 
rolnictwa i gospodarki żywnoś­
ciowej w życiu kraju i w związku z 
tym podejmuje wielokierunkowe 
działania na rzecz tego sektora — 
stwierdził gen. broni Tadeusz 
Szaciło. Pomoc niosą rolnikom 
również w uzasadnionych wypa­
dkach dowódcy poszczególnych 
jednostek wojskowych. Z najważ­

niejszych działań podejmowa­
nych w tym okresie przez wojsko 
na rzecz rolnictwa,, takich, które 
zostawią trwały ślad generał wy­
mienił m. in. uporządkowanie Żu­
ław, czyli odbudowę kilkuset kilo­
metrów wałów przeciwpowo­
dziowych, oczyszczenie doliny 
Odry, które pozwoli uniknąć groź­
nych wylewów tej rzeki na terenie

kilku województw, budowę kilku 
kopalni odkrywkowych wapna, 
wiele kilometrów dróg oraz liczne 
studnie głębinowe. Zaś z prac do­
raźnych: czołówki techniczne Po­
morskiego Okręgu Wojskowego 
wyremontowały ostatnio kilkaset 
ciągników i maszyn rolniczych w 
województwach: szczecińskim,
słupskim, gdańskim i elbląskim. 
Wojsko remontowało szkoły, o- 
czyszczało pole z kamieni, wyre­
montowało wiele kilometrów 
dróg i mostów.

Zadania dla przyszłego 
parlamentu

— Wśród wielu spraw, które 
wymagać będą nowego podejścia 
ze strony przyszłego parlamentu 
— zdaniem wicepremiera i minist­
ra rolnictwa K. Olesiaka — na 
pierwsze miejsce wysuwa się u- 
mocnienie ekonomiki kraju — ze 
szczególnym uwzględnieniem ro­

lnictwa i gospodarki żywnościo­
wej. Trzeba sobie uświadomić, że 
obecna sytuacja żywnościowa, 
kolejki po mięso, codzienna uciąż­
liwość zakupów, a także fakt, że 
przeciętna polska rodzina ponad 
połowę wydatków przeznacza na 
zakup artykułów żywnościowych 
— wszystko to są następstwa do­
tychczasowego niedoceniania ro­
lnictwa. 50 proc. udziału wydat­
ków na żywność w rodzinnych 
budżetach — to grubo za dużo w 
porównaniu z krajami gdzie jest 
normalna gospodarka. Ale takie są 
warunki polskiego rolnictwa: ta­
kie ceny żywności — jakie koszty 
jej produkcji. A te są wysokie, 
coraz wyższe. Problemem, który

stanie przed nowym parlamentem 
będzie niewątpliwie unowocześ­
nienie rolnictwa, dostarczenie mu 
większej ilości dobrych środków 
produkcji, maszyn i urządzeń te­
chnicznych, aby stało się wysoko 
wydajne, ekonomicznie efektyw­
ne. Ważne jest, że sami rolnicy 
chcą lepiej pracować i więcej pro­
dukować. Trzeba im w tym dopo­
móc.

Zamojski eksperyment

Zamojszczyzna należy do naj­
słabiej uprzemysłowionych regio­
nów kraju, o niskim, a w niektó­
rych rejonach wręcz bardzo nis­
kim poziomie życia ludności. Wo­
jewództwo ma charakter wybitnie 
rolniczy, przy czym posiada stosu­
nkowo niezłe ziemie: blisko 70 
proc. gruntów ornych w klasie 
I—III. W porównaniu z innymi 
województwami o podobnych 
warunkach naturalnych zamojskie 
zdecydowanie odstaje, zwłaszcza 
w wielkości nakładów inwestycy­
jnych. Tylko połowa produkowa­
nych tu surowców rolnych prze­
twarzana jest na miejscu.

Korzystając z możliwości jakie

stwarza reforma, zamojskie wła­
dze opracowały program regiona­
lnej polityki rolnej do roku 2000. 
Najważniejszym jego elementem 
jest skoncentrowanie działań in- 
westycyjno-rozwojowych na 
przetwórstwie, przechowalnict­
wie, przemyśle rolno-spożyw­
czym i produkcji rynkowej na po­
trzeby rolnictwa. Dla inwestorów 
przewidziano m. in. możliwość 
nieodpłatnego przekazywania te­
renów pod budowę zakładów 
przetwórczych oraz przekazywa­
nie na bardzo korzystnych warun­
kach obiektów możliwych do ada 
ptacji na produkcję żywności. 
WRN w Zamościu ustanowiła lo­
kalny Fundusz Restrukturyzacji 
Gospodarki. Środki funduszu, 
które mogą być rozdysponowane 
w formie pożyczki bądź udziału w 
spółce, przeznaczone są dla wszy­
stkich bez względu na reprezen­
towany sektor. Preferowane są 
przedsięwzięcia o krótkich cyk­
lach inwestycyjnych, zaś warunki 
kredytowania są wyjątkowo ko­
rzystne. Oblicza się, że w ciągu 5 
lat eksperyment przyniesie m. in. 
wzrost produkcji zbóż o 400 tys. 
ton, buraków o 300 tys. ton oraz 
tysiące ton przetworów, mrożo­
nek i soków, (wis)
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Słowo moda kojarzy się nam zwykle z pięknymi, szykownymi 
dziewczynami, pozującymi do zdjęć w żumalach, bądź prezentujący­
mi najnowsze kreacje na pokazach. W wielu krajach Europy Zachod­
niej moda jest dziś odrębną gałęzią przemysłu, a jednocześnie 
znaczącym zjawiskiem kulturowym, będącym wynikiem rozwoju 
kultury masowej. U nas modę wciąż traktuje się marginalnie, jako 
fanaberię pewnej grupy ludzi — zwłaszcza kobiet — nie mających w 
życiu poważniejszych zmartwień. Wystarczy tylko przejść po na­
szych sklepach odzieżowych, dziewiarskich, obuwniczych, by nao­
cznie przekonać się o prawdzie powyższego stwierdzenia. Bardzo 
skromna oferta handlu jest najczęściej dowodem złego gustu i 
partactwa wykonawcy, przesądzającego o fatalnej jakości, słowem 
— z modą nie ma to nic wspólnego.

Jak w telewizyjnych 
„Stylach"

Z jednej strony wydaje się, że po­
winno być lepiej. Można przecież już 
kupić żurnale, choć są drogie. Coraz 
więcej migawek z pokazów kolekcji 
wielkich krawców, łącznie ze stałą 
rubryką niedzielnego przeglądu tele­
wizji satelitarnej pt. „Style" serwuje 
nam telewizja. Tylko wciąż nie można 
oprzeć się wrażeniu, że korzystają z 
nich i dzięki temu coraz lepiej orien­
tują się w nowinkach ze świata mo­
dy... same kobiety. Mądrzejsze o tę 
wiedzę stają się bardziej wymagają­
cymi klientkami. Chcą na przykład 
kostium, jak ze „Stylów", tylko gdzie 

' taki kupić? Zupełnie, jakby ludzie od- 
^ powiedzialni za wzornictwo o tych 

nowościach nie chcieli słyszeć. Praw­
da jfest też i taka, że na przeszkodzie 
umodnienia naszych sklepowych 
półek i wieszaków stoją osławione już 
niemal i — jak dotąd — nie do poko­
nania braki materiałów, dodatków — 
wszystkiego, co potrzebne w krawie­
ctwie. No bo co z tego, że dobry 
projektant wymyśli znakomitą i super 
modną rzecz z cienkiej bawełny, gdy 
potem tę tkaninę z powodu jej braku, 
trzeba zastąpić przykładowo syntety- 
kiem. Cały efekt pryska! Rzeczywis­
tość mamy więc taką, że krajowi pote­
ntaci odzieżowi (i nie tylko) znaczną 
część swojej produkcji wysyłają na 
eksport, by móc kupić za „zielone" 
tak potrzebne detale. Nam — szarym 
klientom — pozostaje polowanie po 
sklepach i nadzieja na łup, czyli to, co 
w nader skromnych ilościach trafia na 
krajowy rynek. Mniej wytrwali i — co 
ważne — zasobni w dużą gotówkę 
zaopatrują się na bazarach, albo w 
butikach. Jednak wiele sprzedawa­
nych tam ciuchów trąci tandetą. Ope­
ratywność turystów, którym przywo­
żenie rzeczy z Turcji bardzo się opłaca, 
sprawia, że na naszych ulicach aż roi 
się od „tureckich" mundurków — 
spodni, kurtek, spódnic z dżinsu, czy 
bawełnianych, różnobarwnych blu­
zek. Te uniformy za grube tysiące, nie 
dość. że oklepane, są jeszcze na do- 

Ł datek nietrwałe. Czy rzeczywiście 
fr musimy być zdani na tę bazarową 

modę?

/Telimena" znaczy dobra 
moda

W ciągu minionych lat ta znana 
firma odzieżowa — słynęła, jako pro­
ducent standardu. Dziś klasykę szyje 
na Zachód, za to krajowych odbior­
ców raczy nowościami, nie gardząc 
przy tym awangardą. Koszaliński sa­
lon „Mody Polskiej" ma więc znaczą­
cego konkurenta — sklep WPH W pod 
patronatem „Telimeny". Choć wy­

strojem wnętrza czy wyglądem witryn 
nie dorównuje renomowanemu salo­
nowi „Mody", to ofertą towarową — 
jak twierdzi wiele klientek — nierzadko 
go przewyższa. Sklep „Telimeny" ma 
ambicje dyktowania mody w dobrym 
wydaniu. Sama odwiedzam go dość 
często i przyznam, że zwykle znajduję 
tam rzeczy, które chciałabym mieć w 
swojej szafie. Inna sprawa, że nie

nijnych. Cóż, te najszybciej reagują na 
nowinki, bo zmiana asortymentu pro­
dukcji nie jest żadnym skomplikowa­
nym procesem, lecz podstawowym 
warunkiem dobrego prosperowania. 
Tacy wytwórcy, jak „Kedan", „Sara", 
„Chloć", czy renomowana „Justyna 
Fashion Studio", zdążyli już zyskać 
uznanie koszalinianek.

Można więc produkować odzież 
modną i atrakcyjną. Małgorzata 
Augustyniak, szefowa kołobrzeskiej 
spółki z ograniczoną odpowiedzial­
nością „Chloś" potwierdza — ow­
szem można, ale jest to trudne. Jej 
firma szyje rzeczy z naturalnego jed­
wabiu (m.in. w sklepie „Telimeny" 
można nabyć plisowane, jedwabne 
spódnice). Aby kupić jedwab, naj­
lepiej z Milanówka, trzeba jeździć po 
całej Polsce. Równie trudno jest do­
stać dodatki — zamki błyskawiczne, 
guziki. I tu jednak można sobie pora­
dzić. Gdy były modne komplety mary­
narskie ze złotymi guzikami, zdobycie

Polce słynącej niegdyś z urody i ele­
gancji, dziś pozostała tylko uroda. W 
nawale codziennych zajęć nie starcza 
jej czasu na uganianie się po sklepach 
w poszukiwaniu modnej odzieży. 
Przeważnie ubiera, co popadnie, ele­
gancję zostawiając na niedziele. No 
bo kto ma nauczyć ją codziennej 
elegancji, dobrego smaku? Podobno 
kiedyś, dawno temu w koszalińskim 
„Saturnie" • organizowano pokazy 
mody, a klientki obserwując modelki, 
podpatrywały sposób łączenia po­
szczególnych części garderoby, do­
pasowywania modnych dodatków, 
bo to właśnie one decydują o wy­
glądzie. Kto by dziś myślał o pokazach 
mody?! Dziś podobno towar sprzeda­
je się sam. Mówię podobno, bo i ja 
wierzę w magię dobrej reklamy. Jakże 
często mijamy obojętnie porządną 
garsonkę, spódnicę tylko dlatego, że 
na wieszaku nie prezentuje się atrak­
cyjnie, tylko dlatego, iż brak jej właś­
ciwie dobranego paska, szalika, apa­
szki?

Moda w kolorze ecru
zawsze stać mnie na ich kupno, po­
nieważ do tanich nie należą. Kierow­
niczka tej placówki, Jadwiga Peresz- 
czako twierdzi, że część klientek, a 
jest ich sporo — woli kupić coś droż­
szego, ale za to w najlepszym gatunku 
i z dobrej firmy. Pani Jadwiga kon­
sekwentnie dba o renomę sklepu, 
którym kieruje. Przede wszystkim sa­
ma jest bardzo dobrze ubrana, a to 
dużo, zważywszy, że w znacznej mie­
rze od jej gustu zależy, co sklep będzie 
oferował do sprzedaży. Po drugie — 
sama szuka dostawców, także wśród 
spółek i firm polonijnych, gwarantu­
jąc sobie wyłączność danych wzo­
rów. — Miałam kiedyś dostawcę, na­
wet solidnego — wspomina. — Gdy 
jednak stwierdziłam, że jego wyroby 
są i w „Zodiaku" i w hurtowni, zrezy­
gnowałam.

%
Niekwestionowanym, letnim hitem 

sklepu są spodnie. Szyte z miękkich 
materiałów, szerokie, powiewne, są 
wymarzone przez elegantki i wciąż 
nieosiągalne, bo producenci dostar­
czają ich za mało. Jest za to sporo 
spódnic i sukienek mini, które tu, na 
koszalińskim rynku, nie cieszą się 
zbytnią popularnością. „Idą" za to 
jedwabne bluzki, eleganckie i drogie, 
podobają się dwurzędowe żakiety z 
krótkimi rękawami. Urozmaicone 
wzornictwo i krótkie serie — to dewi­
za, której hołduje sklep — Gdyby tak 
jeszcze udało się zmienić witryny — 
marzy kierowniczka. — Reklama u 
nas dosłownie leży. Manekiny są ko­
szmarne i nieforemne do tego stopnia, 
że nawet najelegantszy ubiór traci na 
nich szyk. Przecież my tu powinniśmy 
prezentować najnowsze wzory, ze­
stawiać je z odpowiednimi dodatka­
mi. Tylko gdzie u nas można kupić 
dobry manekin, przypominający wy­
glądem kobietę?

Żegnajcie turkusy i róże

Najwięcej nowości oferowanych 
przez wspomniany sklep „Telimeny" 
opatrzono metkami spółek i firm polo-

tych ostatnich stanowiło nie lada pro­
blem. Państwowy potentat zastąpiłby 
je innymi i już po efekcie. Pani Mał­
gorzata malowała plastykowe guziki 
złotą farbą, uważając — i słusznie — 
że te właśnie detale są wręcz niezbęd­
ne. Jest fachowcem w dziedzinie 
wzornictwa przemysłowego i na mo­
dzie się zna. Może właśnie dlatego 
widzi, jak bardzo spóźniamy się za 
światową modą, a przecież moglibyś­
my być w europejskiej czołówce. — U 
nas wciąż na ulicach królują ostre 
turkusy, róże, żółcie — dodaje Aniela 
Rudzka/ jej współpracownica z 
„Chloś": — A tymczasem w świecie 
chodzi się już w zupełnie innych kolo­
rach — w barwach Ziemi. Dominują 
beże, §cru, kość słoniowa, kolory 
miodu, starego złota, khaki aż do 
brązów. To barwy naturalne, bliskie 
człowiekowi i jakże piękne.

Elegantki z Paryża i Londynu poże­
gnały intensywne kolory, my wciąż je 
lubimy. Może to i dobrze, bo przynaj­
mniej dzięki nim nasze otoczenie nie 
jest tak szare. Te barwy nie przykryją 
jednak ogólnej szarości i smutku skle­
pów, oferujących brzydactwa i buble.

Nie wiem, kiedy doczekamy się po­
kazów mody, traktowanych jako for­
my reklamy, czy salonów z odpowie­
dnim wystrojem. Zanim to nastąpi, 
warto wiedzieć, co w modzie piszczy. 
Oglądajmy więc żurnale i pokazy w 
telewizji, wkładajmy tego lata rzeczy 
przeźroczyste, bluzki i spódnice z cie­
nkich jedwabi. Oprócz barw Ziemi 
ubierajmy się w czerwień, łączmy ją z 
kolorem złotym lub czarnym. Pamię­
tajmy, że tego lata królują spodnie. A 
tak w ogóle, to modne jest dziś prawie 
wszystko od mini do maksi, od rzeczy 
luźnych, obszernych, do dopasowa­
nych. Trzeba tylko umieć dokonać 
właściwego wyboru, a to bywa trud­
ne. Nim moda w kolorze ścru (z 
francuskiego kolor nie bielonego płó­
tna) przebije się przez wszystkie nasze 
progi i bariery, polecam ją uwadze 
czytelniczek. Po raz kolejny trzeba 
będzie uruchamiać własną pomysło­
wość by — nie oglądając się na rodzi­
my przemysł — podążyć za światową 
modą.

ALINA KONIECZNA
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Reaktywowanie Banku Gospodarstwa Krajowego
W 65 rocznicę powołania Banku Gospodarstwa Krajowego, w siedzibie 

Ministerstwa Finansów odbyło się 2 bm. spotkanie, na którym reaktywowano 
działalność BGK.

Bank Gospodarstwa Krajowego w okresie międzywojennym spełniał bardzo 
ważną funkcję stymulatora przedsiębiorczości i inicjatyw gospodarczych w oparciu 

^o krajowe zasoby finansowe. W drugiej połowic lat 30-tych BGK był także 
efektywnym narzędziem interwencjonizmu państwowego w słabej, pokryzysowej 
gospodarce polskiej.

Obecne, zreformowane zasady prowadzenia działalności gospodarczej w na­
szym kraju, związane z uruchomieniem mechanizmu rynkowego sprzyjają reak­
tywowaniu czynności BGK w kształcie zbliżonym lub wręcz odpowiadającym 
pierwotnym założeniom tego banku — oczywiście w dostosowaniu do obecnych 
warunków i potrzeb.

BGK będzie prowadził obrót kapitałowy, emitując obligacje i papiery wartoś­
ciowe w imieniu skarbu państwa. Będzie wspierał przedsiębiorczość i nowe 
inicjatywy gospodarcze, jak też podejmie działalność związaną z restrukturyzacją 
gospodarki oraz finansowaniem inwestycji realizowanych z udziałem środków 
rządowych.

Podczas spotkania minister finansów Andrzej Wróblewski wręczył akt nominacji 
na stanowisko dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego, 37-letniemu Czes­
ławowi Gawłowskiemu, powierzając mu jednocześnie sprawy związane z opracowa­
niem nowego statutu oraz innych dokumentów dotyczących reaktywowania BGK, 
który jako bank państwowy rozpocznie swą działalność, na podstawie nowego 
prawa bankowego uchwalonego przez Sejm 31 stycznia br.

W spotkaniu uczestniczyli: wicepremier Janusz Patorski, prezes NBP Zdzisław 
Pakuła oraz prezesi banków komercyjnych.

MYŚLI o zbliżających się urlo­
pach nie są, niestety, zbyt 
pogodne. Zwłaszcza dla tu­

rystów wybierających się w Polskę na 
własną rękę...

Jak dobrze pójdzie — na urlopowi­
czów i tych, którzy zostaną w mias­
tach czeka prawie 18 tys. uspołecz­
nionych barów i restauracji. Jak dob­
rze pójdzie — bo placówek tych uby­
wa. W 1988 r. zamknęło podwoje 
ponad 300 zakładów, a liczba tzw. 
miejsc konsumpcyjnych zmniejszyła 
się o 12 tys.

W rezultacie na 1000 mieszkańców 
Polski przypada ok. 28 miejsc w re­
stauracjach, kawiarniach, barach itp.
Przed kilku laty w NRD na tyleż 
osób było 98 miejsc, na Węg­
rzech — 90, a w Czechosłowacji 
—101. Komentarze tu chyba zby­
teczne... Można tylko dodać, że 
maleje sieó gastronomiczna tak­
że w rejonach, gdzie ruch turys­
tyczny jest szczególnie duży, a 
więc między innymi w Koszalińs­
kiem, Olsztyńskiem, Nowosąde- 
ckiem. Ciekawe, za jaką to usługę 
władze terenowe każą więc płacić

sobie dodatki turystyczne wynoszące 
na ogół 10 proc. Jak się doda te 
narzuty do wysokich już marz, to ceny 
potraw staną się tak astronomiczne, iż 
może zabraknąć chętnych do korzys­
tania nawet z tej ubogiej oferty. Tym

wano np. przeterminowanych produ­
któw takich jak olej, margaryna, mas­
ło, śmietana, wędliny, koncentraty 
itp. Włos się na głowie jeży! A do tego 
doszły jeszcze zarzuty dotyczące czy­
stości sztućców, garnków, fartu­

Gastronomia latem
bardziej że spożywanie posiłków w 
barach i restauracjach nie tylko dużo 
kosztuje, ale bywa także ryzykowne...

Lektura raportu PIH o ubiegłorocz­
nym stanie sanitarno-higienicznym 
wielu gastronomicznych placówek, 
może odebrać apetyt najbardziej na­
wet zgłodniałemu. Skontrolowano w 
ciągu roku (głównie jednak w okresie 
„gotowości" do sezonu) ponad 3800 
restauracji i barów należących do róż­
nych organizacji handlowych, turys­
tycznych, a także do osób prywat­
nych. W 28 proc. lokali „wizytowa­
nych" przez kontrolerów PIH, stwier­
dzono karygodne zaniedbania. Uży­

chów, braku książeczek zdrowia per­
sonelu lub aktualnych badań. Niemal 
raj dla salmonelli! Jak będzie tego 
roku?

Pracownicy i kierownicy gastrono­
mii mówią w tym miejscu o kłopotach 
ze zdobyciem nowych sztućców, a 
nawet garnków czy patelni, nie 
wspominając już o maszynach i u- 
rządzeniach dla kuchennego zaple­
cza. Przemysł krajowy produkuje śla­
dowe ich ilości. Łącznie z importem 
— dostawy naczyń kuchennych za­
spokajają zaledwie 80 proc. potrzeb 
gastronomii. Rozumiemy, ze życia to 
kucharzom i kelnerom nie ułatwia, ale

przecież nie usprawiedliwia brudu na 
dotychczas używanych talerzach i 
widelcachl Od kwietnia br. urządze­
nia dla handlu i gastronomii znalazły 
się na liście rząęlpwych zamówień. Za 
czas jakiś powinno więc przybyć tych 
poszukiwanych „drobiazgów", ale 
czy będą czyste?

Na co więc może liczyć turysta 
tego lata? Ci, którzy skorzystają z 
oferty Polskiej Federacji Campingu i 
Caravaningu — w co najmniej poło­
wie (ok. 100) biwaków znajdą ponoć 
ajencyjne barki. Camping w Łebie 
wyposażony jest w restaurację i dwa 
barki. Podobno sieć gastronomiczna 
na campingach powinna się rozwijać, 
bo to się opłaca organizatorom biwa­
ków. Nareszcie komuś się ta działal­
ność opłaca! A inni turyści? Mogą 
liczyć na rozwijającą się (choć nie 
burzliwie) sieć małych prywatnych 
barków. Jest ich prawie 8700, czyli 
ponad 600 więcej niż w 1987 r„ na 
przyczepy z zapiekankami i... na siebie 
samych.

EWA TAŃSKA

WE wsi K. było nowocześnie, samo­
chody, nowe domy, traktory, a pod 
lasem samotna chałupka taka, o 
której się mówi „na kurzej stopce". Mie­

szkała w niej Felicja Z. nazwana Felą Urok. 
Potrafiła być dobra, leczyła ziołami, radziła, 
odczyniała. Ale bywała także i złowroga. 
Rzucała uroki. Ludzie mówili: „Babry pod­
kłada", albo złym okiem spojrzy, albo mle­
ko krowie odbierze. Wieś wolała z nią nie 
zadzierać. A niektórzy nawet lękliwi przy­
nosili jej prezenty. A Fela Urok wszystko 
przyjmowała. I tak jakoś żyła nie wiadomo 
za co i z czego, bo gruntu nie miała, ani 
inwentarza, nie licząc dwóch czarnych ko­
tów. A sam widok Felicji nasuwał porów­
nanie do przysłowiowej wiedźmy. Gdy wy­
chodziła ze swej rozpadającej się chałupki 
chuda, wysoka, zgarbiona, z długim no­
sem, podparta kosturem z czarnym kotem 
na ramieniu strach budziła w ludziach. Ale 
byti i tacy, którzy zachodzili do jej chałupki i 
mówili, że jest tam bardzo czysto. A wszę­
dzie pełno ziół. Tak jakoś niepostrzeżenie 
płynął czas we wsi K. Jedni się rodzili, inni 
umierali, aż przyszedł ten rok feralny, który

Z WOKANDY

Wiedźma
przejdzie do historii wsi, tyle przyniósł plag 
i nieszczęść. A zaczęło się wszystko od 
głupiej wiązki chrustu, którą skąpy Stanis­
ław Ł. odebrał Felicji Z. i wygonił ze swego 
lasu.

Niedługo potem przyszła wielka burza i 
piorun spalił mu stodołę. Ludzie kiwali 
głowami: „Ano palce Feli urok". Potem 
przychodziły nieszczęścia jedno po drugim 
i to na całą wieś. Najpierw spadły ulewne 
deszcze, rzeka wylała, zabrała dobytek, 
plony wygniły, potem huragan narobił lu­
dziom szkody, że i zliczyć trudno. Na resztę 
ziemniaków, która się powodzi ostała padła 
zaraza. Sołtysowego Janka przygniótł w 
lesie chojak i zrobił z niego kalekę. Druty 
wysokiego napięcia oberwały się i zabiły 
kulawego Pikułę. Ale kiedy utonął Staś- 
kowy Jacek to już ludzie wiedzieli na 
pewno, że to wszystko sprawa Feli Urok. 
To ona tak mści się na wsi, że gospodarze 
teraz nie pozwolą jej brać chrustu ze swo­
ich lasów. A zaczęło się od Staśka, który ją 
przegonił i rzucił za nią kamieniem. W 
końcu zaniemogła żona Stanisława J. Nie 
wiadomo co jej było, siły ją opuściły, aż w 
końcu całkiem osłabła i nie wstawała już z 
łóżka. Na domiar złego gruba Kaśka od 
Franków przysięgała się, że pod Staśkową 
chałupą widziała brudne szmaty sznurkiem 
powiązane. Nie ruszała ich, bo bała się. 
Stasiek z synem szukali, ale nic nie znaleźli 
„babry przeklętnica podrzuciła — mó­
wili ludzie — biedna, biedna Stasiowa". 
Stasiek był narwany błyskał złowrogo o- 
czami, zaciskał zęby i syczał: „zabiję wie­
dźmę, zabiję".

— Co ty tata, do kryminału pójdziesz — 
ostrzegał syn.

— A pójdę, ale wieś oczyszczę.

Lato dobiegało końca, przyszedł wrze­
sień, a z nim długie wieczory. Żona Staśka. 
Hela stale chorowała. Nie pomógł nawet 
lekarz. Dał wprawdzie skierowanie do szpi­
tala, ale ona nie, i nie. Kiedy jednak zaczął 
mówić, że jej nic nie pomoże, bo Fela babry 
jej podłożyła, Stasiek splunął, złapał topo­
rek i wyszedł. Pochłonęły go ciemności 
Szedł w stronę chałupy Felicji. Stanął pod 
jej progiem. Nacisnął klamkę. Wszedł. Przy 
dużym stole Felicja wiązała zioła. Stasiek 
doskoczył do niej: — wiedźmo odczyń, 
babry. niech moja baba wyzdrowieje, albo.

— Człowieku, coście się tak na mnie 
znarowili?

Toporek zatrzymał się na głowie Felicji 
Trysnęła krew, czerwona. Stasiek patrzył 
zawiedziony. „Przecież powinna być czar­
na". Sumiennie zeznawał wszystko na mili 
cji. Ale bo to milicja zrozumie kiedyś czło­
wieka, jeszcze takiego, który wierzy w 
babry i wiedźmy?

Dostał 15 lat więzienia i uważa, że nie ma 
na świecie sprawiedliwości.

IWONA GALIŃSKA

Niemowlęta 
przed telewizorem

Gdy 10-miesięczne niemowlę spogląda na 
ekran telewizora na ogół uważa się, że jego 
wzrok przyciągają zmieniające się obrazy i 
kolory, ale że nic z tego co ogląda, nie 
rozumie. Ostatnie badania naukowców wy­
kazały jednak, iż malec czerpie z małego 
ekranu doznania, które wpływają na jego 
rozwój umysłowy.

Zdaniem naukowców, niektóre programy 
telewizyjne mogą być pomocne w nauce 
mówienia i rozwijaniu wrodzonych zdolności 
małych dzieci. W czasie nauki języka mogą 
oddawać podobne usługi jak elementarz.

W wieku od roku do dwóch lat dzieci 
rozumieją więcej niż są w stanie wyrazić 
słowami — twierdzi amerykański psycholog
D. Anderson. Dlatego przygotowuje się dla 
nich specjalne programy z powoli zmieniają­
cymi się scenami, ponieważ ich umysł nie 
byłby w stanie zarejestrować szybko bieg­
nących kadrów.

Dziesięć miesięcy to dolna granica wieku, 
w którym dziecko zaczyna cokolwiek rozu­
mieć z tego, co dzieje się na ekranie telewizo­
ra. Jednak na racjonalne reakcje dziecka na 
oglądany program jest jeszcze za wcześnie, 
głównie dlatego, że nie potrafi ono mówić — 
uważa psycholog M. Rice. 1,5-letni malec 
traktuje obraz telewizyjny jako „mówiącą” 
książkę z obrakami. Jeszcze lepsze efekty 
uzyskuje się, gdy dorosły, z którym dziecko 
ogląda program telewizyjny, opowiada o 
tym, co widzi.

Eksperyment przeprowadzony z dziećmi, 
które ukończyły rok życia, wykazał, że po 
obejrzeniu specjalnego programu telewizyj­
nego szybko nauczyły się rozwiązywać swoje 
niektóre „życiowe problemy”. Grupę złożo­
ną z czterdzieściorga dzieci posadzono przed 
telewizorem, na którego ekranie pokazano 
jak rozebrać zabawkę. Po pokazie z połowy 
dzieci, którym wręczono identyczne zaba­
wki, trzynaścioro dokładnie powtórzyło 
czynności widziane w telewizji. Z pozostałej 
dwudziestki dzieci, z którymi powtórzono 
eksperyment ale następnego dnia, ośmiorp 
bez trudu poradziło sobie z rozebraniem na 
części zabawki. Naukowcy dowiedli, żę na­
wet tak maleńkie dzieci są w stanic prawid­
łowo odebrać telewizyjną informację^ zapa­
miętać ją i odpowiednio wykorzystać.

Powyższe zdolności — twierdzi psycholog
E. Meltsoff, który zainicjował i przeprowa­
dził eksperyment — pojawiają się u dzieci 
zanim jeszcze wypowiedzą pierwsze słowa.

Ruskie pierogi
1 kg ziemniaków, 25 dag sera twarogo­

wego. 1 cebula, tłuszcz, sól, pieprz, 40 kag 
mąki. jajo, 10 dag słoniny.

Ziemniaki obrać, umyć, ugotować w o- 
solonej wodzie, odparować i ostudzić. Ce­
bulę drobno posiekać i usmażyć, zemleć 
ziemniaki, ser i dodać usmażoną cebulę. 
Masę doprawić do smaku solą i pieprzem. Z 
mąki, jaja i wody wyrobić ciasto, podzielić 
je na części i rozwałkować na grubość 2—3 
cm. Z ciasta wykrawać krążki, nakładać na 
nie nadzienie i zlepiając brzegi formować 
pierogi. Następnie wkładać pierogi partia­
mi do wrzącej osolonej wody. Zagotować, 
a następnie gotować jeszcze 1—3 m uty. 
Po ugotowaniu wyjąć na półmisek i polać 
stopioną słoniną.

T>»vIlh»T&PRJ/

Wyznanie Michaela Jacksona
Michael Jackson wyznał w swojej autobiografii, że nie stracił 

jeszcze, jeśli tak można powiedzieć, dziewictwa. Jego siotra. La Toya, 
której bardzo rozebrane zdjęcie ukazało się w „Playboyu", powiedziała 
w związku z tym dziennikarzom tego magazynu: „Żal mi go, po prostu 
żal..."’

Awantura o biust
Znana nam doskonale z ubiegłorocznego Fes­

tiwalu w Sopocie włoska piosenkarka Sabrina (jej 
nazwisko, którego na estradzie nie używa, brzmi 
Salerno) miała przyjaciółkę „od serca", starszą od 
niej o rok. bo 22-letnią Angełę Cavagna Jest one 
również piosenkarką, cieszącą się jednak znacznie 
mniejszym, niż Sabrina powodzeniem. Widocznie 
dręczyła ją z tego powodu zazdrość, ponieważ 
publicznie wystąpiła z poważnym zarzutem wobec

przyjaciółki: „Biust Sabriny jest fałszywy, powięk­
szony zastrzykami silikonu! Mój jest, nieco mniej­
szy, ale za to prawdziwy".

Obwód Sabriny w biuście wynosi 101 cm, 
Angeli 100. Oburzona Sabrina oświadczyła, że 
zwróci się do sądu. oskarżając niewierną przyja­
ciółkę o obrazę. „Nie szkodzi — odrzekła panna 
Cavagna —jeśli Sabrina okaże sędziom „dowody 
rzeczowe", czyli swój biust, wygram na pewno!".
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Sprzedaż
FIATA 126p sprzedam. Koszalin, tel. 544-39.

G-7753
FIATA 125p, 1979 r. plus przydział na nadwozie 

sprzedam. Kołobrzeg tel. 256-76. G-7754
PRZEDPŁATĘ na FSO 1500 rok 1987/88 sprze­

dam. Kłos 4. Krakowski. G-7755
FIATA 126p, rocznik 1977, nadwozie 1989 r. 

sprzedam. Darłowo, tel. 74-38. G-7756
FIATA 126p, rok 1978 sprzedam. Połczyn, tel. 

620-50, po dziewiętnastej. Gp-7757
FIATA 126p, rok 1983 sprzedam. Malechowo 67, 

w godz. 16—18. G-7758
FIATA 126p (wymagany remont silnika) 1981 r. 

sprzedam. Możliwość używania garażu. Koszalin, 
tel. 529-65, po osiemnastej. G-7759

FIATA 126p z czerwca 1989 roku sprzedam. 
Ustka, tel. 145-910. G-7760

FSO 1500 (nowy) — sprzedam lub zamienię na 
126p (nowy bądź przedpłatę). Oferty pisemne. 
Słupsk, „Głos Pomorza". G-7761

PRZEDPŁATĘ fiata 125p 87/88 sprzedam lub 
zamienię na przedpłatę fiata 126p. Oferty pisemne. 
Słupsk, „Głos Pomorza". G-7762

FIATA 125p 1500, rok 1982 sprzedam. Białogard, 
tel. 38-79. G-7763

FIATA 125p rok 1981 sprzedam. Niekłonice 17, 
Krawczyk. G-7765

FSO — 1987 r., 8500 km sprzedam. Słupsk, tel 
313-49. G-7766

FIATA — seat 850 okazyjnie sprzedam. Koło­
brzeg, tel. 267-07. Gp-7767

FIATA 126 1981 r. sprzedam. Wierzchowo Człu- 
chowskic, Stachowicz. Gp-7768

POLONEZA stan bardzo dobry, prod. XI 1983 r. 
sprzedam. Koszalin, Zubrzyckiego 1 B/15, po szes­
nastej. G-7769

MERCEDESA 207 sprzedam. Szczecinek, tel. 
402-02. Gp-7770

MERCEDESA 207 D blaszaka i 250 S — diesel 
sprzedam. Kołobrzeg, tel. 253-66. G-7771

MERCEDESA 406 D — karoserię, kolumnę 
kierowniczą, wał napędowy sprzedam. Kołobrzeg, 
tel. 243-21. G-7773

OPLA kadett, diesel, 5-drzwiowy, lipiec 1982 r. w 
bardzo dobrym stanie technicznym, sprzedam. Ko­
szalin, tel. 308-00. G-7774

DACIA 1300, 1981 r. silnik po kapitalnym remon­
cie sprzedam. Białogard, tel. 38-53, po piętnastej.

Gp-7775
ZASTAWĘ 750 po remoncie kapitalnym, zarejes­

trowaną, sprzedam. Złocieniec, tel. 713-15, po dwu­
dziestej. Gp-7776

WARTBURGA 373 W, rok produkcji 1979 sprze­
dam. Koszalin, tel. 534-21, po osiemnastej.

G-7777
SAMOCHÓD marki lada 1500S. 1981 rok i fiata 

125, 1982 rok sprzedam. Karlino, tel. 524.
Gp-7778

ZASTAWĘ 750 na części sprzedam. Koszalin, ul. 
Jagoszewskiego 12 C/l. G-7779

SYRENĘ bosto sprzedam. Koszalin, tel. 224-60.
G-7780

SAMOCHÓD marki syrena 105L, stan dobry, 
sprzedam. Koszalin, ul. Sygietyńskiego 1/15.

G-7781
SYRENĘ 105L, 1978 rok sprzedam. Stupsk, 

Kilińskiego 12/4, po godz. 15. G-7782
TARPANA 239D diesel sprzedam lub zamienię 

na nowego trabanta najchętniej combi oraz kombajn 
Vistula sprzedam. Kraśnik 49, gm. Biesiekierz, Wal­
czak. G-7783

PRASĘ K-442, przyczepę samozbierającą sprze­
dam. Koszalin, tel. 353-36. G-7784

MŁOCARNIĘ omłotową sprzedam. Mielno 34, 
woj. Słupsk. Edward Szydlik G-7785

KOPARKO-spycharkę białorus sprzedam. Ko­
szalin, tel. 258-70, po szesnastej. G-7786

NOWY ciągnik urstts C-360-3P oraz ciągnik ursus 
U-902 sprzedam. Słupsk — tel. 248-04.

G-7787
NOWY motorower simson sprzedam. Oferty pi­

semne, Słupsk. „Głos Pomorza”. G-7788
MOTOROWER simson nowy sprzedam. Kosza­

lin, tel. 342-05. G-7789
PRZYCZEPĘ campingową 126 B sprzedam. Zło­

cieniec. tel. 715-53. G-7790
PRZYCZEPĘ campingową do małej gastronomii 

z pełnym wyposażeniem maszynę singer sprzedam. 
Świdwin, tel. 29-31. G-7791

BARAKOWÓZ sprzedam. Wiadomość Karlino, 
pl. 1000-lecia PP 1V6. G-7792

PRZYCZEPĘ wywrotkę HL 60-11 sprzedam. 
Koszalin, tel. 188-240. Gp-7793

SIEDZENIA poloneza oraz skrzynię biegów, felgi 
i dyferencjal do fiata 132, WSK 125 sprzedam 
Koszalin, tel. 356-24 G-7794

IX)M z zabudowaniami w pobliżu Ustki sprze­
dam Słupsk, tel 261-81. G-7795

PÓł domu sprzedam Kobylnica, ul. Główna 
23/2. G-7796

PAWILON rożen w Ustroniu sprzedam lub wy­
dzierżawię Kołobrzeg, tel. 228-02.

G-7797
STRZELNICĘ sportową sprzedam. Koszalin, tel. 

527-83. G-7798
KIOSK (kwiaty) sprzedam. Słupsk. Lipowa VI1, 

po godz. 18. G-7799
ZIEMIĘ 4,24 w Sławnie sprzedam. Sławno, ul. 

Polanowska 12, Rytwiński. G-7800

DZIAŁKĘ budowlaną sprzedam. Słupsk, Fałata 
5/1. G-7801

ZAMRAŻARKĘ sprzedam. Sławno, tel. 37-62.
Gp-7802

OWERLOCK chiński z silnikiem 3-nitkowym, 
nowy, sprzedam. Słupsk, tel. 293-48.

G-7803
AUTOMAT do lodów carpigiani sprzedam. U- 

stka, tel. grzecznościowy 145-212. G-7804
MASZYNĘ dziewiarską dwupłytową brother i 

video japońskie SUPRA nowe sprzedam. Darłowo, 
tel. 23-89. G-7805

PIECYK łazienkowy gazowy i telewizor używane 
sprzedam. Koszalin, Szamnowskiego 18B/7.

G-7806
MASZYNĘ tożen na 12 kurczaków, dystrybutor 

do napoi i dwa stoliki z parasolami sprzedam. 
Koszalin, tel. 249-14. G-7807

KUCHENKĘ mikrofalową sprzedam. Białogard, 
ul. Nowotki 18/11, Błaszko. G-7808

KUCHNIĘ mikrofalową nową prod. ZSRR 
sprzedam. Koszalin, ul. Lelewela 15 D/9.

G-7809
PIECc.o. żeliwny 2,5 m kw. sprzedam. Słupsk, tel. 

279-34. G-7810
JESION (5 m sześć.) sprzedam. Jezierzany 3, k. 

Jarosławca. G-7811
APARATY lęgowe BBWS — pilnie sprzedam. 

Słupsk, tel. 376-97. G-7812
TOKARKĘ do metalu, złoto, akordeon sprze­

dam. Sławno, tel. 71-49. G-7813
WIDEO recorder VHS tanio sprzedam. Gwiaz- 

dowo 26 k. Sławna. Pawlak. G-7814
VIDEO oraz wieżę z compact dyskiem sprzedam. 

Ustka, tel. 146-803. G-7815
ODTWARZACZ video, dużą wieżę diora, radio­

magnetofon dwukasetowy, wirówkę sprzedam. Ko­
szalin, tel. 338-38. G-7816

ODTWARZACZ video zachodnioniemiecki na 
gwarancji sprzedam. Koszalin, tel. 514-24.

G-7817
TELEWIZOR kolorowy jowisz TC 501 sprze­

dam. Koszalin, tel. 341-96. G-7818
TELEWIZOR kolorowy rubin sprzedam. Kosza­

lin, tel. 308-24. G-7819
TELEWIZOR czarno-biały i nowy motorower 

romet sprzedam. Słupsk, tel. 242-09. G-7820
TELEWIZOR grunding pal secam z pilotem 

sprzedam. Słupsk, tel. 217-66, po osiemnastej.
G-7821

TELEWIZOR blaupunkt z pilotem i wieżę z 
compakKcm sprzedam. Słupsk, Żeromskiego 11/2, 

po godz. 20. G-7822
TELEWIZOR kolorowy jowisz. z pilotem sprze­

dam. Koszalin. Piaskowa 3. G-7823
TELEWIZOR kolorowy nowy, motocykl MZ TS 

250 sport sprzedam. Koszalin, tel. 306-86.
G-7824

TELEWIZOR kolorowy zachodni z pilotem 
sprzedam. Koszalin, tel. 268-97, po szesnastej.

G-7825
TELEWIZORY kolorowe philips, tec sprzedam. 

Słupsk, tel. 363-73. G-7826
NOWĄ wieżę japońską z kolumnami sprzedam. 

Koszalin, tel. 258-79. G-7827
MINI wieżę z kolumnami sprzedam. Sławno, tel. 

77-28. Gp-7828
KOLUMNY altus 100 sprzedam. Koszalin, tel. 

326-49. G-7829
OBRĄCZKI złote, telewizor rubin 714 sprzedam. 

Sławno, tel. 3633. G-7830
BARDZO ładną suknię ślubną sprzedam. Kosza­

lin, H. Sawickiej 18C/l. G-7831
SUKNIE ślubne długą i krótką sprzedam. Kosza­

lin, tel. 539-28. G-7832
ZAGRANICZNĄ suknię ślubną z welonem 

sprzedam. JCoszalin, tel. 518-51. G-7833
SEGMENT sprzedam. Koszalin, tel. 533-16.

G-7772
IMPORTOWANY komplet wypoczynkowy 

sprzedam. Koszalin, Zubrzyckiego 5B/13.
G-7834

ZESTAW wypoczynkowy i meblościankę sprze­
dam. Koszalin, teł. 237-08. G-7835

4-LETNIĄ klacz pilnie sprzedam. Głodowa 12, 
gm. Boblice, Duda. G-7836

SZNAUCERY olbrzymy 3-miesięczne sprzedam. 
Ustka, ul. Kowalewskiego 2, os. Zubrzyckiego.

G-7837
OWCZARKI niemieckie szczenięta oraz sukę 

3-letnią po tresurze sprzedam, Koszalin, Poprzeczna 
28B/1. G-7838-0

4 TONY paszy DJ-1 z atestem sprzedam. Lesz­
czyn, tel. Rymań 66, Barbara Szulejko. G-7839

Kupno
BŁOTNIKI i maskę do tarpana 243 kupię. Miast­

ko, tel. 30-47 (dzwonić wieczorem). G-7840
MIESZKANIE M-4 lub M-5 kupię w Słupsku 

Słupsk, tel 378-72. G-7430-0
KAWALERKĘ za bony PeKaO kupię Słupsk, 

tel. 385-41. G-784I
MASZYNY do szycia kupię Ustka, tel. 145-414.

G-7842

Zamiany
FIATA 125p zamienię na ciągnik. Wieraszewo 

68, gm. Sianów. G-7843

W dniu 2 czerwca 1989 r. zmarła

Zofia Dowsin
pracownica Zakładu Doświadczalnego Ziemniaka w Boninie. 

Wyrazy głębokiego współczucia RODZINIE 
składają

DYREKCJA, KOLEŻANKI i KOLEDZY

Pogrzeb odbędzie sie w dniu 6 06 1989 r., o godz. 13 
K-3143 na Cmentarzu Komunalnym w Koszalinie.

Z żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 31 maja 1989 roku zmarł

mgr Aleksander Kuczyński
były wieloletni pracownik SPRM „Bałtyk" w Kołobrzegu, 
odznaczony Złotą Odżnaką „Zasłużony Pracownik Morza", 

Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski

Wyrazy współczucia RODZINIE 
składają

K-3123

ZARZĄD, ORGANIZACJE SPOŁECZNO-POLITYCZNE 
oraz PRACOWNICY SPÓŁDZIELNI „BAŁTYK" 

w KOŁOBRZEGU

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 1 czerwca 1989 roku zmarła 

po długotrwałej chorobie w wieku 40 lat

Irena Pawluch
W Zmarłej straciliśmy wieloletniego 

i sumiennego pracownika
Wyrazy serdecznego współczucia RODZINIE 

składają
DYREKCJA. ORGANIZACJE SPOŁECZNO-POLITYCZNE 

OPPMIĘSNEGO w KOSZALINIE

Pogrzeb odbędzie się 6 czerwca 1989 r., o godz. 13.30, 
K-3124 na Cmentarzu Komunalnym w Koszalinie.

PRZEDPŁATĘ na fiata 125p na rok 1989 zamie­
nię na fabrycznie nowego 126p. Koszalin, tel. 
18-3622, (cała doba) 76-006 Nacław. G-7844 

ŚWIESZYNO-Chałupy — dom zamienię na M-4. 
Oferty pisemne Koszalin Biuro Ogłoszeń.

G-7845
KOSZALIN — M-2 zamienię na Bydgoszcz. 

Koszalin, tel. 344-09. G-7846
DWA mieszkania dwupokojowe stare i nowe 

budownictwo zamienię na domek. Słupsk. Długa 
33/12. po siedemnastej. G-7668-0

M-3, (38 m kw.) I piętro w Słupsku zamienię na 
większe. Stupsk, tel. 384-81. G-7847

KOSZALIN — M-3 spółdzielcze zamienię na 
większe w Drawsku Pomorskim. Wiadomość: Dra­
wsko, tel. 22-87, Ochociński. G-7848

MIESZKANIE, dwa pokoje, własnościowe w 
nowym budownictwie zamienię na czteropokojowe 
lokatorskie. Słupsk, tel. 383-48. G-7849

DOM w Okonku zamienię na okolice Słupska. 
Dębnica Kaszubska, tel. 450. G-7850

MIESZKANIE dwupokojowe kuchnia widna, 
łazienka, c.o. + gaz w Jastrzębiu Zdroju, woj. 
katowickie zamienię na większe lub podobne w 
Koszalinie. Wiadomość: Koszalin, tel. 512-03.

G-7851
BIAŁYSTOK własnościowe zamienię na. Po­

morzu. Podejmę tkactwo ręczne. Ustka, tel. 146-781.
G-7886

MIESZKANIEdwupokojowe, 70m kw. zamienię 
na jednopokojowe w nowym budownictwie. Kosza­
lin, ul. Dzieci Wrzesińskich 21/1. G-7852

MIESZKANIE czteropokojowe własnościowe z 
ogródkiem w domku dwurodzinnym zamienię na 
dwa mieszkania dwupokojowe własnościowe w Ko­
szalinie tel. 228-48. G-7853

OPRYSKIWACZ plecakowy turbine nowy za­
mienię ną nową lodówkę mińsk. Koszalin, tel. 
534-23. G-7854

Lokale
MŁODA uczciwa bez nałogów z siedmiomiesięcz- 

nym dzieckiem wynajmie pokój w Kołobrzegu. 
Oferty: Koszalin. Biuro Ogłoszeń.

Gp-7855
PANIENKA, spokojnego usposobienia poszu­

kuje samodzielnego pokoju w Słupsku. Oferty 
Słupsk 1, skrytka 444. G-7856

MAŁŻEŃSTWO poszukuje mieszkania w Ko­
szalinie na dwa lata. Płatne bonami PeKaO. Kosza­
lin, tel. 237-62. G-7857

WYDZIERŻAWIĘ na sezon punkt małej gastro­
nomii w Łebie. Sopot, tel. 51-42-06.

G-7858

ZAKŁAD POLIGRAFICZNY 
„CYCERO"
Białogard,

ul. Królowej Jadwigi 13 
tel. 36-51

wykonuje usługi 
w zakresie druku:
• akcydensy biurowe
• etykiety
• kartoteki różnego 

rodzaju
oraz

wszelkiego rodzaju 
druki na papierze 

i kartonie.
Gwarantujemy 

termin jednomiesięczny 
od daty złożenia

zlecenia. G-7752

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI
PRZEDSIĘBIORSTWA WIELOBRANŻOWEGO ZSMP 

w Koszalinie, tel. 238-71

zatrudni na dobrych warunkach płacowych:
• kierownika zakładu produkcji materiałów 

budowlanych
# specjalistę ds. technicznych.

Oferty prosimy kierować do Biura, Koszalin, 
ul. Hołdu Pruskiego 2.

UWAGA! Polecamy usługi projektowe, wykonawstwo, pro­
dukcję materiałów budowlanych, nadzór inwestor­
ski, pośrednictwo i inne. K-3111

OBIEKT 400 m kw. dobre położenie okolica 
Słupska wydzierżawię. Oferty pisemne Słupsk „Głos 
Pomorza”. G-7859

Różne
BIURO Matrymonialne „Ewa” Gdańsk 6, skryt­

ka 237 samotnym wysyła oferty.
K-l 18/B-O

PROPONUJEMY tysiące ofert matrymonial­
nych. Kontakty krajowe, zagraniczne. Adres: 75-223 
Koszalin II, skrytka 39. Gp-12057-0

TELENAPRAWA Koszalin, tel. 533-43.
G-7672

WYPOŻYCZALNIA kaset wideo Koszalin, ul. 
Bauera. Dojazd autobusami II. 14. 16, 17 (przy­
stanek końcowy), czynna w soboty godz. 11 13 i
16 20, w pozostałe dni 16 20. G-7860

INSAT instalowanie anten satelitarnych. 
Słupsk, tel. 348-95. G-7861-O

TRESURA psów obronnych, Koszalin, Drzyma­
ły 1. Zgłoszenia: wtorki piątki, godz. 17—19.

G-7862
DOMKI jednorodzinne, garaże, obiekty gospo­

darcze buduję, elewacje. Zakład Remontowo-Budo­
wlany Marek Czerwiński Koszalin, ul. Wydmowa 9, 
po osiemnastej. G-7863

POSIADAM nową maszynę dziewiarską dwu­
płytową. Oczekuję propozycji. Lębork, tel. 237-05, 
po godz. 16. G-7864

Wyrazy głębokiego 
współczucia

Rodzinie

z powodu zgonu 
FRANCISZKA AMBROŻA 

zasłużonego pioniera Ziemi 
Słupskiej

składa

SŁUPSKIE TOWARZYSTWO 
SPOŁECZNO-KULTURALNE 

K-3101

Wszystkim, 
którzy okazali pomoc 

i współczucie oraz 
uczestniczyli w ostatnim 

pożegnaniu mojego

MĘŻA

BRUNONA MŁYŃSKIEGO 

serdeczne podziękowanie 

składa

Zona z synami

Przełożonym 
i Kolegom Marynarzom, 

zakładom pracy. 
Wszystkim Najbliższym, 
Przyjaciołom i Znajomym 
* za okazaną pomoc 

w najboleśniejszych 
chwilach i udział 

w ostatnim pożegnaniu 
naszego tragicznie zmarłego

SYNA
JACKA RUCHNIEWICZA 

serdeczne podziękowanie 

składa

G-7750 RODZINA

Wszystkim Przyjaciołom, 
Sąsiadom i Znajomym, 
którzy okazali pomoc 

i współczucie 
w bolesnych chwilach oraz 
uczestniczyli w ostatnim 

pożegnaniu

FRANCISZKI NORDON 

serdeczne podziękowania 

składa

MĄŻ

Pracownikom
Komitetu Miejskiego PZPR, 

Wojewódzkiego Sztabu 
ORMO w Stupsku 

oraz
wszystkim, którzy 

okazali pomoc i współczucie, 
uczestniczyli w ostatnim 

pożegnaniu
UKOCHANEGO MĘŻA, 
TATUSIA i DZIADKA

HENRYKA KARALUNA
serdeczne podziękowania

składają
2ona z dziećmi, wnukami 

G-7748 i RODZINĄ

Wyrazy głębokiego 
współczucia

Rodzinie
z powodu śmierci OJCA

JAROSŁAWA
SZURPICKIEGO

składają

KIEROWNICTWO i WSPÓŁPRACOW­
NICY ZAKŁADÓW L. POLANA 

K-3063 i SREBRZENICA

Wyrazy szczerego 
i głębokiego współczucia 

Koleżance

Łucji Majkowskiej
z powodu śmierci MĘŻA 

składają

WSPÓŁPRACOWNICY 
z ZESPOŁU SZKÓŁ 

ZAWODOWYCH w BYTOWIE 
K 2368

Wyrazy głębokiego 
współczucia 

Koleżance

Joannie
Gustowskiej

z powodu śmierci OJCA 

składają

DYREKCJA i WSPÓŁPRACOWNICY 
SPIB

„INSBUD" w SŁUPSKU
K 2369

Wyrazy głębokiego 
współczucia 

Koledze

Andrzejowi
Piegatowi

z powodu śmierci MATKI 

składają

DYREKCJA i WSPÓŁPRACOWNICY 
SPIB „INSBUD" w SŁUPSKU 

K-2370

Wyrazy współczucia 
Koledze

Jerzemu
Gajownikowi

z powodu śmierci BRATA 
składają

WSPÓŁPRACOWNICY SPÓŁDZIELNI 
KÓŁEK ROLNICZYCH w SIANOWIE 

K-3116

Wyrazy szczerego 
współczucia 
dyrektorowi

inż. Janowi Kaziród
z powodu śmierci MATKI 

składają

PRACOWNICY CENTRALI 
NASIENNEJ

w DRAWSKU POMORSKIM 
K-3121

PRZĘDZE dziewiarskie poleca przewijalnia przę­
dzy. Kołobrzeg, ul. Dworcowa 3/9.

G-7257-O
PRZYJMĘ dziecko pod opiekę. Koszalin, Fałata, 

tel. 339V4. G-7865
POTRZEBNA pani do dziecka na 4 godziny 

dziennie. Słupsk, Niemcewicza 20A/6.
G-7866

OPIEKUNKĘ do dziecka zatrudnię. Słupsk, tel. 
369-82. G-7867

MODELARZY okrętowych poszukuję. Łódź. tel. 
78-87-63. K-137/B-O

KOBIETY zatrudni Zakład Przetwórstwa Ryb­
nego. Kobylnica, Widzińska 24. G-7271-0

ZATRUDNIĘ hydraulika. Koszalin, tel. 269-14.
G-7868

MURARZY zatrudnię (praca w akordzie). Ko­
szalin, Reymonta 28/4. tel. 324-30, Krygier.

G-7869
ZATRUDNIĘ murarzy-tynkarzy, beto- 

niarz-zbrojarz. Wysokie zarobki. Koszalin, ul. Wan­
dy Wasilewskiej 6/10, po godz. 20.

G-7870
MURARZY, pomocników zatrudnię. Słupsk, tel. 

334-71, Grabowski. G-7871
ZATRUDNIĘ pomoc kuchenną, kawiarnia 

„Ambasador” Koszalin, ul. Zwycięstwa 168.
G-7872

ZATRUDNIĘ murarza, ślusarza, stolarza, trak­
torzystę. Wiadomość: Mścice 2 lub Koszalin, tel. 
510-53. G-7873

ZATRUDNIĘ murarzy i pomocników. Słupsk, 
tel. 381-64, po godz. 19. G-7874

KOBIETY do szycia pościeli zatrudnimy. 
Ustka, tel. 145-414. G-7875

ZATRUDNIĘ murarza lub brygadę murarzy. 
Praca w akordzie, wysokie zarobki. Stupsk, Krzy­
wa 9. G-7876

ZATRUDNIĘ kucharki i pomoce kuchenne. 
Mielno, tel. 408. G-7877

EKSPEDIENTKI zatrudnię. Cukiernia Sianów, 
Bieruta 12, Górski. G-7878

ZATRUDNIĘ emeryta rencistę stolarza do 
boazerii i podłóg. Słupsk, tel. 321-24.

G-7879
DEKARZY, pomocników zatrudnię. Słupsk, tel. 

295-68. G-7880

ZATRUDNIĘ elektryków na korzystnych wa­
runkach. Słupsk, Henryka Pobożnego 9/6.

G-7881
ZATRUDNIĘ na wtryskarkę oraz rencistę i ko­

bietę. Ustka, Ogrodowa 3, Podkowa.
G-7882

Zguby
UNIEWAŻNIA się pieczątkę o treści: Kombinat 

Państwowych Gospodarstw Rolnych w Stanominie 
Zakład PGR Nasutowo, pow. Białogard, tel. Pod- 
wilcze 89, st. kol. Białogard 78-217 Podwilcze.

Gp-7883
4 LUTEGO br. zaginęła suka chart duża, biała, 

rude łaty. Nagroda 100.000 zł. Koszalin, tel. 224-62.
G-7681-0

PLSzt Piast. Koszalin zgłasza zgubienie legityma­
cji szkolnej Romana Kiziniewicza. G-7884

SZKOŁA Podstawowa w Polanowie zgłasza zgu­
bienie legitymacji szkolnej Beaty Bodo.

G-7885

A-450/88
Orzeczenie

Kolegium ds. Wykroczeń przy Naczelniku Mias­
ta w Lęborku podaje do publicznej wiadomości, 
że na mocy art. 87 § 1 i 3 Kodeksu wykroczeń 
został ukarany Ob. Marek Eron, s. Władysława 
ur. 15 IV 1959 r. zam. Lębork ul. Wyspiańs­
kiego nr 5 - karą grzywny w wysokości 45.000 
zł, oraz karą dodatkową zakazu prowadzenia 
wszelkich pojazdów na okres 2 lat.
Ww. uznany został winnym tego, że w dniu 
5 VII 1988 r. około godz. 0.20 na ul. Marchlews­
kiego w Lęborku będąc w stanie nietrzeźwym i 
posiadając 2,85 prom. alkoholu we krwi, kieru­
jąc samochodem marki nysa nr rej. SLA-697D 
nie zachowując należytej ostrożności najechał 
na tył stojącego samochodu marki fiat I25p nr 
rej. SPR-2042 powodując kolizję drogową oraz 
uszkodzenie pojazdów.
Z uwagi na nagminność takich wykroczeń na 
terenie naszego miasta oraz dużą szkodliwość 
społeczną, Kolegium postanowiło podać orze­
czenie do publicznej wiadomości w „Glosie 
Pomorza” na koszt obwinionego.

K-2317

Wyrazy serdecznego 
współczucia i żalu

Rodzinie
w związku z tragiczną 

śmiercią

mgr.
RYSZARDA KAPĘ LIŃSKI EGO 

składają
PRACOWNICY WOJEWÓDZKIEGO 
ZESPOŁU PRZECIWGRUŹLICZEGO 

i CHORÓB PŁUC 
K-3118 w KOSZALINIE

Serdeczne wyrazy 
współczucia 

Koleżance

Władysławie
Wojciechowskiej

oraz
Koledze

Janowi
Wojciechowskiemu

z powodu śmierci 
MĘŻA i BRATA

składają
KOLEŻANKI i KOLEDZY 

oraz DYREKCJA ODDZIAŁU PKS 
K-3112 w KOSZALINIE

Serdeczne wyrazy 
współczucia

Władysławowi
Iwańskiemu

z powodu śmierci OJCA 

składają

RADA NADZORCZA. ZARZĄD 
oraz PRACOWNICY 

GMINNEJ SPÓŁDZIELNI 
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA" 

K-3119 w USTCE

Dyrekcji oraz Załodze 
PTSB „Transbud — Koszalin' 

oraz wszystkim, którzy 
okazali serce, pomoc 

i współczucie oraz 
uczestniczyli w ostatnim 

pożegnaniu

JÓZEFA KORYTKO

serdeczne podziękowania

składa

ZONA z DZIEĆMI

G-7686

Wyrazy głębokiego
współczuciawotogaas n

dh
- Magdalenie 

Zagdańskiej
z powodu śmierci OJCA 

składają

INSTRUKTORZY KOMENDY 
CHORĄGWI ZHP 

K-3103 w KOSZALINIE

Wyrazy głębokiego 
współczucia

Rodzinie
z powodu zgonu 

MIECZYSŁAWA SAWUŁY 

pracownika WPHW 

składają

DYREKCJA
oraz WSPÓŁPRACOWNICY 

WOJEWÓDZKIEGO 
PRZEDSIĘBIORSTWA 

HANDLU WEWNĘTRZNEGO 
K-3113 w KOSZALINIE

Wyrazy szczerego 
współczucia 

Koleżance

Janinie
Grochowskiej

z powodu zgonu MATKI 
składają

DYREKCJA i WSPÓŁPRACOWNICY 
PRZEDSIĘBIORSTWA USŁUG 

TECHNICZNYCH i SOCJALNYCH PGR 
w KOSZALINIE. ZAKŁAD OBSŁUGI 

INWESTYCYJNEJ w SZCZECINKU 
K-3120

Dyrekcji
i Pracownikom PPillR 

„Barka" 
w Kołobrzegu 

oraz wszystkim, którzy 
uczestniczyli w ostatnim 

pożegnaniu naszego

NAJDROŻSZEGO MĘŻA, 
OJCA i BRATA

ZENONA GAWLICKIEGO

najserdeczniejsze 
podziękowania 

za pomoc i serce 
w najboleśniejszych 

dla nas chwilach 
składają

ZONA z DZIEĆMI i RODZINA 
K-3117
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„Przymorze" — u progu 
sezonu turystycznego

Słupskie Przedsiębiorstwo Turys­
tyczne „Przymorze" należy do grona 
potentatów bazy i organizacji turys­
tyki i wypoczynku w województwie. 
Na najbliższy sezon, który już za kil­
kanaście dni ruszy pełną parą, przed­
siębiorstwo przygotowało blisko 7 
tysięcy miejsc noclegowych. W 15 
hotelach — 695 miejsc. Na najbliższe 
wakacje zostanie też uruchomiony 
camping III kategorii w Jarosławcu. 
Tym samym baza „Przymorza" po­
większy się o 400 miejsc. Najwięcej 
miejsc wypoczynku oferuje się sezo­
nowym gościom właśnie na campin­
gach, łącznie będzie ich 3.600. Jed­
nocześnie ta forma wypoczynku nale­
ży do najtańszych i zyskuje coraz 
więcej zwolenników.

SPT „Przymorze" zapewnia turys­
tom własną bazę żywieniową. Nie­

stety, trzeba obiektywnie stwierdzić, 
że nie należy ona do tanich. Niemniej 
w siedemnastu stałych i sezonowych 
zakładach turystycznych na konsu­
mentów oczekiwać będzie około 
1400 miejsc. Prócz tego wczasowi­
czów żywić będą także stołówki pry­
watne. Jak się dowiedzieliśmy przed­
siębiorstwo podpisało umowy z do­
stawcami towarów, zapewniając so­
bie właściwe zaopatrzenie w artykuły 
żywnościowe i napoje.

W jednym turnusie „Przymorze" 
oferuje w tym roku dwa tysiące miejsc 
w ramach działalności wczasowej. 
Maleje zainteresowanie zakupem 
skierowań wczasowych. Jedną z 
podstawowych przyczyn tego faktu 
są bardzo wysokie ceny wczasów. 
Obserwuje się także tendencje do 
skracania sezonu wczasowego. W

tym roku trwał on będzie tylko w lipcu 
i sierpniu. I trudno się dziwić jeśli 
cena jednego skierowania waha się 
od 44 tys, do 58 tys. złotych.

Podobnie jak w roku ubiegłym, tak 
i teraz „Przymorze" jest jednym z 
organizatorów wypoczynku za grani­
cą. Można więc będzie wybrać się na 
2-tygodniowe wczasy do Bułgarii o- 
raz na bułgarskie campingi do Jugo­
sławii, Włoch, Turcji lub Grecji. Za­
graniczna oferta „Przymorza" opiewa 
na 2 tysiące miejsc. Jednocześnie w 
hotelach i na campingach „Przymo­
rza" przebywać będą turyści zagrani­
czni, najwięcej z Republiki Federalnej 
Niemiec i Czechosłowacji, kierowani 
tu przez „Orbis" i „Gromadę". SPT 
przyjmować będzie też turystów z 
RFN w ramach własnych, wcześniej 
podpisanych umów z zagranicznymi 
biurami podróży.

Podobnie jak w latach ubiegłych na 
przełom czerwca i lipca zaplanowano 
imprezę turystyczną — Zlot Krajów 
Nadbałtyckich na campignu „Inter- 
camp-84" w Łebie. Tym razem połą­
czona ona zostanie z obchodami 25 
lecia Polskiej Federacji Campingu i 
Carawaningu. (elg)

prezesa Związku Chórów i Orkiestr), 
ZNTK w Pile (puchar dyrektora Sła- 
wieńskiego Domu Kultury) oraz zło- 
cieniecka (puchar prezesa STSK w 
Sławnie). Puchary również ufundo­
wały sławieńskie firmy — PSS „Spo­
łem", SPPD „Sławodrzew”, Spół­
dzielnia Inwalidów „Przymorze" oraz 
ZW Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Słupsku.

Wyróżniona za występ na estradzie 
Orkiestra Dęta Młodzieżowego Do­
mu Kultury w Chełmnie otrzymała 
ponadto puchar ZW PZChiO za udział 
w konkursie musztry paradnej. Spec­
jalnie uhonorowano także solistę te­
go zespołu Krzysztofa Marlewskiego.

Organizatorem festiwalu od lat jest

Jest w orkiestrach dętych jakaś siła...
Są niezastąpione na festynach i 

pochodach. Słychać je daleko, bez 
pomocy nagłaśniającego sprzętu. 
Niezmiennie urzekają prostotą, grając 
zwykle melodyjne i rytmiczne kawa­
łki. A jak grają orkiestry dęte dosko­
nale wiedzą mieszkańcy Sławna, 
gdzie od 21 lat odbywa się festiwal 
tych zespołów.

W tegorocznej imprezie, która u- 
świetniła Dni Sławna uczestniczyło 
11 orkiestr, rywalizując o palmę pier­
wszeństwa. Jury, pod przewodnict­
wem dr. Zenona Warczyńskiego — 
kapelmistrza i pracownika naukowe­
go WSP w Bydgoszczy — przyznało 
ją Orkiestrze Miejskiej Starogardzkie­
go Centrum Kultury pod dyrekcją Sta­
nisława Karbowskiego, honorując 
„Złotą Buławą" i pucharem dyrektora 
Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wo­
jewódzkiego w Słupsku. „Srebrną 
Buławę" i puchar naczelnika Sławna 
zdobył zespół Ryszarda Krzemińskie­
go w Zakładach Naprawczych Taboru 
Kolejowego Ostrowa Wielkopolskie­
go. „Złoty Róg" oraz puchar kuratora 
oświaty i wychowania w Słupsku 
przypadł Orkiestrze Dętej Państwo­
wej Szkoły Muzycznej w Miastku, pro­
wadzonej przez Jana Schwarcelose.

Cztery równorzędne wyróżnienia 
otrzymały orkiestry: Młodzieżowego 
Domu Kultury w Chełmnie (puchar 
dyrektora Wojewódzkiego Domu Kul­
tury w Słupsku), PZPS „Alka" puchar

Sławieński Dom Kultury, znajdując 
uznanie mieszkańców miasta i gości. 
Wszak jest w orkiestrach dętych jakaś 
siła... (mim)

Fot. Jan Maziejuk

wtf

W „Rondzie" 
— wystawa batiku

Słupek. WDK zaprasza w środę. 7 bm. o 
godz. 18 do Ośrodka Teatralnego „Rondo" 

^nry ul. Niedziałkowskiego na otwarcie 
wystawy batiku. Przy Wojewódzkim Domu 
Kultury działa jedyna sekcja batiku prowa­
dzona przez instruktora do spraw plastyki, 
Marię Hasiec. Prace zgromadzone na wy­
stawie zostały wykonane prze z członków 
sekcji I instruktorów z placówek tereno­
wych. Swoistym uatrakcyjnieniem werni­
sażu będzie prelekcja Agnieszki Rajkows-

kiej-Miodek na temat techniki pracy przy 
batiku i o kulturze Wschodu.

W Słupsku wystawa czynna będzie tylko 
do 10 czerwca br. w godz. 10—15, a 
następnie w Wojewódzkim Domu Kultury 
w Gdańsku i w SDK-Sławno.

* ★ ★

W Klubie Międzynarodowej Prasy i Ksią­
żki przy ul. Armii Czerwonej 6 nastąpi 
otwarcie wystawy pasteli świecowych 
Stanisława Wronowskiego. Klub MPiK o- 
raz autor zapraszają na wernisaż dzisiaj 6 
bm. o godz. 18. (a)

Laureatki
„Białej
róży"

W Klubie Garnizonowym w Ustce 
odbyło się podsumowanie plebiscytu 
„Biała róża", którego organizatorem 
jest miejsko-gminna organizacja 
ZSMP. Plebiscyt, polegający na wy­
łonieniu najlepszych pielęgniarek, 
mistrzyń w swoim zawodzie przep­
rowadzany jest już od kilku lat dla 
średniego personelu medycznego.

W tym roku spośród zgłoszonych 
do konkursu kilkudziesięciu pielęg­
niarek zdecydowane zwycięstwo od­
niosły pracownice Przychodni Rejo­
nowej w Ustce: Gabriela Sawczuk, 
Krystyna Duczmol i Jadwiga No­
wak. (jak)

Każde ręce, chociaż małe, są do 
pracy doskonałe. To gospodarstwo w 
Miszewie (gm. Trzebielino) ma zape­
wnioną przyszłość, (mim)

. Fot. Jan Maziejuk

Giełda odzieży
Ustka. Zarząd Miejski Ligi Kobiet 

Polskich w Ustce organizuje w

dniach 6—15 bm. giełdę odzieży uży­
wanej. Codziennie w godz. 16—19 w 
siedzibie zarządu przy ul. Grunwaldz­
kiej 41 można sprzedać kupić lub 
wymienić rzeczy, (a) ,

Zaproszenie 
na imprezy

Miastko. Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury zaprasza 8 bm. o godz. 18 do 
Dyskusyjnego Klubu Filmowego na 
projekcję pierwszej części „Potopu”. 9 
bm. o godz. 9.30 — występ teatrzyku 
lalkowego „Bajka”. Spektakl dla 
przedszkolaków. 13 bm. o godz. 16 
impreza pt. „Dzieci — dzieciom”.

Ustka. 7 bm. o godz. 12.15 i 13.15 — 
w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultu­
ry odbędzie się cykliczna impreza dla 
dzieci pt. „Tralaliński w przedszkolu”.

(•)

Człuchów. Już po raz czternasty Inspektorat Oświaty i Wychowania oraz 
Miejski Dom Kultury — z okazji Dnia Dziecka — zorganizowały Festiwal 
Dorobku Artystycznego Przedszkoli. Na scenie amfiteatru wystąpiło sześć 
miejscowych placówek przedszkolnych. W tym roku najlepiej zaprezentowały 
się dzieci z "trójki", które przygotowały przedstawienie zatytułowane „W 
krainie baśni". Na naszym zdjęciu „starszaki" z przedszkola nr 6 w programie 
„Cztery pory roku". (JG)

Fot. Karol Krasienkiewicz

Krótkofalowcy z Debrzna
Debrzno. Przy Państwowym Gos­

podarstwie Rolnym w Debrznie od 
jesieni 1987 roku działa Klub Krótko­
falowca. I chociaż do życia powołany 
został nie tak dawno, może poszczy­
cić się już wieloma osiągnięciami tak 
na arenie krajowej, jak i europejskiej. 
W klubie jest kilku bardzo aktywnych 
krótkofalowców, wśród których znaj­
dują się prezes Andrzej Kosiarski i 
Władysław Wdowczyk. Sukcesy 
nie przychodzą łatwo i tylko oni wie­
dzą, ile kosztowało to godzin spędzo­
nych przy radiostacji ze słuchawkami 
na uszach.

Rok 1988 zakończył się pełnym 
sukcesem klubu. Zdobyto wiele cen­
nych nagród w różnych zawodach. 
Najbardziej członków klubu cieszy 
zdobycie drugiego miejsca w zawo­
dach SPK-88, które są jednocześnie 
mistrzostwami Polski stacji klubo­
wych. Do zwycięstwa, jak mówią, 
zabrakło im przysłowiowego „końs­
kiego paznokcia". Wyprzedził ich tyl­

ko klub z Chojnic. Zapowiedzieli re­
wanż, w tym roku pracują bowiem już 
na nowym sprzęcie zakupionym dzię­
ki pomocy Ligi Obrony Kraju w Słup­
sku i dyrekcji PGR w Debrznie.

Ogromną pomocą krótkofalowcom 
służy dyrektor PGR w Debrznie, Ry­
szard Naumiak, całym sercem zaan­
gażowany tą niecodzienną działalno­
ścią.

Kierownik Wojewódzkiego Ośrod­
ka Łączności Zarządu Wojewódzkie­
go Ligi Obrony Kraju w Słupsku, 
Ryszard Popiel na uroczystym pod­
sumowaniu wyników za rok 1988 
stwierdził, że klub zasługuje na naj­
wyższe słowa uznania. Padła też pro­
pozycja o powołaniu do życia mło­
dzieżowej sekcji radiotelegrafistów. 
Największym marzeniem krótkofalo­
wców z Debrzna jest zdobycie w tym 
roku mistrzostwa Polski w zawodach 
SPK-89. Gorąco im tego życzymy.

(a)

ZSMP dla dzieci
Ładna pogoda w maju br. była okazją do zorganizowania kilku ciekawych 

wycieczek dla dzieci pracowników usteckich zakładów. Z inicjatywy miejs­
ko-gminnej organizacji ZSMP zorganizowano atrakcyjne wyjazdy do Trójmias­
ta. W programie oprócz pobytu w zoo i Oceanarium, znalazło się zwiedzanie 
Westerplatte, katedry w Oliwie, gdańskiej Starówki oraz wizyta na okręcie 
„Błyskawica" i na jachcie „Dar Młodzieży".

W sumie, z ciekawych wyjazdów połączonych z poznawaniem 
nadmorskiego regionu skorzystało ponad 200 dzieci, (jak)

historii

Telefony
SŁUPSK 991 — Pogotowie Energetyczne, 992 

— Pogotowie Gazownicze. 993 — Pogotowie 
Ciepłownicze, 994 — Pogotowie Wodno-Kanali­
zacyjne, 997 — MO, 998 — Straż Pożarna. 999 
Pogotowie Ratunkowe, podstacja przy ul. Bana­
cha, tel. 31 -371, 913 — Biuro Numerów, 955 — 
Automatyczna Informacja Paszportowa. Informa­
cja Kolejowa. 933 — Pociągi przyjeżdżająca do 
Słupska, 934 — Pociągi odjeżdżające ze Słupek«, 
Telefon zaufania .A" tel. 242-78. czynny w środy i 
piątki — g. 16—20; Informacja o komunikacji 
miejskiej MPK w Słupsku — 278-67. Telefon 
zaufania 280-35 czynny codziennie w godz. 
15—20 (soboty 9—17).

Dyżury
SŁUPSK — Apteka nr 77001 ul. Zawadzkiego, 

tel. 287—23.
LĘBORK — Apteka nr 77008, ul. Tczewska, tel. 

22—804,

PT] Kino
SŁUPSK: MILENIUM — Sala Pomorska „Sztu­

ka kochania" (poi., komedia erotyczna, I. 18) —
16.00. 18.00.20.00, sala Mieszko „Klasztor Shao- 
lin (Hongkong, I. 15 — pożegnanie z filmem —
17.00. 19.30. sala Anna — seanse wideo — 15.45, 
17.30, 19.16, 21.00;

POLONIA— „Ostatni cesarz" (eng , 1.15) — 
17.30, seanse wideo — 14.00, 16.00, 18.00,
20.00. WIDEORAMA — duża sala — 20.30; 

MŁODZIEŻOWE CENTRUM KULTURY — al.
3 maja — „Trójkąt bermudzki" (pol., 1.16);

BYTÓW: ALBATROS — „Maglozny warkocz" 
(CHRL. I. 15);

CZARNE. PRZODOWNIK — „Wymarsz" (poi.. 
I. 12). WIARUS — „Niezwykła podróż Baltazara 
Kobera" (pol., I. 15);

CZŁUCHÓW: UCIECHA —„Pechowiec" (fr., I. 
12). „Malone" (USA I. 18), seanse wideo —
16.00, 17.46;

DAMNICA; RELAKS — „Sława jak Sarajewo"
(pol.. I. 15);

DEBRZNO; PIONIER —„Męskiesprawy" (poi.. 
1.16);

KLUBOWE — nieczynne;
DĘBNICA KASZUBSKA JUTRZENKA — 

„Dzieci gorszego boga" (USA I. 15);
KĘPICE; PRZYJAŹŃ — „Fsul" (CSRS. I. 15); 
ŁEBA: RYBAK — „Klasztor Shaolin" (ChRL, I. 

16);
MIASTKO: GRAŻYNA — „Kwiaty jego życia” 

(austral., 1.18);
PRZECHLEWO: JEDNOŚĆ — „Głupcy z kos­

mosu" (ang., I. 12);
RĘDZIKOWO: DELTA —„Ognisty anioł" (poi., 

1.18);
SIEMIROWICE: MUZA — „Łabędzi śpiew" 

(pol.. I. 16);
SŁAWNO: SŁAWA — nieczynne;
USTKA: DELFIN — „Grek Zorba" (USA 1.16);

(GM)

„Najciekawszy
eksponat"

... pod takim hasłem odbył się w 
Poznaniu Ogólnopolski Konkurs Mu­
zealny organizowany przez Muzeum 
Narodowe. W konkursie brały udział 
również prace uczennic ze Słupska. 
Dwie zostały wyróżnione. Uczennice II 
Liceum Ogólnokształcącego w Słupsku 
z klasy II e: Aneta Muchowska i Dorota 
Trzaskoma otrzymały wyróżnienie za 
opisanie „Sarkofagu księcia Ernesta 
Bogusława de Croy”.

Wręczenie nagród i wyróżnień na­
stąpi 7 bm. w poznańskim ratuszu, (a)

Psia dola zależy od człowieka
Od czasu gdy Słupskim Oddziałem 

Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami 
zarządzają ludzie oddani sprawie, pa­
nuje porządek w schronisku dla czwo­
ronogów, a i problem bezdomnych 
psów przestał być dokuczliwy. Nie o- 
znacza to, że w ogóle nie spotyka 
wałęsających się bezpańsko zwykle ku­
ndli, ponieważ nie brakuje ludzi żle 
traktujących zwierzęta, wykorzystują­
cych ich bezbronność. Najczęściej jed­
nak okazuje się, że swobodnie biegające 
po ulicach i podwórkach psy mają 
właścicieli, tylko, żc podchodzą oni do 
opieki nad swoimi ulubieńcami dość 
niefrasobliwie. Przeszkadza to, a nieraz 
nawet zagraża innym, o czym wiadomo 
w ratuszu, redakcji czy schronisku — 
gdzie wpływają skargi. Zarząd Oddzia­
łu TOZ na ostatnim posiedzeniu podjął 
pewne ustalenia, którymi za naszym 
pośrednictwem dzieli się ż mieszkań­
cami Słupska i województwa.

Statut Towarzystwa nie zezwala na 
zatrudnienie etatowego „łapacza” 
psów czy kotów. Tego rodzaju praktyki 
pozostają w sprzeczności z humanitar­
nym podejściem do zwierząt. Doświad­
czenie też uczy, że jeśli organizowano 
akcje wyłapywania psów, spotykały się 
one z protestem właścicieli, gdyż prze­
ważnie miały one swego pana. Człon­
kowie Towarzystwa apelują więc do 
mieszkańców województwa, by decy­
dując się na posiadanie psa opiekowali 
się nim właściwie, zgodnie z Rozporzą­
dzeniem Ministrów Gospodarki Tere­
nowej i Ochrony Środowiska, Rolnict­
wa oraz Zdrowia i Opieki Społecznej z 
dnia 14.08.1974 r. Dz.U. Nr 31, poz. 
186, które mówi, że psa należy wy­
prowadzać na smyczy i zaopatrzyć w 
znaczek rejestracyjny. Swobodnie moż­
na je puszczać jedynie w miejscach mało

uczęszczanych przez ludzi i tylko wte­
dy, gdy właściciel ma możliwość spra­
wowania bezpośredniej opieki i czuwa­
nia nad zachowaniem podopiecznego.

Jeśli ktoś napotka psa lub kota, które 
sprawiają wrażenie bezdomnych czy 
chorych — powinien odprowadzić 
zwierzę do schroniska, mieszczącego się 
przy ul. Portowej 20, a przynajmniej 
zgłosić o fakcie telefonicznie pod nr 
229-59. Tu jednak prośba, żeby do­
czekać do chwili przybycia pracownika 
schroniska. Ostatnio powtarzały się 
nieprzyjemne incydenty, kiedy powia­
damiani sanitariusze przybywali pod 
wskazany adres na próżno. Chyba stać 
nas wszystkich na takie współdziałanie 
ze schroniskiem... Podobnie prosi się o 
ujawnianie przypadków znęcania się 
nad zwierzętami. Nie bądźmy obojętni 
na ich niedolę, (mim)

Bałagan i lekceważenie przepisów 
przyczyną wzrostu liczby pożarów

Miastko. Rośnie liczba pożarów 
w rejonie działania Komendy Rejono­
wej Straży Pożarnych w Miastku. Jej 
komendant st. chorąży pożarnictwa 
Adam Kowalczyk przedstawia za­
trważającą statystykę sytuacji poża­
rowej w rejonie miasteckim. — Do 
końca maja bieżącego roku zanoto­
wano ogółem 20 pożarów w rejonie 
gmin: Miastko, Koczała i Trzebielino. 
W porównaniu z analogicznym okre­
sem zwiększyła się liczba pożarów 
prawie o 40%. Paliły się cztery budy­
nki mieszkalne, dwa budynki inwen­
tarskie, cztery nasypy kolejowe, ob­
szary leśne i łąki oraz pięć stodół. 
Większość pożarów miała miejsce na 
terenach wiejskich. Spośród gmin 
objętych działaniem Komendy Rejo­
nowej w liczbie pożarów „przoduje" 
gmina Miastko. Straty ogółem wy­
niosły ponad 25 milionów, złotych, w 
tym w samych państwowych gospo­
darstwach rolnych — ponad 17 milio­

nów. Do największych pożarów, jakie 
miały miejsce w ciągu tych kilku mie­
sięcy należy zaliczyć: pożar dwóch 
stodół w Domanicy, należących do 
Zakładu Rolnego w Słosinku, gdzie 
doszczętnie spłonęło 475 ton siana 
oraz pożar w osadzie pracowników 
leśnych w Cetyniu w gminie Trzebie­
lino. Spłonęła tam częściowo obora, 
dwie stodoły, sześć ton słomy. Straty 
wyniosły ponad 1,5 min zł. W Swie- 
rzenku płonęła obora i stodoła, nale­
żące do prywatnego właściciela. 
Przyczyną pożaru było podpalenie. Z 
powodu nieostrożności dzieci spło­
nęło poddasze budynku gospodar­
czego wraz ze sprzętem rolniczym w 
zabudowaniach rolnika w okolicach 
Trzebielina. W Gumieńcu w wyniku 
zerwania przewodu elektrycznego 
napowietrznego spaliła się stodoła, 
szopka, 4,4 t siana, 0,5 t zboża i 
drobny sprzęt gospodarstwa domo­
wego. Do najczęstszych przyczyn po­

żarów należą: nieostrożność doros­
łych i młodzieży w obchodzeniu się z 
ogniem, wady urządzeń grzewczych, 
wadliwie połączone urządzenia elekt­
ryczne i mechaniczne, podpalenia. 
Wzrost liczby pożarów w rejonie mia­
steckim nie oznacza, że Rejonowa 
Komenda Straży Pożarnych nie pode­
jmuje szeregu działań profilaktycz­
nych — stwierdza komendant Adam 
Kowalczyk. — W tym roku kontrolą 
objęto wszystkie obiekty na terenie 
miasta i gminy. Stwierdzono, że właś­
ciciele wielu zabudowań mieszkal­
nych i gospodarczych nie posiadają 
protokołów z badań technicznych za- 
licznikowych instalacji elektrycznych. 
Paliwa i smary przechowywane są w 
prowizorycznych warunkach. Przy 
budynkach mieszkalnych wielu właś­
cicieli dobudowywuje niezgodnie z 
wymaganiami przeciwpożarowymi 
różnego rodzaju budynki gospodar­
cze, garaże. Często niewłaściwie

podłączony parnik może być przyczy­
ną groźnego pożaru. „Watowanie" 
bezpieczników jest już msłym grze­
chem w porównaniu do ogólnego 
bałaganu w wielu zabudowaniach 
gospodarczych. Na 812 skontrolo­
wanych indywidualnych gospo­
darstw rolnych w 106 były usterki. 
Zastosowano 162 sankcja. Praktycz­
nie, co piąty użytkownik urządzeń 
elektrycznych był ukarany. Funkcjo­
nariusze Rejonowej Komendy Straży 
Pożarnych spotykają się z mieszkań­
cami wsi na zebraniach wiejskich, 
Rad Sołeckich, współpracują ze szko­
łami podstawowymi. Prowadzą szko­
lenia w zakładach pracy z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej, prelekc­
je, pogadanki, pokazy sprzętu gaś­
niczego. Współpracują z terenowymi 
organizacjami administracji państwo­
wej w postępowaniu administracyj­
nym. Biorą udział w pracach komisji 
ds. przestrzegania prawa i porządku 
publicznego rad narodowych. Po­
przez te wszystkie działania strażacy 
starają się uzmysłowić społeczeńst­
wu, jak ważne jest przestrzeganie 
przepisów przeciwpożarowych. Być 
może dzięki szerokiej akcji profilak­
tycznej Straży Pożarnej z Miastka w 
niedługim czasie liczba pożarów bę­
dzie się zmniejszać.'

Konrad Remelski
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O Telewizja
PROGRAM I

Dzienniki: 9.15, 16.00, 19.30 i 
22.45

8.35 „Domator" — Rady na ży­
czenie, — Mieszkanie z pomysłem

8.50 „Domowe przedszkole"
9.25 Dt — Dodatek gospodarczy
9.40 „Synowie i córki Jakuba 

Szklarza" (10) — seriał CSRS
10.40 „Domator" — Rady na ży­

czenie — Prawa Polaka za granicą
11.10 Muzyka, kl. 1 — Z muzyką 

na wakacje
13.30 TTR — Fizyka, sem IV — 

Fizyka w życiu współczesnym
14.00 TTR — Produkcja roślinna, 

sem IV — Powtórzenie wiadomości
16.05 „Wspólna Polska, wspólne 

sprawy"
16.25 Dla dzieci: „Tik — Tak" oraz 

kino Tik-Taka: „Cudowna podróż" 
(33) — serial anim.

17.15 Teleexpress
17.30 Studio wyborcze
18.00 „Następny proszę" (6) — 

„Armia Ambrożego" — serial angiel­
ski

18.50 „10 minut"
19.00 Dobranoc: „Przygody Bą- 

czka i Pączka"
19.10 Telewizyjny Klub Konsume­

nta — „Stop"
20.05 „Synowie i córki Jakuba 

Szklarza" (10) —„Willa Krahulika" 
— serial czechosłowacki

21.05 Konferencja prasowa rzecz­
nika rządu

21.20 „Leksykon polskiej muzyki 
rozrywkowej — „s"

22.15,,Wódko, pozwól żyć..."

PROGRAM II

17.25 Program dnia
17.30 „Szokujące nowości. U 

progu sztuki współczesnej" (13) — 
serial dok.

18.00 Telerama
18.30 Lokalne studio wyborcze
19.00 „Wojna domowa" (4) — 

„Pierwszy dzień" — serial TP
19.30 „Blisko nieba — na skrzyd­

łach*
20.00 „Non stop kolor" — „Erie 

Clapton i przyjaciele"
21.00 „Na warsztacie historyka, 

proces szesnastu".
21.30 Panorama dnia
21.45 „Hrabina Cosel" (1) — se­

rial NRD wg powieści Ignacego J. 
Kraszewskiego, reż. Hans Joachim 
Kasprzik, wyk.: Marzena Trybała, Die­
trich Koerner, Alfred Struwe.

22.30 Studio „Solidarność"
23.20 Komentarz dnia

TELEWIZJA
RADZIECKA

14.55 W cyklu „Portret człowieka 
współczesnego" — film dok. „Ten szczęś­
ciarz Nowikow"

15.15 „Skarbnica muzyczna": romanse 
do słów A. Puszkina w wyk. I. Archipowej

15.55 „Ojczyzna moja ukochana" — tv 
konkurs fotograficzny

16.00 „Impuls: inicjatywa, przedsiębio­
rczość, zysk" — pr. publ.

16.45 Dziś na świecie
17.00 Koncert zespołu „Dziuz-Ava" Fil­

harmonii Mołdawskiej
17.30 „Węzeł" — film anim. dla doros­

łych
17.40 „Rodzina Michaux" — film fab. 

prod. fr.
19.00 Dziennik „Wriemia"
19.40 „Reflektor przebudowy" — pr. 

publ.
19.40 „Człowiek i prawo" — pr. publ.
19.50 „Człowiek i prawo" — pr.. publ.
21.20 Dziś na świecie
21.35 „Ci niezrozumiali starzy ludzie" 

— film dok.
22.00 „Wymiana" — film fab.
23.27 Wiadomości
23.32 „Znajomość z ekranu": Arvidas 

Sabonis

Radio

6 VI

4.30 1 20 minut — pr. inf.-muz.
6.36 M. Gorki „Dziwacy" — »paktakl tv
9.06 „To było... było..."

♦ ★ ♦
13.36 „Syberia na ekranie" — kronika 

filmowa
13.60 „Pieśni flór" — audycja z Macha- 

czkały
14.20 W cyklu „Rolnicza horyzonty" — 

filmy dok.: „Wołgogradzkie wiechy", „Rol­
nictwo"

16.10 „Witaj, muzyko"
16.66 „Szwedzka rapsodia" — film dok.
16.16 „Śpiewa i tańczy młodość"
16.30 „W pracowni malarskiej": S. Ali- 

mow
16.45 Dziś na świacie
17.00 „Nauka—ekologia": „Środowis­

ko naturalne Krymu"
17.30 „1 plus 1 plusi" — film anim. dla 

dorosłych
17.40 „Literacki wideokanał": „Puszkin 

we współczesnym świecie" — z okazji 
190-lecia urodzin A. Puszkina

19.00 Dziennik „Wriemia"
19.40 „Literacki wideokanał" cd.
20.50 Dziś na świecie
21.05 „Literacki wideokanał" cd.
22.05 „Roztopy" ode. 2 —film tv
23.09 Wiadomości
23.14 Magazyn sportowy
23.44 „Mistrzowie sztuki": „Sam na 

sam z Jankowskim"

7 VI

4.30 120 minut — pr. inf.-muz.
6.35 „Leniwa sukienka", „Nie chcę i nie 

będę", „Czarny bocian" — filmy anim.
7.05 „Żyj, ziemio" — mag. ekologiczny
8.05 Międzynarodowy Festiwal Progra­

mów Telewizyjnych o Twórczości Ludo­
wej „Raduga".

★ ★ ★
13.35 „Zgubił się słoń" — film prod, 

radź. dla dzieci

PROGRAM I

Wiadomości: 0.02, 1.00. 2.00. 3.00. 4.00.
5.00, 5.30. 6.00. 6.30, 7.00. 8.00. 9.00, 10.00.
12.05.14.00. 16.00.18.00.19.00, 20.00. 22.00. 
23.00

Komunikaty energetyczne i gazownict­
wa: 7.66, 13.00. 21.00

Prognoza pogody dla rybaków: 0,58, 6.28.
13.00, 21.00

0.10—3.45 Muzyka nocą 3.45 Żołnierski kwad­
rans 4.05 Muzyka przed świtem 5.05 Poranne 
wiadomości rolnicze 5.30—8.00 Poranne sygnały 
7.15—7.30 Studio Wyborcze 8.05 Zmiany w u- 
stawie o szkolnictwie wyższym 8.15—8.45 Muzy­
ka poranna 8.45 Żołnierski zwiad 9.00—11.00 
Cztery pory roku 11.00—11.57 Koncert przed 
hejnałem 12.25 Studio Wyborcze 12.45 Rolniczy 
kwadrans 13.05 Radio kierowców 13.30 Przeboje 
mistrzów 14.05—16.00 Magazyn muzyczny 
„Rytm" 16.05 Muzyka i aktualności 17.00 Ten 
stary dobry jazz 17.30 Zapraszamy do myślenia 
17.50 Kto tak pięknie gra — Biddu Orchestra 
18.05 Studio wyborcze PR 18.20 Z radiowych 
studiów 19.30 Radio dzieciom: „Złoty most" — 
słuch. 20.15 Koncert życzeń 20.45 Miguel Deli- 
bez: „Niewinni święci" 21.05 Kronika sportowa 
21.30 Studio Wyborcze 22.05 Na różnych in­
strumentach 22.15 Wieczory chopinowskie 23.15 
Panorama świata 23.30 Jazz dla wszystkich.

PROGRAM II

Program nadawany w wersji stereo

Wiadomości: 8.00, 13.00, 20.50, 0.55 
Skrócony test stereo: 13.50. 18.30. 24.00

8.10 Poranna serenada 8.40 Archiwum polskiej 
piosenki 9.00 Iris Murdoch: „Morze, morze" 9.20 
Muzyka, którę lubi Hanna Gizs 9 60 Tim O’Brien. 
„W pogoni za Cacciatem" 10 00 Godzina melo­
mana 11.10 Muzyczny non stop (cz. I) 11.40 Z 
malowanej skrzyni 12.05 Muzyczny non stop (cz. 
II) 12.40 Tematy z rezonansem 13.50 Koncert na 
bis: Jan Garbarek 14.50 Pamiętniki i wspomnie­
nia: Marek Kulesza — Ryszard Bolesławski — 
Umrzeć w Hollywood 15.00 Album operowy 
15.30 Polski rock: premiery, debiuty, wspomnie­
nia 17.15 Warszawskie studio wyborcze 17.45 
Dzieła, style, epoki 18.15 Tim O'Brien: „W pogoni 
za Cacciatem" 18.30 Klub stereo 19.30 Wieczór w 
filharmonii 21.00 Piosenka jest dobra na wszystko 
21.20—1.00 Wieczór literacko-muzyczny

PROGRAM III

Serwis Trójki: 7.00.8.00,9.00.12.00.16.00. 
16 00. 17.00.18.00

6.00—9 06 Zapraszamy do Trójki 9.06 Każdy 
gra inaczej 9.40 Muzyczny interklub 10.00 Co­
dziennie powieść w wydaniu dźwiękowym: Kazi­
mierz Przerwa-Tetmajer „Legenda Tatr” 10.30 
Polskie archiwum jazzowe 11.10 Folk w pigułce 
11.20 Andrzej Szczypiorski: „Początek" 11.30 W 
stylu koncertującym 12.06 W tonacji Trójki 13.00 
Edmund Wnuk-Lipińaki: „Mord założyćielaki” 
13.10 Powtórka z rozrywki 14.00 Haandal na 
starych instrumentach 16.06 Klasycy rocka 16 40 
Warsztaty lltarackia 16.00—19 00 Zapraszamy do 
Trójki 19.00 „Śledztwo" — aud. 19.30 Złote lata 
bluesa 19.50 Andrzej Szczypiorski: „Początek" 
20.00 Cały ten rock: „Dezerter” 20 45 Sztuka i 
moda 21.00 Harmonia mundi 22 15 Duka Elling­
ton i jogo muzyka 23.00 Opera tygodnia: Gioac­
chino Rossini — „Turek we Włoszech" 
23.16—23.50 Miniatura poetycka 24.00—1.00 
Między dniem a snem.

PROGRAM IV

Wiadomości: 6.06. 6.00. 7.30.11.00.19.30 
23 30

6.00—6.00 Muzyczny poranek 605 Szkoła 
współczesna 8 45 Spotkanie z piosenką radziecką 
7.16 Między nami (wydanie poranne) 7 40 Włos 
kie canto 8.10 Jesień nie zawsze złota 8.30 
Tydzień z Haliną Jarczyk 9.05 Muzyka (dla kl. III) 
„Melodie na wakacje" 9 35 Dla przedszkoli „Do 
widzenia. Adamie" 10.00 Wychowanie obywatel 
akie (dla kl. VIII): ..Made in Poland" 10 30 Wędró­
wki Instrumentów 11 05 Dom i świat 11.55 „Se­
renady smutne i wesołe" 12.30 „W Jezioranach’ 
13.00—16.20 Popołudnie młodych 16.20 Sym­
fonika klasyków wiedeńskich 17.10 Język polski 
(dla kl. lic.): „Świat w krzywym zwierciadle" 
17.50 Widnokrąg: „Własne rzeczy wiedzieć — 
obowiązek” 18.20 Muzyczny prolog 18.30 Język 
rosyjski 18.50 Studio ekspertów 19.35 Lektury 
Czwórki: Jerzy Besala — „Stanisław Żółkiewski" 
19.45 Kameralistyka jazzowa: 20.10 Z teki kom 
pozytorskiej Krzesimira Damskiego 20.25 Repor­
taż 20 40 Z nagrań zespołu ..Old Timers" 20.50 
NURT: „Człowiek wobec sacrum" 21.10 Refleksje 
i rezonanse muzyczne 22 00—23.20 Wieczór mu­
zyki i myśli 22.50 Radiokomputer nocą

Koszalin
5 30 Studio Bałtyk 13.05 Studio 10 — aud. I 

Bieniek 13.20 Studio wyborcze 16 00 Przegląd 
aktualności 16.05 Z cyklu: Nasz czas: „Pod obcą 
banderą" — aud. I Bieniek 17.12 Program na jutro 
17.15 Studio wyborcze 

TVP i PR zastrzegają sobie możliwość 
zmian w programie!

W Grudziądzu 330 zawodniczek z 
55 klubów uczestniczyło w mistrzost­
wach Polski w kategoriach: młodzie­
żowej i juniorek młodszych. W opinii 
obserwatorów zawody stały na dob­
rym poziomie.

Dorota Szymańska w wadze 66 
kg została młodzieżową mistrzynią 
Polski. Judoczkę koszalińskiej Gwar­
dii trenuje Andrzej Adamski. W tej 
kategorii wiekowej inne zawodniczki 
naszego regionu nie zdobyły medalu. 
W wadze 52 kg A. Wójcik (Gryf 
Słupsk) była piąta.

Wśród juniorek młodszych było 
znacznie lepiej. Na najwyższym po­
dium w wadze 44 kg stanęła Anita 
Wencewicz (Gwardia Koszalin), a 
Iwona Pierzchalska (Mechanik 
Bobolice) w wadze 52 kg i Ewa 
Majchrzak (Gwardia Koszalin) zdo­
były srebne medale. Piąte lokaty przy­
padły: S. Skruńdź (Gwardia) — w. 
48 kg, I. Steinborn (Mechanik Bo­
bolice) — w. 66 kg oraz A. Jawors­
kiej — w. plus 72 kg, zaś siódme 
miejsca zajęły: K. Syrek — w. 44 kg, 
M. Mruczek i S. Bindas (wszystkie 
Gwardia) — w. 56 kg.

W punktacji klubów Gwardia Ko­
szalin zajęła trzecią lokatę, za AZS 
WSI Opole i Żakiem Kielce. Natomiast 
wśród województw Koszalin był dru­
gi, ustępując tylko Opolu, (wim)

). Szymańska 
mistrzynią 
Polski

N barwach 
Belgradu

O klubowy Puchar Europy w lekkiej 
atletyce rywalizowały w Belgradzie 
zespoły męskie. Trofeum to wywal­
czyła miejscowa Crvena Zvezda, w 
barwach której wystąpiło dwóch pol­
skich zawodników (kontrakt zawarto 
na ten sezon): Marian Kolasa i 
Mirosław Żerkowski. Kolasa wy­
grał skok o tyczce wynikiem 5,20, a 
Żerkowski zajął drugie miejsce w bie­
gu na 3000 m z przeszkodami z cza­
sem 8.25,44, za Włochem Alessand­
ro Labruschem — 8.22,79,

Sprawdzian przed MŚ

Kolobrzeżanki we Francji
W dniach 7—11 bm. we Francji odbędą się międzynarodowe zawody 

łucznicze kobiet i męzczyzn. Swój udział zapowiedziały 44 reprezentacje, dla 
których występ we Francji będzie sprawdzianem przed mistrzostwami świata.

W zawodach udział wezmą trzy łuczniczki Kotwicy Kołobrzeg: Joanna 
Nowicka. Beata Rozwód i Edyta Korotkin. Trener Stanisław Stuli- 
głowa skład drużyny uzupełnił o Joannę Hełbin (Obuwnik Prudnik) i 
Lucynę Kubaczko (Łucznik Żywiec).

★ ★ ★
W zeszłym togodniu Edyta Korotkin startowała w międzynarodowych 

zawodach łuczniczych w Bułgarii. Zajęła tam dziewiątą pozycję, a wynikiem 
1.229 pkt. poprawiła własny rekord życiowy. Ten rezultat wliczony został do 
punktacji drużynowych mistrzostw Polski. Po I rundzie Kotwica Kołobrzeg 
prowadzi z dorobkiem 7.059 pkt. (wim)

Są jeszcze 
szanse!

Tenisistki stołowe Spółdzielcy 
Koszalin walczą o utrzymanie się w 
II lidze. Ich rywalkami są zawodniczki
Spółdzielcy Płock.

Ostatnio oba zespoły grały ze sobą 
w Płocku. Pierwszy mecz wygrały 
reprezentantki gospodarzy 10:8, a w 
drugim spotkaniu padł remis 9:9. Pun­
kty dla koszalinianek zdobyły: M. 
Cieśla — 4,5 i 4,5 oraz A. Chmiele­
wska — 3,5 i 4,5.

Trzeci mecz obie drużyny stoczą 12 
bm. o godz. 1 6 w sali ZSZ przy ul. 
A. Lampego 30 w Koszalinie. Jeżeli 
koszalinianki wygrają to jeszcze tego 
samego dnia dojdzie do kolejnego 
pojedynku, którego zwycięzca utrzy­
ma się w II lidzel (wim)

Szachy w szkole
W Koszalinie odbyła się wojewódzka 

spartakiada internatów w szachach. Pu­
char Kuratorium Oświaty i Wychowania 
zdobyła koszalińska drużyna Zespołu Szkół 
Samochodowych w składzie: A. Zmys- 
łowski, M. Bożek, L. Kazała, M. Kon­
dracki i M. Gołojuch, uzyskując 10,5 
pkt. Drugie miejsce ustępując tylko o punkt 
zajęła drużyna Zespołu Szkół Zawodo­
wych z Białogardu, a trzecie — Zespołu 
Szkół Rybołówstwa Morskiego z Koło­
brzegu.

Indywidualnie na poszczególnych sza­
chownicach zwyciężyli: A. Zmysłowski i 
M. Bożek (obaj ZSSam.), N. Loewe i P. 
Łukaszewicz (obaj ZSZ), (msz)

W lidze włoskiej
PP Totalizator Sportowy podaje 

wyniki meczów ligi włoskiej w za­
kładach piłkarskich na dzień 
3/4.06.89: Atalanta — Juventus 0:0,

Cesena — Pisa 1:0, Fiorentina — 
Lecce 1:1, Lazio-Inter 1:3, SC Napoli 
— Sampdoria 1:1, AC Milan — AS 
Roma 4:1, Pescara — Como 1:1, AC 
Torino — Ascoli 1:1 ; Verona — Bolo­
gna 0:0.

Finały 
XII KOM

Na obiektach w Budzistowie prze­
prowadzono finały XII Koszalińskiej 
Olimpiady Młodzieży w strzelectwie. 
Uczestniczyło 64 zawodników z sześ­
ciu klubów strzeleckich, 7 szkół pod­
stawowych i 17 — ponadpodstawo­
wych.

Najlepsze wyniki indywidualne o- 
siągnęli: młodziczki — karabinek 
pneumatyczny (40 strzałów) — E. 
Krzyżak — 366 pkt., karabinek (60 
strzałów) — B. Kochan — 519 pkt.; 
młodzicy — P. Bogdański — od­
powiednio — 362 i 544 pkt.; junio­

rzy młodsi — karabinek pneumaty­
czny (40 strzałów) — K. Wójtowicz 
— 362 pkt., pistolet pneumatyczny 
(40 strzałów) i pistolet sportowy 
(30+30) — M. Mikołuć — 365 i 
544 pkt.; juniorki młodsze — kara­
binek (60 strzałów) i karabinek pneu­
matyczny (40 strzałów) — L. Szcze­
rba — 574 i 360 pkt., pistolet pneu­
matyczny (40 strzałów) — M. Mar­
ciniak — 346 pkt.; juniorzy — pistolet 
pneumatyczny (60 strzałów) — Sł. 
Antoś — 568 pkt., karabinek pneu­
matyczny — R. Szczerba — 559 pkt.

Wśród klubów wygrał LOK GOSiR 
Kołobrzeg, przed LOK Ostrowice i 
LOK Białogard. Oto najlepsze szkoły: 
ponadpodstawowe— 1. ZSRol. Goś­
cino, 2. LO Białogard, 3. LO Szczeci­
nek; podstawowe — 1. SP Nowe 
Worowo, 2. SP-8 Kołobrzeg, 3. SP-4 
Kołobrzeg, (wim)

Nagroda
Al Mclnnice z drużyny zdobywców Pu­

charu Stanleya — Calgary Flames został 
uznany najbardziej pożytecznym zawod­
nikiem w serii „play off" tych rozgrywek. W 
nagrodę otrzymał hokejowy but z łyżwą 
oraz klucze do nowego samochodu.

25-letni Mclnnice jest pierwszym od 11 
lat obrońcą, który został wyróżniony w ten 
sposób. Jest on także rekordzistą rozgry­
wek NHL — nikomu dotąd nie udało się 
podczas „play off-u" zdobyć 31 pkt. Mało 
tego, ustanowił kolejny rekord — w ostat­
nich 17 meczach ani razu ne schodził z 
lodowiska bez punktu. Zdobył w tych spot­
kaniach 7 bramek i zaliczył 19 asyst.

Przekroczyli budżet
Organizatorzy Zimowej Olimpiady w 1992 r. w 

Albertville przekroczyli planowany budżet. Zbu­
dowali dłuższy tor bobslejowy, a poza tym zwięk­
szyli wydatki na budowę Centrum Prasowego W 

Moutiers. W sumie więc koszty wzrosły do 139 
min franków — z planowanych 86 min.

Ostatnio z przebiegiem prac w Albertville zapoz­
nał się prezydent Francji Francois Mitterrand. 
Jego inspekcja w mieście zimowej olimpiady 
trwała 6 godzin.
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Grand Prix USA 
dla Alaina Prosta

Francuz Alain Prost wygrał wy- 'jP 

ścig Formuły I o Grand Prix USA na 
torze w Phoenix i został liderem kla­
syfikacji mistrzostw świata kierow­
ców. Dotychczasowy przodownik — 
kolega Prosta ze stajni Malboro 
McLaren Honda, Brazylijczyk Ayr­
ton Senna nie ukończył wyścigu.
Jest to 36 zwycięstwo Prosta w wy­
ścigach Grand Prix, ale pierwsze na 
kontynencie północnoamerykańs­
kim. Na 34. okrążeniu prowadzący 
Senna dał znak Prostowi by go wy­
przedzał, a sam zjechał do boksu. 
Okazało się, że w jego samochodzie 
są problemy z instalacją elektryczną. 
Senna powrócił na tor, ale wkrótce 
musiał zrezygnować — tym razem 
definitywnie.

Powtórkai

sprzed roku
Do pierwszego spotkania finało­

wego rozgrywek zawodowej ligi ko­
szykarzy NBA staną zespoły Los An­
geles Lakers i Detroit Pistons. Ten, 
który jako pierwszy wygra cztery me­
cze — zostanie mistrzem „National 
Basketball Association" na rok 1989. 
Przed rokiem te same dwie drużyny 
znalazły się w wielkim finale, a „Je- 
ziorowcy" z Los Angeles wygrały z 
„Tłokami" z Detroit 4:2.

★ NIE GRA już w międzynarodo­
wych mistrzostwach Francji ulubieni­
ca publiczności Gabriela Sabatini. 
„Piękna Gaby" w 1/8finału przegrała 
z Mary Jo Fernandez (nr 15) 4:6, 
4:6.

★ AMERYKANIN Roger Kingd­
om oraz Kubanka Ana Quirot za­
prezentowali dobrą formę podczas 
mityngu lekkoatletycznego w Irvine 
(Kalifornia). Kingdom wygrał bieg na

110 m ppł w czasie 13,35 (wiatr plus 
1,72 m/s), a Quirot była najlepsza na 
400 m — 50,45.

★ W SOFII odbył się 35. Między­
narodowy Mityng Lekkoatletyczny 
„Narodna Mladeż". Bieg na 110 m 
ppł wygrał Tomasz Nagórka (AZS 
Łódź). Czasem 13,53 wyrównał re­
kord Polski.

★ W ELIMINACYJNYM meczu 
piłkarskim mistrzostw świata „Ita- 
lia-90", zespół Irlandii pokonał w Du­
blinie Węgry 2:0, (1:0). W tabeli gru­
py 6 prowadzi Hiszpania — 10 pkt.

J. Cichocki 
w formie

Wczoraj pisaliśmy o wynikach reprezen­
tantów słupskiego Gryfa podczas lekkoat­
letycznego mityngu Grand Prix w Pile. W 
zawodach startowało też dwóch lekkoat­
letów woj. koszalińskiego.

W biegu na 5.000 metrów J. Cichocki z 
MKS Orlę Szczecinek uzyskał rezultat 
14.15,46. Jest to jego wynik życiowy oraz 
nieoficjalny rekord Polski na tym dystansie 
wśród 18-letków.

L. Młynarczyk (Iskra Białogard) prze­
biegł 400 m ppł w czasie 55,79. (wim)

Tysięczne
zwycięstwo

Niewielu jest na świecie dżokejów, 
którzy mogą pochwalić się takimi su­
kcesami jak 51-letni Horat Hor- 
wart. Przed kilku dniami odniósł on 
tysięczne zwycięstwo, wygrywając w 
Kolonii.

• W SŁUPSKO-KOSZALIŃS­
KI EJ klasie okręgowej prowadzące 
drużyny wygrały swoje mecze. Pił­
karze Gwardii Koszalin pokonali w 
Szczecinku Wielima 2:1, a w der- 
bach Świdwina Granit zwyciężył 
Spójnię 2:1.

Inne wyniki: Pogoń Lębork — 
Victoria 3:0, Garbarnia — Chrob­
ry 3:1, Sława — Baszta 3:1 .Tur — 
Gryf II Słupsk 2:3, Zawisza — Stal 
4:1.

W klasie 
okręgowej

1. Gwardia 45:5 71—14
2. Granit 40:10 45—17
3. Pogoń 30:20 37—30
4. Zawisza 27:23 40—35
5. Stal 27:23 28—30
6. Gryf II 25:25 38—30
7. Tur 23:27 34—41
8. Sława’ 22:28 33—43
9. Victoria 22:28 33—44

10. Garbarnia 21:29 33—45
,11. Wielim 18:32 26—39
12. Chrobry 17:33 33—45
13. Spójnia 17:33 29—46
14. Baszta 16:34 21—39

0:1, a zawodnicy Gwardii II Kosza­
lin pokonali na wyjeździe Olimpa 
Złocieniec 1:0.

Pozostałe rezultaty: Wiekowian- 
ka — Wybrzeże Biesiekierz 0:4, 
Sokół — Darzbór 3:0, Saturn — 
Drawa 2:3, Pogoń Połczyn — 
Gryf Polanów 3:1, Lech — Kot­
wica 3:0.

• PIŁKARZE Comindexu Dam­
nica w efektowny sposób udowod­
nili, że należy im się tytuł lidera słups­
kiej klasy A, bo pokonali u siebie
Czarnych Suchorze ai 6:0!

Inne wyniki: Piast — Sparta 
2:1, Tęcza — Wybrzeże Objazda 
1:2, Brda — Czarni Czarne 1:2, 
Skotavia — Kosmos 2:2, Sławod- 
rzew — Start 0:1, Grab — Błękitni 
2:1.

Gwardia II
Mechanik
Olimp
Lech
Darzbór

6. Iskra

• W KOSZALIŃSKIEJ klasie wo­
jewódzkiej doszło do zmiany lidera, 
bo piłkarze Mechanika Bobolice 
przegrali u siebie z Iskrą Białogard

7. Drawa
8. Sokół
9. Gryf

10. Kotwica
11. Wybrzeże
12. Wiekowianka

18:32
13. Pogoń * 17:33
14. Saturn 14:36

32:18
32:18
29:21
28:22
28:22
28:22
27:23
27:23
24:26
24:26
22:28

51—29
44—23
46— 31 
59—49 
50—41
42— 38 
55—41
47— 40 
49—50 
39—58 
41—41

43— 68 
31—61 
33—60

1. Comindex
2. Piast
3. Brda
4. Sparta
5. Czarni Cz.
6. Start
7. Kosmos
8. Skotavia
9. Sławodrzew

10. Wybrzeże
11. Tęcza
12. Grab
13. Błękitni
14. Czarni S.

39: 9 
37:11 
32:16 
30:18 
30:18 
29:19 
25:23 
22:26 
22:26 
19:29 
16:32 
16:32 
11:37 
10:38

74—34 
47—20 
6&—38
39— 21 
45—27 
54—34 
38—27 
41—47 
33—49 
37—51
40— 44 
30—58 
33—72 
28—82

• W SPOTKANIACH ligi między­
wojewódzkiej juniorów piłkarze Jan- 
tara Ustka przegrali z Zawiszą 
Bydgoszcz 0:1. a zawodnicy Czar­
nych Słupsk zremisowali z Elaną 
Toruń 2:2. (wim)

lutBaldemą 
zmienia Jurzinowa

Po 3-letnim pobycie w Japonii do 
Rygi powrócił znakomity przed laty 
hokeista Helmut Baideris. W „kraju 
kwitnącej wiśni" Baideris pracował w 
charakterze szkoleniowca. Obecnie 
otrzymał on nominację na pierwszego 
trenera Dynama Ryga. Zastąpi on na 
tym stanowisku inną znaną osobis­
tość w środowisku hokejowym Jurzi­
nowa, który podejmie pracę z zawod­
nikami Dynama Moskwa.

Rośnie fundusz pomocy
Stale rośnie fundusz pomocy poszkodo­

wanym i rodzinom ofiar tragedii na stadio­
nie Hillsborough. Po 5 tygodniach od kata­
strofy zebrano 4.644.105 funtów (blisko 8 
min dolarów USA). Suma ta zdeponowana 
jest w trzech bankach.

Kwota nie obejmuje pieniędzy, które 
przekazują słynne gwiazdy angielskiego 
rocka — Paul McCartney, Holly Johnson, 
Jerry Marsden i Inni.

Młodzicy 
na macie

Około stu zawodników z Gwardii 
Koszalin, Gryfa Słupsk i Dynama 
Neubrandenburg uczestniczyło w 
międzynarodowym turnieju młodzi­
ków w judo, który zorganizowano w 
Koszalinie.

Oto uczestnicy walk finałowych 
(na pierwszych miejscach zwycięz­
cy): waga 30 kg — M. Wiliński, M. 
Siepietowski (obaj Gwardia), w. 33 
kg — R. Tredup (Dynamo), A. Do­
bosz, w. 36 kg — Sł. Bąk (obaj 
Gwardia), B. Asmus (Dynamo), w. 
39 kg — D. Przybyszewski (Gwar­
dia), R. Pfitzner (Dynamo), w. 42 
kg — J. Przybył (Gryf), R. Paw­
łowski, w. 45 kg — K. Malinowski 
(obaj Gwardia), W. Sten (Dynamo), 
w. 48 kg — J. Cyran (Gwardia), M. 
Luedemann (Dynamo), w. 53 kg — 
P. Pastusiak (Gwardia), S. Brose 
(Dynamo), w. 57 kg — J. Kołtun 
(Gwardia), M. Voit, w. 62 kg — R. 
Dany (obaj Dynamo), A. Becla, w. 
plus 62 kg — J. Biegański (obaj 
Gwardia), S. Volknert (Dynamo).

(wim)

Głos
Pomorza

„Głos Pomorza" — Dziennik Polskiej Zjedno­
czonej Partii Robotniczej.
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Kupując węgiel latem unikniesz kolejek jesienią
' ’ K-2378

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA 
84-300 Lębork, plac Pokoju 6
oferuje do sprzedaży:

dachówkę cementową barwioną zwykłą 
gąsiory cementowe barwione 
farbę emulsyjną i kolorową

oraz poleca usługi w zakresie:

naprawy plandek
naprawy namiotów wszystkich typów
Szczegółowych informacji udziela Dział Handlowy Spółdzielni,

. teł. 214-45 lub teleks 0532228.
K-l 959-0
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I IjOir^Tn Spółdzielcze Przedsiębiorstwo 
V ■ r ilbCidy Usług i Kooperacji

„Uniservice" Sp. z o.o.
Słupsk, ul. Frąckowskiego 11, teł. 38-662

Oferujemy 
usługi w zakresie:

- dozoru mienia
- sprzątania pomieszczeń
- handlu, w tym: pośrednictwo handlowe sprzedaż hurto­

wą kosmetyków i art. wyposażenia 
wnętrz przyjmujemy także zamówienia na 
meble biurowe (fotele, krzesła ergonomi­
czne, szafki)

- usługi ślusarsko-kowalskie i remontowo-budowlane.
ZAPRASZAMY DO SKLEPU BRANŻY: 

Artykuły wyposażenia wnętrz, kosmetyki. 
Słupsk, ul. Frąckowskiego 11

K-2382

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe 
Słupsk, ul. Podgórna 5 
tlx 0534355, tel. 394-14

oferuje:
wyjazdy autokarowe i mikrobusem marki mercedes do: 

Berlina Zachodniego 
Hamburga 

Rzymu — Włochy
oraz do innych miejscowości po skompletowaniu grup

oraz

zatrudni
w Zakładzie Konfekcyjnym w Słupsku, ul. Racławicka 21, 

teł. 216-85, w godz. 7-15
- krawcowe
- kierowcę kat. C - wymagana biegła znajomość języka 

niemieckiego
WARUNKI PRACY:
— wysokie płace
— wysokie premie exportovve

możliwość korzystania z ośrodka wypoczynkowego nad 
jeziorem, po roku nienagannej pracy fundowana wycieczka za 
granicę.

K-2386

Kombinat Rolny ,,REDŁO”
Zakład Remontowo-Budowlany 

„,w Miłobrzegach, 78-300 Świdwin, tel. 21-71, 26-43 
woj. koszalińskie

zakupi każdą ilość surowca tartacznego iglastego 
w klasie od I do III

— dostawcami mogą być osoby fizyczne, przedsiębiorstwa 
państwowe i inne

— oferujemy konkurencyjne ceny skupu.
K!2388

KOMUNIKAT
naczelnika Miasta i Gminy Drawsko Pomorskie 

z dnia 23 maja 1989 roku
w sprawie utrzymania porządku i estetyki miasta i gminy

W celu utrzymania porządku i estetyki wystaw sklepowych, 
elewacji budynków i bram wjazdowych do posesji gospodar­
czych ustala się co następuje:
1. Wszelkie druki przeznaczone do publikacji przez plakatowanie 

(ogłoszenia, ulotki, afisze reklamowe i propagandowe) mogą być 
naklejane lub wywieszane:
a) na stałych miejscach plakatowania tj. tablice, słupy i gabloty 
ogłoszeniowe,
b) na prowizorycznych miejscach plakatowania tj. drewniane o- 
grodzenia placów budów i okazjonalnie ustawione do tego celu 
plansze,
c) w pomieszczeniach zamkniętych takich jak witryny sklepów i 
zakładów usługowych umieszcza się ogłoszenia i obwieszczenia 
wydawane przez organy władzy i administracji państwowej.

K-2380

Przedsiębiorstwo Produkcji Różnej,
Handlu i Usług 

„HERMEX"
76-200 Słupsk, ul. Wazów 1/52, tel. 392-43, 355-21 

oferuje na zamówienie w cenach zbytu:

— materiały budowlane i pokrewne (wszystkie branże)
— wyroby hutnicze
— blachę trapezową (dachówkę)
— tarcicę, papierówkę
— konfekcję odzieżową <
— materiały ubraniowe i obuwie importowane
— pościel kolorową w kompletach,

oraz inne zamówione materiały i urządzenia krajowe 
i importowane.

Wykonujemy także usługi w zakresie pomiarów ener­
getycznych uziemień i zerowań. 

Zapewniamy szybką realizację złożonych zamówień.
K-2389

^GA-ROLN/CY,
”r«*GA. produce^.

Reklama i ogłoszenie?
w tyg...Chłopska Droga

-skuteczną drogą^^^ 
^ wymiany informacji

'SZYBKO!
Informacje i zgłoszenia: 

BIURO OGŁOSZEŃ 
Wydawnictwa „Trybuna Ludu 

02-015 Warszawa 
Pl.Starynkiewicza 7/9 

tel.28-51-40 . tlx 816301

K-127/B

„Dobry fach w ręku - to dobry zarobek"
UZYSKASZ TO: w dochodzącym młodzieżowym Ochotniczym Hufcu 

Pracy przy Słupskim Przedsiębiorstwie Budowlanym,
które w roku szkolnym 1989/90 

przyjmuje kandydatów w wieku 15—17 lat 
z nieukończoną szkołą podstawową 

W czasie 2 lat pracy i nauki zdobędziesz 
wybrany przez siebie zawód:

— murarz—tynkarz
— cieśla
— betoniarz—zbrojarz
Wynagrodzenie za pracę wg zaszeregowania:
9 I rok — 6.000,zł miesięcznie 
II rok — 7.300,zł miesięcznie 
oraz nagrody kwartalne do 35 proc.
PRZYJDŹ DO NAS PRZYNOSZĄC:
— podanie
— życiorys
— ankietę personalną
— ostatnie świadectwo szkolne
— tymczasowy dowód tożsamości lub metrykę urodzenia z potwier­

dzeniem miejsca stałego zameldowania przez biuro meldunkowe.
Zgłoszenia przyjmujemy do 15 sierpnia 1989 r.

ZAPAMIĘTAJ ADRES:
Słupskie Przedsiębiorstwo Budowlane, 

ul. Piotra Skargi 8, pokój nr 50.
K-2384-0

Wydział Rybactwa Morskiego i Technologii Żywności 
Akademii Rolniczej w Szczecinie

ogłasza zapisy na studia podyplomowe
w roku akademickim 1989/90

z zakresu: „Ocena jakości ryb i przetworów rybnych".
Kandydaci powinni mieć ukończone studia wyższe ‘ 

oraz uzyskać skierowanie z zakładu pracy.
Informacji udzipla i podania przyjmuje:

Studium Podyplomowe WRMiTŻ ul. K. Królewicza 4, 71 -550 Szczecin 
tel. 23-10-61 wewn. 208.

K-128/B

SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA „ŚWIT” 
w Drawsku Pomorskim

zawiadamia, że w okresie od 1—31 07 1989 r. 
w biurze Spółdzielni przy ul. Mickiewicza 1

w Drawsku Pomorskim *

wywieszone będą
projekty list przydziału i zamiany mieszkań ■ 

na lata 1989—90
Ewentualne uwagi i zastrzeżenia odnośnie ustaleń zawartych 
w listach można składać do Rady Nadzorczej do 31.07.1989 r.

K-2379

ZAKŁADY PRODUKCYJNO-HANDLOWE „INEX” 
Spółka z o. o. (jgu)

Koszalin, ul. Zwycięstwa 216

oferują do sprzedaży:
pustaki ścienne dwuotworowe 59x30x19 
stoły do tenisa stołowego 
artykuły wyposażenia wnętrz 
konstrukcje szklarni przydomowych 
(przyjmujemy zamówienia) 
stalowe elementy ogrodzeniowe

K-2383

„ELEKTRO-METAL”
Wojewódzka Usługowa Spółdzielnia Pracy 

w Koszalinie

sprzeda następujące materiały:
— rury 0 82,5 R-35 mb 250
— rury 0 90 R-35 mb 200
— kątownik 40x40x3 z/g t 50
— zasuwy parowe 0 250 szt 2 
—- paski klinowe (różne)
— łożyska (różne)
— okucia meblowe
— wełna mineralna

Szczegółowych informacji udzieli Dział Zaopatrzenia, tel. 259-54
K-2385

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
ENERGETYKI CIEPLNEJ 

w Słupsku

Komenda 38-3 Dochodzącego Hufca Pracy 
76-200 Słupsk, ul. Zygmunta Augusta 72

ogłasza

zapisy młodzieży w wieku 15-17 lat
WARUNKI PRZYJĘCIA:
— podanie, życiorys
— tymczasowy dowód osobisty lub metryka urodzenia
— świadećtwo szkolne (minimum 5 klas szkoły podstawowej)
— fotografie — 3 szt.
— aktualne badania lekarskie
— zgoda rodziców
Kandydatom zapewniamy:
— umundurowanie — bezpłatne
— wyżywienie — odpłatność 20 proc.
— opiekę lekarską
— naukę w Podstawowym Studium Zawodowym, 

kierunek monter urządzeń ciępłowniczych z 
uzyskaniem świadectwa szkoły podstawowej,

— w II roku nauki kurs kierowców — bezpłatnie
— rozrywkę, obozy, wycieczki oraz możliwość 

wyjazdu na hufce zagraniczne

Wynagrodzenie młodocianych
— w I roku nauki 6.000 zł + 20 proc. premii
— wił roku nauki 7.300 zł + 20 proc. premii
— po ukończeniu przyuczenia — wg obowiązujących w Za­

kładzie Pracy zasad wynagrodzenia pracowników.

Informacji udziela Komenda 38-3 D OHP w Słupsku, 
ul. Zygmunta Augusta 76, tel. 374-20

K-2387-0
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Wojewódzki Ośrodek Sportu i Rekreacji 

zatrudni natychmiast:

- informatorów turystycznych
- specjalistę ds analiz ekonomicznych
- specjalistów ds inwestycji
- księgowych

Szczegółowe informacje — w siedzibie WOSiR w Koszalinie, 
ul. A. Lampego 34, pok. 12, tal. 287-36 w godz. 7.30 15.

K-3023

KOSZALIŃSKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA 
,,PRZYLESIE" 
w Koszalinie

zatrudni natychmiast 
następujących pracowników:

— 4 osoby na stanowiska murarz—tynkarz
- 2 osoby na stanowiska monter konstrukcji prefabrykowanych
- 10 osób (kobiety) - sprzątacz terenu
— 1 osoba — inspektor nadzoru o specjalności instalacje sanitarne.
Informujemy, że istnieje możliwość wcześniejszego otrzyma­
nia mieszkania.
Szczegółowych informacji udziela Dział Kadr Spółdzielni, ul. Fałata 13, 

tel. 549-90 wew. 37.
K-3028

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ZIELENI 
w Słupsku, ul. Leśna 7

zatrudni indywidualnych pracowników 
jak również prowadzących działalność gospodarczą 

do prac pielęgnacyjnych terenów zieleni miasta Słupska

tj. — koszenie trawników
— odchwaszczanie kwietników
— oczyszczanie alejek i chodników.

Informacji o warunkach pracy i płacy udziela 
Dział Spraw Pracowniczych, tel. 272-31 do 33.

K-3038

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE 
„INTERCORP—INTERNATIONAL" 

w Słupsku, ul. Wolności 11, teł. 280-72

zatrudni natychmiast pracowników 
w następujących zawodach:

- majster robót instalacyjnych
- murarz-tynkarz
- zbrojarz-betoniarz
- cieśla-stolarz
- dekarz-blacharz
- malarz
- monter instalacji wodno-kanalizacyjnych
- monter-spawacz

K-3021-0

LĘBORSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE 
w Lęborku

zatrudni:

— kierownika Działu Przygotowania Produkcji ze znajomością zagad­
nień kalkulacji, wykształcenie wyzsze lub średnie techniczne—8 lat 
pracy zawodowej

— majstra budowlanego — wykształcenie wyższe lub średnie tech­
niczne

— murarzy—tynkarzy
— cieśli
— lastrykarzy
— sprzątaczkę
Płaca bardzo wysokia wg eksparymantalnago Systemu Wyna­
gradzania.

Szczegółowe informacje można uzyskać 
w Lęborskim Przedsiębiorstwie Budowlanym w Lęborku tel. 23-243.

K-3026

KOSZALIŃSKIE ZAKŁADY NAPRAWY SAMOCHODÓW 
w Koszalinie, ul. Szczecińska 3

zatrudnią natychmiast:

— tokarzy
— ślusarzy
— frezerów
— szlifierzy
— elektryków
— księgową ze znajomością kosz­

tów
na bardzo dobrych warunkach płacowych 

Po nienagannym przepracowaniu 5 lat iatnieje możliwość 
otrzymania mieszkania. -*

Bliższych informacji udziela Dział ds Pracowniczych
tel. 254-04 wew. 217. K-3034

OGŁOSZENIA

t*QLSKA ŻEGLUGA BAŁTYCKA 
w Kołobrzegu

zatrudni:
— kierownika kolonii
— pielęgniarkę
— sprzątającą

na kolonii organizowanej w Kołobrzegu 
w lipcu i sierpniu

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Dziale Socjalnym, 
ul. Sienkiewicza 14, tel. 257-13. K-3033
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SPÓŁDZIELNIA PRACY PRZETWÓRSTWA 
i RYBOŁÓWSTWA MORSKIEGO „RYBMOR" 

w Łebie
zatrudni do pracy na kutrach 

motorzystów i mechaników 5 kl.
Szczegółowe warunki do omówienia w miejscowym Dziale Kadr.

Zapewniamy kwatery w prywatnych pensjonatach. K-.

KOMBINAT ROLNY „REDŁO"
ZAKŁAD REMONTOWO-BUDOWLANY 

» w Miłobrzegach k. Świdwina
zatrudni:

- kierownika budowy - 
-kierowców ciągnika
- pracowników budowlanych {murarz—tynkarz)

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia z Dyrekcją Zakładu 
. Świdwin tel. 32-23, 21 -74

Dla kierownika budowy zapewniamy mieszkanie zakładowe.
K-3014

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO TURYSTYCZNE 
„JANTARIA"

w Koszalinie, ul. Gnieźnieńska 43

zatrudni natychmiast 
w restauracji „Balaton" w Koszalinie:

— 3 kucharzy
— 2 pomoce kuchenne.

Bliższych informacji udziela kierownik restauracji „Balaton” 
w Koszalinie, ul. Źwycięstwa 20, telefon 245-97 lub Dział 

Służby Pracowniczej w Koszalinie, telefon 220-41.
K-3018

ZespółSzkół Muzycznych im. G. Bacewicz 
w Koszalinie, ul. Fałata 32

zatrudni pracowników na stanowisko:

- konserwatora sprzętu audio-wizualnego - akustyka
- samodzielnego referenta ds gospodarczych
- księgową
- konserwatora obiektu.
Szczegółowych informacji udziela pracownik Kadr, tel. 510-55 w. 28.

K-3022

Koszalińskie Przedsiębiorstwo 
Handlu Artykułami Technicznymi „Elmet" Koszalin

zatrudni natychmiast:

— kierownika
— zastępcę kierownika
— oraz sprzedawcę

w Punkcie Zaopatrzenia nr 7 w Słupsku.
Oferujemy atrakcyjne płace.

Oferty prosimy zgłaszać osobiście w KPHAT „Elmet”
Koszalin, ul. Przemysłowa 6. K-3024

WROCŁAWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWY PIECÓW PRZEMYSŁOWYCH 
we Wrocławiu, ul. Krakowska 93/105

zatrudni natychmiast:
murarzy
monterów-spawaczy 
robotników niewykwalifikowanych

Wysokie płace, bezpłatne zakwaterowanie, wyżywienie w stołówkach.
Dysponujemy ośrodkami wczasowymi oraz koloniami nad 

morzem i w górach.
Przedsiębiorstwo prowadzi budowy eksportowa.

Informacji udziela oraz zgłoszenia przyjmuje 
Dział Spraw Pracowniczych, tel. 380-84 do 7, wewn. 281 lub 292.

K-1594-0

SPÓŁDZIELNIA PRACY „GUMA POMORSKA” 
w Słupsku z siedzibą w Głobinie

zatrudni niżej wymienionych pracowników:

- elektryków—konserwatorów
- automatyków—konserwatorów
- palaczy kotłów wysokoprężnych
- pomocników palaczy
- frezerów
- pracowników do bezpośredniej produkcji 

lub do przyuczenia w zawodzie wulkaniza­
tora

- portierów
- murarzy
- pomocników murarzy

Bliższych informacji udzielamy pod nr 218-64 wewn. 28 
oraz w Dziale Kadr v* Zakładzie.

Dojazd linią podmiejską nr 11
K-3025

ROLNICZA SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA 
w Siemczynie gm. Czaplinek, 78—441 Siemczyno. tel. 486-21

zatrudni
na korzystnych warunkach

agronoma lub kierownika produkcji rolnej.
Wymagane wykształcenie średnie lub wyższe. 

ZAPEWNIAMY MIESZKANIE SŁUŻBOWE.
K-3019

Państwowe Gospodarstwo Rolne w Suchorzu 
77—233 Suchorze woj. słupskie

zatrudni natychmiast:

— mechanika maszyn rolniczych.
Wymagany 5-letni staż pracy w zawodzie, 

uprawniania spawacza gazowego i elektrycznego. 
ZAPEWNIAMY MIESZKANIE FUNKCYJNE.

Płaca zgodnie z Zakładowym Systemem Wynagradzania.
Kosztów podróży nie zwracamy.K-3030

Kombinat PGR Karlino 
Zakład Rolny Krukowo 78—230 Karlino

zatrudni natychmiast:

BRYGADZISTĘ PRODUKCJI ROŚLINNEJ—wymagane wykształ­
cenie średnie specjalistyczne

Wynagrodzenie wg Zakładowego Systemu Wynagrodzenia.
Zapewniamy mieszkania rodzinne.

Kosztów podróży nie zwracamy. K-3027

DYREKCJA PRZEDSIĘBIORSTWA 
SPRZĘTOWO-TRANSPORTOWEGO 

BUDOWNICTWA ROLNICZEGO 
w Koszalinie, ul. Morska 49

zatrudni:
— chłopców w wieku 16—17 lat w celu przyuczenia do zawodu 

pomocnik mechanika napraw pojazdów samochodowych.
Informacje i zgłoszenia Dział Służb Pracowniczych PSTBR w Koszalinie, 

ul. Morska 49, tel. 324-91. K-3020

PAŃSTWOWY OŚRODEK MASZYNOWY 
76—100 Sławno, ul. Polanowska 16

zatrudni:
- mechaników samochodowych
- mechaników napraw ciągników i maszyn rolniczych

Informacji w sprawie zatrudnienia udziela Dział ds. Pracowniczych, 
tel. 30-83 wewn. 35.

•, K-3013

„BINEX" 6półka z o.o. (jgu) w Koszalinie 

zatrudni na dobrych warunkach płacowych:

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO — wymagane wysokie kwalifikacje 
zawodowe oraz pożądana znajomość języka niemieckiego lub an­
gielskiego
KIEROWNIKA MAGAZYNU - wykształcenie średnie.

K-3042

- Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych „Lębork” 
Spółka z o.o w Lęborku

zatrudni na korzystnych warunkach:

— koordynatora produkcji
— specjalistę ds generalnego wykonawstwa
— inżynierów i techników budowlanych na stanowiska kierowników i 

majstrów budów
— inżynierów lub techników budowlanych na staż pracy N
— robotników wykwalifikowanych w zawodach: monter instalacji 

sanitarnych, cieśla, betoniarz—zbrojarz
Budowy prowadzimy na terenie miasta Lęborka i województ­
wa słupskiego.
Warunki pracy i płacy do omówienia w siedzibie przedsiębiorstwa w 
Lęborku ul. 15 Grudnia 18, tel. 230-67.^ K-3032-0

FABRYKA MASZYN BUDOWLANYCH 
„BUMAR—KOSZALIN” 

w Koszalinie

zatrudni natychmiast:
— głównego księgowego — zapewniamy mieszkanie 

M-4
— kierownika zespołu magazynów
— specjalistę ds postępu
— specjalistę ds cen i kosztów
— technologa chemika
— branży stów w zaopatrzeniu (branża chemiczna I 

- hutnicza)
— referenta ds zaopatrzenia w branży części zamien­

nych
— kartotekarkę
— robotnika placowego
— wydawcę narzędzi
— robotnika w rozdzielni robót
— ostrzarzy
— frezerów
— frezera—wytaczarza
— monterów
— lakierników
— ślusarza narzędziowego
— robotników transportu wewnętrznego z uprawnie­

niami
— krajaczy
— stolarza
— ślusarza remontowego.

wewn. 206. K-3029
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PP „KAN" Spółka z o.o. i Polskie Towarzystwo Ekonomiczne 
Warszawa OW Gdańsk, ul. Długi Targ 46/47

zaprasza

Państwa na dwudniową konferencję nt.:
Aktualnie obowiązujące przepisy finansowe w spółkach 

prawa handlowego — stan prawny na 31.05.1989 r.
awrię m rnyrri

- podatek dochodowy i obrotowy, oplata skarbowa ’
- aktualne przepisy prowadzenia ksiąg handlowych
- sposoby i przykłady ustalania bazy wynagrodzeń na '89 r.

Termin 27—28 czerwca w Gdańsku
Koszt uczestnictwa wraz z materiałami 39.900,— zł 

(bez zakwaterowania i wyżywienia, którego nie zapewniamy) 
Zgłoszenia — do 10 czerwca pod adresem OW PTE 
Pełna informacja: Gdańsk, tel. 31-52-46, 31-99-71.
Gwarantujemy wysokie kwalifikacje prowadzących!

K-3045

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA „POBRZEŻE" 
w Koszalinie, ul. Lechicka 23

oferuje swoje usługi w zakresie produkcji i zbytu:

- stropy gęstożebrowe „Teriva" belkowo—pustakowe o roz­
piętości 2,4 do 7,8 nt ’

- pustaki wentylacyjne, betonowe PO
Informacja tel. pod numerem 308-95, w godz. 7—9 lub po 20.

- bloczki fundamentowe, betonowe M4i M6 ■
- pustaki ścienne keramzyto-betonowe
- płyty nastudzienne 0200 i 1440 mm
- farby olejne w 10 kolorach
- farby emulsyjne w 4 kolorach
- farba rdzoochronna
- grzejniki olejowe
- usługi w branżach budowlanych.

Zamówienia i zlecenia prosimy kierować pod adresem 
Spółdzielni, informacje tel. pod nr 240-35 wewn. 244.

-t .. . .... K-3035

—PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPORTOWE 
HANDLU WEWNĘTRZNEGO w SZCZECINIE 

Oddział
w Koszalinie, ul. Szarych Szeregów 1

przekaże w agencję pojazdy: 
żuk, nysa, avia, star

Szczegółowych informacji udzielają:

Kierownik Zajezdni w Koszalinie, tel. 258-43 

oraz kierownicy jednostek w :

Darłowie 
Drawsku Pom. 
Kołobrzegu 
Połczynie Zdr. 
Szczecinku 
Złocieńcu

tel. 31-02 
tel. 23-61 
tel. 235-25 
tel. 623-19 
tel. 436-41 
tel. 717-08

K-3052-0

DYREKCJA WOJEWÓDZKA POCZTY i TELEKOMUNIKACJI 
w Słupsku

uprzejmie informuje, że 10 czerwca 1989 r.

nastąpi zmiana numeracji abonentów 
Lęborskiego Okręgu Telefonicznego .

(Lębork, Łeba oraz podporządkowane 
automatyczne centrale wiejskie)

z 5-cyfrowej na 6-cyfrową poprzez dodanie na początku 
do istniejących numerów abonenckich cyfry „6".

Abonenci Słupskiego Okręgu Telefonicznego 
chcąc uzyskać połączenie z dowolnym numerem 

Okręgu Lęborskiego wybierają bezpośrednio 
nowe 6-cyfrowe numery (jw) — bez żadnego 

numeru kierunkowego.
Np.: — obecnie ,,6" — sygnał i nr 21920 

— po zmianie
od 10.06.1989 r. — nr 621920
BLIŻSZYCH INFORMACJI UDZIELA:

— Lębork nr 914 
— Słupsk nr 913

K-3043

SPÓŁDZIELCZE PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCYJNO-USŁUGOWE 

„BUDOMAT"

oferuje do natychmiastowej sprzedaży

fabrycznie nowe pilerki DMNA 32 - szt. 2 
oraz żuraw stały wolno stojący typ ŹW—1000 z wciąg­
nikiem elektrycznym - szt. 1.

Sjofkżdria
zatrudni natychmiast:

10 stolarzy i 10 pracowników niewykwalifikowanych do 
pracy w Wytwórni Stolarki Budowlanej.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Dziale Kadr 
SPPU „Budomat" przy ul. Dworcowej 99 w Białym Borze, tel. 233.

K-3046

„OŚWIATA” KSP ODDZIAŁ WROCŁAW 
organizuje 2-tygodniowe kursy

połączone z wczasami w górach — Borowice k. Karpacza, 
nad morzem — Pogorzelice, oraz w NRD:

— języka niemieckiego — dla początkujących, zaawansowanych, 
konwersaCyjne przy wykorzystaniu pobytu wczasowiczów z NRD w 
okresie czerwiec — wrzesień,

— kwalifikacyjne — na tytuł czeladnika lub mistrza w różnych 
zawodach m. innymi kosmetyczne, krawiectwo, dziewiarstwo, ogól­
nobudowlane wszelkich specjalności, ślusarstwo, samochodowe 
różnych specjalności, pedagogiczne dla mistrzów

oraz we Wrocławiu semestralne 2-tygodniowe przyuczające
do zawodu:
— kosmetyczne — 3 semestry po 2 tygodnie
— spawanie gazowe lub elektryczne — 2 semestry po 2 tygodnie
— spawanie w osłonie COa lub argonu — 2 semestry po 2 tygodnie
— masażu i odnowy biologicznej 3 semestry po 2 tygodnie
— kosmetyczne na tytuł czeladnika lub mistrza — 1 semestr 2 

tygodnie
— pedagogiczne dla mistrzów kształcących uczniów 1 semestr 2 

tygodnie.
OSOBY TOWARZYSZĄCE MILE WIDZIANE.

Przyjęcia w kolejności zgłoszeń.
Zapisy przyjmuje KSP „Oświata" 50-079 Wrocław, 

ul. Ruska 46, tel. 44-25-64 lub 377-77.
, K-762-0

WIERTARKI, OSADZAKI, KOŁKI, GWOŹDZIE, 
CZĘŚCI ZAMIENNE / NARZĘDZIA

=£TS OFERUJE ZA ZŁOTOWK!
’Sp.ZO.O. WARSZAWA ul. PARYSKA 44.

TqL. 17-51-10, 17-69-46. 7£lex. 816962 PC PL.
DOSTAWY INTERWENCYJNE Z WŁASNYCH MAGAZYNÓW

K-125/B

Przedsiębiorstwo Produkcji Różnej 
Handlu i Usług „Hermex”

Agencja Usług Detektywistycznych 
Ochrony Osób i Mienia

przyjmie zlecenia na usługi 
w zakresie:

- poszukiwania osób i mienia
- sprawdzania wiarygodności wspólników
- ochrony osób i ich mienia
- transportu i deponowania rzeczy wartościowych
- poradnictwa prawnego w sprawach cywilnych
- inne zlecenia związane z ochroną zleceniodawcy i jego 

mienia.
Zgłoś się do nas, nie zwlekaj!

TAJEMNICA ZLECEŃ ZAPEWNIONA: 76—200 Słupsk, 
ul. B. Gierymskich 4/110, tel. 376-01, godzina S—15.

K-3036

POLSKA POCZTA TELEGRAF I TELEFON 
DYREKCJA WOJEWÓDZKA 

w Koszalinie

Informuje abonentów telefonicznych, że

w dniu 7 czerwca 1989 r. nastąpi zmiana 
numerów telefonicznych

abonentom przyłączonych do centrali 
w Ostrowicach i Nowym Worowie.

PRZYKŁADY:

OSTROWICE
nr dotychczasowy nr po zmianie

12 — 25 5225
12 — 97 5297

NOWE WORÓWO 
17 — 20 57-20
17 — 76 57-76

Informacji o powyższych zmianach możne uzyskać pod nr 913 
w Drawsku Pomorskim i w Koszalinie. ,

K-3044

„LOMBRIGO” Spółka z o.o. (jgu) 
Hodowla Dżdżownic

66—340 Przytoczna, tel. 87, telex 0442476 

zawiadamia, że z dniem 1 maja 1989 r.

została przeniesiona siedziba Spółki 
z miejscowości Barnimie, woj. Gorzów Wlkp.

_ _ _ _ _ _ _ do miejscowości Przytoczna . K-3047

ROLNICZA SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA .
w Dobrej, 76—247 Gogolewko, gm. Czarna Dąbrówka 

Słupsk, tel. 1111-89

Oferuje pastę bhp do mycia rąk,
Przy zamówieniach pow. 5.000 szt. dostarczamy na miejsce.

K-3050

UWAGA KLIENCI!

Sprzęt RTV oraz artykuły gospodarstwa domowego 
w bogatym wyborze 

do nabycia w nowym sklepie w Boninie
Serdecznie zapraszamy do odwiedzenia naszej placówki.

Zarząd GS „SCh" 
Koszalin

* K-3051

Przedsiębiorstwo Domy Towarowe „Centrum” 
w Słupsku

wydzierżawi pomieszczenie stoiska chemicznego
przy pl. Zwycięstwa 11 w Słupsku

I

na działalność handlową.
Oferty przyjmuje i bliższych informacji udziela 

Kierownictwo Domu Towarowego — tel. 277-26.
K-3064

Okręgowe Przedsiębiorstwo Surowców Wtórnych 
w Szczecinie

1 czerwca 1989 r.
otwiera. . surowców wtórnych

w Kołobrzegu przy ul. Michałowskiego.
Punkt będzie prowadzić skup:

makulatury, tworzyw sztucz­
nych, zużytej odzieży i szmat.

K-3049

„LOMBRIGO" Spółka z o.o. (jgu)
' ” Hodowla Dżdżownic 

66—340 Przytoczna, tel. 87, telex 0442476

przyjmuje zamówienia na loża zarodowe dżdżownic 
do zakładania nowych hodowli.

Sprzedaż odbywać się będzie w okresie 25.VI—10.VII.1989 r. 
oraz 1—15.X.1989 r.

Posiadamy w ciągłej sprzedaży biohumus surowy.
Wyczerpującej informacji udzielamy telefonicznie 

lub osobiście w siedzibie Spółki.
K-3048

Spółdzielnia Transportu Wiejskiego 
Oddział w Koszalinie, ul. Szczecińska 55 

tel. 240-11, 240-12. 270-27
•

przekaże w ajencję na warunkach zlecenia 
następujące pojazdy:

— jelcz—315 chłodnia z przyczepą
— star—200 z przyczepą
— star—28 z przyczepą
— robur LD
— żuk

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt osobisty 
bezpośrednio z Dyrekcją Oddziału.

K-3065

Spółka z o.o. „ALKO”

przyjmuje zamówienia 

na wykonanie mozaiki parkietowej: dąb, jawor, buk, jesion
w terminie od września 1989 r.

CENA: dąb — kl. I 12 tys. zł 
kl. II 10 tys. zł 
kl. III 6 tys. zł

jesion — kl. I, II, III — o 20 proc. droższa 
jawor — kl. I 11 tys. zł 

kl. II 9 tys. zł 
kl. III 6 tys. zł

buk, brzoza — kl. I 10 tys. zł
kl. II 8 tys. zł • 
kl. III 6 tys. zł

Mozaika dwukolorowa z wstawkami czereśni, akacji, czarnego dębu 
droższa o 20 proc.
Adres Spółki „Alko", Łosino, ul. Główna 1, poczta 76-251 

Kobylnice, Słupek tel. 246-72.

Przedpłata gwarantuje niezmienność wyżej podanych cen.

K-3071

587^99
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PAŃSTWOWE GOSPODARSTWO ROLNE W GÓRAWINIE 
78-124 GÓRAWINO

KOSZALIŃSKIE KOPALNIE SUROWCÓW MINERALNYCH 
KOSZALIN, UL. JANA Z KOLNA 7

ogłasza ogłaszają
PIERWSZY PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż n/w pojazdów samochodowych:
— samochód gaz 53A cena wywoławcza — 820.000 zł rok produkcji 1979
— samochód star C-28 cena wywoławcza 1.250.000 z naczepą, rok 

produkcji 1972
Przetarg na samochód gaz 53 A odbędzie się 14 czerwca 1989 r. w Zakładzie 
Rolnym Drozdowo, o godz. 10.
Przetarg na samochód star C-28 odbędzie się 14 czerwca 1989 r. w Zakładzie 
Rolnym w Jarkowie o godz. 11. W razie niedojścia do skutku pierwszego 
przetargu DRUGI PRZETARG odbędzie się w tym samym dniu odpowiednio 
w Zakładzie Rolnym Drozdowo o godz. 12, w Zakładzie Rolnym Jarkowo o 
godz. 12.30. •
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacie do kasy 
w/w Zakładów Rolnych, najpóźniej godzinę przed przetargiem. 
Samochody można oglądać w dni robocze w godz. 10—15.
Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

I i II PRZETARG NIEOGRANICZONY 
na sprzedaż * , /
— żuk A-03 nr 68934 — cena wywoławcza 531.250 zł
— silnik S-21, nr 479946 — cena wywoławcza 415.800 zł
— silnik S-21 nr 851765 — cena wywoławcza 415.800 zł
Przetarg odbędzie się 15 VI1989 r. o godz. 10 w Bazie Sprzętu przy ul. Hołdu 
Pruskiego 2.
W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, II PRZETARG odbędzie się 
w tym samym dniu, o. godz. 12.
Pojazdv można oglądać w Bazie Sprzętu w dniach 12—14 VI1989 r. w godz. 
8—13.
Przystępujący do przetargu powinni wpłacić wadium 10 proc. ceny 
wywoławczej w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO 
GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ 

W MIASTKU

K-3084

PP POLSKA ŻEGLUGA BAŁTYCKA 
W KOŁOBRZEGU

ogłasza

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż niżej wymienionego sprzętu:
— samochód skoda RT-706 nr podwozia 90916912, nr silnika 9245911090, 

rok produkcji 1980, cena wywoławcza — 2.500.000 zł.
— samochód star 28 asenizacyjny, nr podwozia 911171, nr silnika 68744, 

rok produkcji 1980, cena wywoławcza — 3.700.000 zł.
— samochód nysa 522, nr podwozia 233103, nr silnika 588807, rok 

produkcji 1979, cena wywoławcza 1.000.000 zł.
—kosiarka samojezdna ogrodnicza murawa, typ KRO-1, rok produkcji 
1985, cena wywoławcza 300.000 zł 
Pojazdy są sprawne technicznie.
Przetarg odbędzie się 15 czerwca 1989 r. o godz. 10, w siedzibie RPGKiM 
Miastko, ul. Ar. Czerwonej 15A.
Do przetargu mogą przystąpić osoby, które wpłacą wadium w wysokości 10 
proc. ceny wywoławczej w kasie Przedsiębiorstwa, najpóźniej godzinę przed 
przetargiem.
Sprzęt można oglądać 14 czerwca 1989 r. w godz. 10—13 na terenie Zakładu.
Zastrzegamy sobie prawo odwołania przetargu bez podania przyczyn.

PRZEDSIĘBIORSTWO
PAŃSTWOWEJ KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ 
ODDZIAŁ TOWAROWO-OSOBOWY W BYTOWIE

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
— samochód ciężarowy jelcz 315 (skrzyń.) rok prod. 1977, cena wywoław­

cza 4.500.000,— zł.
— samochód ciężarowy skoda MTSR 24 (wywr.) rok produkcji 1980, cena 

wywoławcza 5.000.000,— zł.
Przetarg odbędzie się 27 czerwca 1989 r. o godz. 11 w siedzibie Przedsiębior­
stwa przy ul. Wybickiego 2.
Pojazdy oglądać można w przeddzień przetargu.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić najpóźniej 
\y przeddzień przetargu w kasie Oddziału. Oddział zastrzega sobie prawo 
wycofania pojazdów z przetargu bez podania przyczyn, nie odpowiada za 
wady ukryte oraz stawia pojazdy do przeglądu w takim stanie jaki był w 
dniu poprzedzającym przetarg. K-3109

SPÓŁDZIELNIA KÓŁEK ROLNICZYCH 
W MIASTKU, WOJ. SŁUPSKIE

ogłasza ,
PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż sprzętu rolniczego:
— ciągnik ursus C-355/360 szt. 4
— pług PZ-330 szt. 2
— opryskiwacz orion szt. 2
— cysterna CA-2 • szt. 2
— siewnik zbbżowy „poznaniak" ' szt. 1
— brona zębata zaw. szt. 2
— przyczepa wywr. D-47 B szt. 1
— kopaczka elewatorowa Z-0609 szt. 1
— pług podorywkowy . szt. 1
— brona ciążka zaczepiana szt. 1
— brona talerzowa zawieszana szt. 1
— przyczepa wywr. D-45 szt. 1
— roztrząsać/ obornika — radź. szt. 1
— snopowiązałka WC-5 szt. 1

myjnia bojlerowa MB-2 szt. 1
W przetargu mogą brać udział rolnicy za okazaniem nakazu płatniczego 
podatku gruntowego.
Przetarg odbędzie się 22 czerwca 1989 r. o godz. 10, w ZUM Drctyń.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić, najpóź­
niej godzinę przed przetargiepi w kasie ZUM Dretyń.
Sprzęt można oglądać w ZUM Dretyń w przeddzień przetargu. Zastrzega się 
prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-3090

WOJEWÓDZKA KOLUMNA TRANSPORTU SANITARNEGO 
w KOSZALINIE

podaje do publicznej wiadomości, że
w dniu 21 czerwca 1989 r. o godz. 10 

w WKTS w Koszalinie, ul. Słowiańska 17

odbędzie się

PRZETARG NIEOGRANICZONY 

nw. samochodów
w trybie ustalonym przez Ministra Komunikacji z dnia 26 listopada 1982 r. 

(MP nr 28, poz. 250)

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
— samochód star A 28 rok prod. 1979, nr rej. KOA 317C,cena wywoławcza 

3.000.000 zł
— samochód star A 28 rok prod. 1977, nr rej. KOA 807 Z, cena 

wywoławcza 3.000.000 zł
— samochód nysa (izoterma) C 522 rok prod. 1981, nr rej. KÓA 742 Z, cena 

wywoławcza 1.000.000 zł
Przystępujący do przetargu powinien wpłacić wadium w wysokości 10 proc. 
ceny wywoławczej w kasie przedsiębiorstwa, najpóźniej do godz. 10 w dniu 
przetargu.
Przetarg odbędzie się 16 VI 1989 r. o godz. 11 w Bazie Sprzętu i Transportu w 
Kołobrzegu przy ul. Sienkiewicza 17. Pojazdy można oglądać w dniu 
przetargu w godz. 7—11.
Zastrzega się unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. • K-3080

PP WOJSKOWA CENTRALA HANDLOWA O/KOSZALIN

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż samochodów:
nysa 522, rok prod. 1983, nr podwozia 283058, nr silnika 766495, 
pojemność skokowa 2120 cm sześć, sprawny technicznie, cena wywoław­
cza 2.600.000 zł

— nysa 522 (izoterma) — rok prod. 1982, nr podwozia 270181, nr silnika 
688646, pojemność skokowa 2120 cm sześć., sprawny technicznie, cena 
wywoławcza 2.600.000 zł

— przyczepa SFA D50 (obudowana) rok prod..1974, nr podwozia 46688, 
przebieg 34.000 km, cena wywoławcza 1.600.000 zł

Przetarg odbędzie się 14 VI1989 r. o godz. 12, w budynku dyrekcji pok. nr 3. 
Samochody można oglądać 12, 13 VI1989 r. w godz. 12—14 w Dziale 
Administracji.
Przystępujący do przetargu powinni wpłacić do kasy Plłedsiębiorstwa 
wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej, najpóźniej w dniu 
przetargu do godz. 11.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-3078

SPÓŁDZIELNIA KÓŁEK ROLNICZYCH 
76-130 POLANÓW, TEL. 241 i 366

ogłasza
PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż niżej wymienionych maszyn rolniczych dla rolników indywidual­
nych gminy Polanów w dniu 4 Iipca 1989 r., w biurze SKR Polanów ul. Zacisze 
1A, godz. 10.
Na sprzęt niesprzedanv w przetargu ograniczonym w tym samym dniu o godz. 
12 ogłasza się PRZETARG NIEOGRANICZONY.
— ładowacz UNHZ 500 cena wywoławcza 207.000 zł
— wyrywaczka lnu cena wywoławcza 41.000 zł
— sieczkarnia zaczepiana cena wywoławcza 110.000 zł
— przyrząd do sieczkarni Z-306 cena wywoławcza 39.000 zł 
Przystępujący do przetargu powinni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. 
ceny wywoławczej w kasie SKR.
Przystępujących do przetargu ograniczonego obowiązuje przedłożenie ze­
zwolenia na zakup maszyn wydanego przez UMiG w Polanowie.
Sprzęt przeznaczony do sprzedaży można oglądać w przeddzień przetargu w 
Bazie SKR w Polanowie.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-3076

SPÓŁDZIELNIA KÓŁEK ROLNICZYCH 
W SŁAWOBORZU WOJ. KOSZALIŃSKIE TEL. 475-55, 475-551

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
— 2 szt ciągników C-355, cena wywoławcza po 1.000.000 zł
— 1 szt roztrząsacza obornika, cena wywoławcza 382.000 zł
— samochód star 660 z nadwoziem w-towym 1.300.000 zł

samochód ciężarowy zil z silnikiem wysokoprężnym, cena wywoławcza
1.500.000 zł

— agregat prądniczo-spawalniczy z silnikiem C-330, cena wywoławcza
800.000 zł

Przetarg odbędzie się 27 VI 1989 r. o godz. 12, w siedzibie SKR Sławoborze, 
II PRZETARG w tym samym dniu, o godz. 13.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy 
SKR przed przetargiem. ,
Sprzęt jest na chodzie, ciągniki zarejestrowane.
Zastrzegamy sobie prawo wycofania sprzętu z przetargu bez podania 
przyczyn. K-3079

Marka i typ Nr Nr Rok Nr Cena 1 wyw Cena II wyw
pojazdu podw. siln. prod. rej. przet. przet.

Fiat 125pK 1018516 928669 1984 KOA 812K 1.350.000 945.000
1021335 832264 1984 KOA 682S 1.350.000 945.000
1021245 738166 1984 KOA 902T 1.560.000 1.092.000

* 1017327 918292 1984 KOA 257C 1.350.000 945.000
1016666 846215 1980 KOA 336W 1.560.000 1.092.000
1015131 900136 1983 KOA 582K 1.560.000 1.092.000
1013398 766183 1983 KOA 334K 1.200.000 840.000
1022126 929337 1984 KOA 813K 1.350.000 945.000
1015904 824334 1979 KOA 307G 1.350.000 945.000
1025326 919638 1985 KOA 119V 1.650.000 1.155.000
1018210 784679 1984 KOA 815K 1.560.000 1.092.000
1014689 813276 1983 KOA 579K 1.560.000 1.092.000

Nysa 522 san.
po wypadku
Nysa 522 tow.

342311 1010599 1987 KOB 208C 1.800.000 1.260.000
297696 288877 1984 KOA 660J 1.400.000 980.000
296936 604018 1984 KOA 150T 1.400.000 980.000

Nadwozie sam.
nysa 522 tow. 295661 — 1984 — 500.000 350.000

Pojazdy są niesprawne technicznie.
Przystę*pujący do przetargu powinni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. 
ceny wywoławczej w kasie WKTS w godz. od 8.30 do 13 w przeddzień 
przetargu.
Samochody przeznaczone do przetargu można oglądać 20 czerwca 1989 r. w 
godz. od 8 do 12, przy ul. Słowiańskiej 17.
Uwaga! II przetarg nie sprzedanych samochodów w I przetargu odbędzie się 

w dniu 21 czerwca 1989 r. o godz. 13.
Wpłaty wadium i oglądanie pojazdów w przeddzień przetargu. 
Zastrzega się prawo wycofania pojazdów z przetargu bez podania 
przyczyn. K-3091

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁU BETONÓW „PREFABET” 
W KALISZU POMORSKIM

ogłasza
PRZF/JARG NIEOGRANICZONY 

na nw. urządzenia:
— żuraw samochodowy ŻS-4A rok prod. 1973, nr inw. 743/33, cena 

wywoławcza 1.320.000 zł
— ładowacz UNHZ prod. CSRS rok prod. 1980, nr inw. 599/286, cena 

wywoławcza 191.520 zł
— wózek podnośnikowy DV-1733 prod, bułgarskiej rok prod. 1977, nr inw. 

763/184, cena wywoławcza 800.000 zł
— sprężarka przewoźna PW-10, prod. ZSRR rok prod. 197,6, nr inw. 

444/72, cena wywoławcza 1.088.000 zł
— spawarka wirowa EW-32A rok prod. 1968. nr inw. 484/78, cena 

wywoławcza 90.000 zł
Przetarg odbędzie się 11 VI 1989 r. o godz. 12 w świetlicy Przedsiębiorstwa 
Kalisz Pomorski ul. Przemysłowa 4.
Przystępujący do przetargu powinni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. 
ceny wywoławczej przed przetargiem do godz. 10.
Urządzenia można oglądać w godz. 8—14 codziennie.
Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo wycofania urządzenia bez podania 
przyczyn. K-3082

PRZEDSIĘBIORSTWO POŁOWÓW I USŁUG RYBACKICH 
„KORAB"

W USTCE, UL. WESTERPLATTE 1

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie konserwacji dachu blaszanego sieciami o pow. 3.400 m kw. 
Termin wykonania — sierpień 1989 r.
Oferty prosimy składać w sekretariacie zastępcy dyrektora ds. technicznych 
w terminie 14 dni od ukazania się ogłoszenia.
Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta oraz 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-3075

KOSZALIŃSKA SPÓŁDZIELNIA OGRODNICZO-PSZCZELARSKA 
KOSZALIN, UL. SZCZECIŃSKA 22

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY 

na
— samochód marki rebur LO-3000 nr rej. KOA-677B, cena wywoławcza 

— 1.050.000 zł
Przetarg odbędzie się 19 VI1989 r o godz. 10 pod w/w. adresem.
Wadium w wysokości 10 proc. należy wpłacić do kasy Spółdzielni, 
najpóźniej godzinę przed przetargiem-
W przypadku niedojścia do skutku 1 przetargu, II PRZETARG odbędzie się 
tego samego dnia, o godz. 11.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-3086

KOSZALIŃSKA CENTRALA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 
W KOSZALINIE

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
samochodu osobowego fiat 125p, silnik 1500. rok produkcji 1978, cena 
wywoławcza 1.000.000 zł.

Przetarg odbędzie się 15 czerwca 1989 r. o godz. 10.30 przy ul. Mickiewicza 
26 w Koszalinie.
Przystępujący do przetargu wpłacają wadium w wysokości 10 proc. ceny 
wywoławczej do kasy KCMB.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-3088

ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI PRACY 
W KOSZALINIE UL ZWYCIĘSTWA 107, TEL: 220-71 wew. 245

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

•

na wykonanie robót ogólnobudowlanych związanych z moderniza|$ą budynku 
przy ul. Zwycięstwa 107. w Koszalinie.
Ilość roboczogodzin wg dokumentacji kosztorysowej ca 2600.
Dokumentacja techniczna do wglądu w Dziale Produkcji i Usług w siedzibie 
Związku, pokój nr 41.
Oferty prosimy składać w sekretariacie w zalakowanych kopertach, których 
otwarcie odbędzie się w 14 dni po ukazaniu się ogłoszenia.
Inwestor dysponuje częściowo podstawowymi materiałami.
Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta i unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyn. K-3083

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ODDZIAŁ 
W KOSZALINIE, UL. P. SKARGI 1

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
— samochodu dostawczego żuk A 06 nr silnika 777363, nr podwozia 

386700, rok prod. 1983. cena wywoławcza 648.300 zł 
Przetarg odbędzie się 20 VI1989 r. o godz. 10, w świetlicy Oddziału. 
W'adium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy 
Oddziału, najpóźniej w przeddzień przetargu.
Samochód można oglądać w przeddzień przetargu w godz. 8—14, na terenie 
Oddziału.
W przypadku braku nabywcy w I przetargu, II PRZETARG odbędzie się w 
dniu następnym o godz. 10 w świetlicy Oddziału.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-3085

WOJEWÓDZKI ZARZĄD INWESTYCJI ROLNICZYCH 
w KOSZALINIE

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż samochodu marki tarpan typ 237, rok prod. 1985, cena 
wywoławcza 1.040.000 zł.
Przetarg odbędzie się 21 VI 1989 r. o godz. 11 przy ul. Al. Zawadzkiego 2, III 
piętro, pokój 323.
Pojazd można oglądać w dniach ^5—20 VI 1989 r. w godz. 10—13, przy ul. 
Partyzantów 17.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej przystępujący do 
przetargu powinien wpłacić w kasie WZIR pokój 333, w godz. 8 10.
W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, II PRZETARG odbędzie się 
w tym samym dniu o godz. 12.
WZIR zastrzega sobie prawo wycofania pojazdu z przetargu bez podania 
przyczyn. K-3081

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „AGROMET" 
w DARŁOWIE, ul. WOJSKA POLSKIEGO nr 47

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na następujące pojazdy, maszyny i urządzenia:
samochód osobowy fiat 125p 1500 nr podwozia 548625, nr silnika 
350526, rok prod. 1975 (wymieniony silnik i nadwozie w roku 1985), nr 
rej. KOA 147H — cena wywoławcza 3.000.000 zł

— przyczepa D-47B nr fabryczny 117318 nr rej. KOP 342F, rok prod. 1983
— cena wywoławcza 300.000 zł
— przyczepa ciągnikowa D-45, nr fabryczny 10504. nr rej. KOP 682 G, rok 

prod. 1962 cena wywoławcza 300.000 zł
— ostrzałka do pił tarczowych NPB-140 nr fabryczny 168, rok prod. 1978
— cena wywoławcza 1.000.000 zł
— szlifierka ostrzałka do wierteł 3G-653, nr fabryczny 92, rok prod. 1972 — 

cena wywoławcza 750.000 zł
Przetarg odbędzie się 27 VI1989 r., o godz. 10 w świetlicy Fabryki Maszyn 
Rolniczych „Agromet” w Darłowie przy ul. Leśnej.
W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, II PRZETARG odbędzie się 
w tym samym dniu, o godz. 12.
Zastrzega się prawo wycofania z przetargu pojazdu, maszyn lub urządzenia 
bez podania przyczyn.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy 
FMR „Agromet” w Darłowie przy ul. Wojska Polskiego 47, najpóźniej w 
dniu przetargu do godz. 9.
Wszelkich informacji udziela Sekcja Inwestycji (pokój nr 10).
Ponadto posiadamy do sprzedaży:
— szlifierka „Metasinex” nr fabryczny 16135, cena 130.000 zł
— centrala telefoniczna CP-50NN, cena 100.000 z
— dalekopis F-54, cena 60.000 zł \
— mikrokomputer „ELWRO” 523, nr fabryczny 198, rok prod. 1985 — 

cena do uzgodnienia
— mikrokomputer „ELW RO" 523, nr fabryczny 467, rok prod. 1986 —

cena do uzgodnienia. K-3077
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